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ÖZET 

 

Bu çalıĢmada sosyal bilgiler öğretmenlerinin Kültür ve Miras ünitesinde tarihsel kanıt 

kullanımına dair görüĢlerini ve öğrencilerin sosyal bilgiler dersine yönelik tutumlarına 

olan etkisini ortaya koymak amaçlanmıĢtır. AraĢtırmanın yönteminde hem nicel hem de 

nitel yöntemin beraber kullanıldığı karma yöntem kullanılmıĢtır. Öğrenci tutumlarını 

belirlemede nicel yöntem araçlarından ön test son test kontrol gruplu yarı deneysel 

desen modeli yapılmıĢtır. Öğretmen görüĢlerini ortaya çıkarmak üzere nitel araĢtırma 

yönteminde kullanılan yarı yapılandırılmıĢ görüĢme formu kullanılmıĢtır. AraĢtırmanın 

örneklemini 6. Sınıf sosyal bilgiler dersine giren 17 öğretmen ile Talas ilçesinde 

bulunan imam hatip kız ortaokulunda 6. Sınıfa devam eden 40 öğrenci (20 deney grubu, 

20 kontrol grubu) oluĢturmaktadır. Okulda bulunan iki altıncı sınıf Ģubeleri arasında 

yapılan kura ile deney ve kontrol grupları belirlenmiĢtir. Elde edilen nitel veriler 

betimsel analiz yoluyla değerlendirilmiĢtir. Nicel veriler ise SPSS 22 programında 

analiz edilmiĢtir. ÇalıĢmanın nitel boyutu için Kayseri ilinde görev yapan ortaokul 

sosyal bilgiler öğretmenleri arasından kolay ulaĢılabilir durum örneklemesi yöntemiyle 

17 öğretmene ulaĢılmıĢtır. ÇalıĢmanın nicel kısmında deney gruplarına 6 hafta boyunca 

kanıt temelli etkinliklerle ders iĢlenirken; kontrol grubuna ise müfredat ve yıllık planlar 

dâhilinde MEB ders kitabı ile ders iĢlenmiĢtir. Öğretmenlerle yapılan görüĢme 

sonucunda kanıt kullanımının öğrencilerin öğrenme sürecine katkı sunduğu ortak 

görüĢüne ulaĢılmıĢtır. Nicel çalıĢma sonuçlarına göre ise; deney grubu ve kontrol 

grubunun sosyal bilgiler dersine yönelik tutum puan ortalamaları arasında anlamlı bir 

farklılık olmadığı görülmüĢtür. Bunun yanı sıra deney grubunun ön test ve son test 

puanları arasında anlamlı bir farklılık görülmezken, kontrol grubunun ön test ve son test 

puan ortalamaları arasında anlamlı farklılık olduğu görülmüĢtür.  

 

Anahtar Kelimeler: Sosyal Bilgiler, Öğretmen GörüĢleri, Tutum, Kanıt, Birinci Elden 

Kaynak 
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OPINIONS 
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ABSTRACT 

 

In this study, it is aimed to investigate the views of social studies teachers about the use 

of evidence (first hand source) in the “Culture and Heritage” unit and their effect on 

students' attitudes. The study was carried with mixed method in which both quantitative 

and qualitative methods were used together. In the determination stage of student 

attitudes, a quasi-experimental design model with pre-test and post-test with control 

group was used. As data collection tool, the semi-structured interview form used in the 

qualitative research method was used to reveal teacher views. The sample of the study 

consists of 17 teachers studiyng with 6th graders and 40 students (20 experimental 

groups, 20 control groups) who are continuing their education in 6th grade in a public 

middle school in Talas, Kayseri. Experimental and control groups were determined 

randomly among all sixth grade students in the school. The qualitative data were 

evaluated through descriptive analysis while quantitative data were analyzed by SPSS 

22 program. In the quantitative part of the study, the experimental groups studied for 6 

weeks with activities generated from primary sources while the control group was 

exposed to the MoNE book in line with the curriculum and annual plans. As a result of 

the interview with the teachers, it was concluded that the use of evidence contributed to 

the students' learning process. According to the results of the quantitative study there 

was no significant difference between the attitude scores of the experimental group and 

the control group towards the social studies course. In addition, there was no significant 

difference between the pre-test and post-test scores of the experimental group. 

However, there was a significant difference between the pre-test and post-test mean 

scores of the control group. 

 

Keywords: Social Sciences, Evidence, Primary Sources Views of teachers, Attitude 
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BÖLÜM I 

 

GĠRĠġ 

 

XXI. yüzyılda teknolojideki hızlı değiĢiklikler toplumların bilgiye yönelik tutumlarını 

da etkilemiĢtir. Günümüzde hazır bilgiyi kullanan toplum yerine, bilgiyi üreten toplum 

olmak önem kazanmıĢtır. Dolayısıyla okulların üstlendikleri misyon da değiĢmektedir. 

Hayata hazırlayan okul yerine hayatın kendisi olan okul modeli önem kazanmaktadır. 

Toplumda değiĢim için önemi hiçbir zaman azalmayan kurumlar olmayı baĢarabilen 

okullar, insanlar tarafından değiĢimin asıl kurumları olarak görülmeye devam 

edilmektedir (Savaye ve Amstrang 1996, aktaran Öztürk, 2002, sayfa 22). Bu kadar 

ciddi bir görevi olan okul programlarında sosyal bilgiler dersinin ayrı bir önemi 

bulunmaktadır. VatandaĢlık eğitimi üzerine odaklanmıĢ olan sosyal bilgiler dersine bu 

konuda önemli iĢlev düĢmektedir. Sosyal bilgiler yıllardır farklı Ģekilde tanımlansa da 

Sosyal Bilgiler Ulusal Konseyi (NCSS)‟nin tanımı Ģöyledir:  

 

“Sosyal Bilgiler, sosyal ve beşerî bilimleri vatandaşlık yeteneklerini 

geliştirmek sebebiyle kaynaştıran bir çalışma ortamıdır. Okul programı 

içinde sosyal bilgiler, antropoloji, arkeoloji, din ve sosyolojinin yanı sıra 

beşerî bilimler, matematik ve doğa bilimlerinden kendine mal ettiği içerik 

üzerinde sistematik ve eşgüdümlü bir çalışma sağlar. Sosyal bilgilerin 

öncelikle gayesi, karşılıklı olarak birbirine bağlı bir dünyada, kültürel 

farklılıkları olan demokratik bir toplumda, genç insanlara bilgiye dayalı ve 

mantıklı karar alabilme yetenekleri geliştirmede yardımcı olmaktadır.” 

 

NCSS tarafından kabul edilen bu tanım ABD‟de neredeyse “resmi” bir nitelik 

kazanmıĢtır. (Öztürk, 2009, s.27). 
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Erden‟e (1996, aktaran Akdağ, 2009, s.15) göre “ Sosyal bilgiler; ilköğretim okullarında 

iyi ve sorumlu vatandaĢ yetiĢtirmek amacıyla, sosyal bilimler disiplinlerinden seçilmiĢ 

bilgilere dayalı olarak, öğrencilere toplumsal yaĢamla ilgili temel bilgi, beceri ve 

değerlerin kazandırıldığı bir çalıĢma alanıdır.” 

 

Sönmez (1997) ve Doğanay (2005) da bu disiplini farklı Ģekillerde tanımlamakla 

beraber hem uluslararası hem ulusal tanımlar göz önüne alınarak sosyal bilgiler Ģöyle 

tanımlamaktadırlar: 

 

“Sosyal bilgiler, değiĢimin kaçınılmaz gerçekliği içinde bilgiye dayalı çözüm 

geliĢtirebilen, çözüm odaklı karar alabilen, alınan kararları uygulayabilen ve takibini 

yapabilen etkili vatandaĢlar yetiĢtirmek amacıyla sosyal ve beĢerî bilim bilgi ve 

yöntemlerinin kullanılması gereken bir öğretim programıdır”. 

 

Sosyal bilgiler öğretimi mihver bir ders olarak okullarda önemli bir yere sahip olmakla 

beraber disiplinler arası program anlayıĢına da sahiptir. Bireylerin eleĢtirel düĢünme, 

demokratik tutum, yaratıcı düĢünme, analitik düĢünme yeteneklerini geliĢtirme imkânı 

sağlayan disiplindir. Ancak öğrenciler tarafından ezber, sıkıcı, soyut bir ders olarak 

algılanmaktadır. Öğrencilere en çok sevdiği ders sıralaması sorulduğunda ilk sıralarda 

yer bulamamasının nedenlerinin baĢında öğretmenlerin çocukları somut materyallerle 

karĢılaĢtırmamaları geçmiĢ zamanı anlatırken kanıt kullanmadan biliĢsel ağırlıklı bir 

ders anlatma eğiliminde olmaları bu derse yönelik haksız ifadelerin sebeplerinin baĢında 

yer almaktadır (Doğanay, 2002, s. 40). 

 

2004-2005 öğretim yılından itibaren öğretim programlarında yapılandırmacı yaklaĢım 

benimsenmiĢtir. Yapılandırmacı yaklaĢımla öğrenci merkezli, sorgulayan, öğrenmenin 

sorumluluğunu üstlenen bireyler yetiĢtirmek amacıyla sınıfta kullanılan yöntem ve 

tekniklerde öğretmen merkezliden öğrenci merkezli, öğrencinin aktif olduğu yöntemlere 

yönelinmiĢtir. Bu süreçte öğrencileri aktifleĢtirmenin baĢında onları kanıtlarla yüz yüze 

getirmek oldukça önemli bir adım olacaktır. Tarihsel nesnelerin kullanılması 

öğrencilerde sorgulama, merak, analitik düĢünme gibi istenir yetenekleri geliĢtirmekte 

kalmayıp ihmal edilen duyuĢsal özellikleride sürece katılmasını sağlayacaktır. 
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1.1. Problem Durumu 

 

Bu çalıĢmada esas olarak, 

 

“6. sınıf sosyal bilgiler dersi “Kültür ve Miras” ünitesi örneğinde kanıtların 

kullanılmasının, öğrencilerin sosyal bilgiler dersine yönelik tutumlarına olan etkileri ve 

öğretmen görüĢleri nelerdir? ” sorusunun cevabı aranacaktır. 

 

Bu problem ile iliĢkili olarak aĢağıdaki alt araĢtırma problemlerine cevap aranmıĢtır: 

 

1.1.1. Alt Problemler 

 

1. Sosyal bilgiler öğretmenleri birinci elden kaynakları ve ikinci elden kaynakları nasıl 

tanımlamaktadırlar? 

2. Sosyal bilgiler öğretmenlerinin kanıt kullanma durumları ve kullanım sıklıkları 

nedir?  

3. Sosyal bilgiler öğretmenlerinin kanıt temelli öğretimde kullandıkları materyalleri 

edinme yolları nelerdir? 

4. Sosyal bilgiler öğretmenlerinin kanıt kullanımının güçlü ve zayıf yönlerine iliĢkin 

görüĢleri nelerdir? 

5. Sosyal bilgiler öğretmenlerinin kanıt temelli öğretimle geliĢtirdiğini düĢündükleri 

beceri ve değerler nelerdir? 

6. Ortaokul 6. sınıf sosyal bilgiler dersinde derse yönelik tutumlar açısından yazılı 

kanıtların kullanıldığı deney grubu ile ders kitabıyla öğretimin uygulandığı kontrol 

grubunun ön uygulamadan aldıkları tutum puanları arasında anlamlı bir fark var 

mıdır? 

7. Ortaokul 6. sınıf sosyal bilgiler dersinde yazılı kanıtların kullanımına göre 

hazırlanan öğretim etkinliklerinin uygulandığı deney grubunun ön ve son 

uygulamadan aldıkları tutum puanları arasında anlamlı bir fark var mıdır? 

8. Ders kitabı merkezli öğretimin uygulandığı kontrol grubunun ön ve son 

uygulamadan aldıkları tutum puanları arasında anlamlı bir fark var mıdır? 

9. Yazılı kanıtların kullanıldığı deney grubu ile ders kitabıyla öğretimin uygulandığı 

kontrol grubunun son uygulamadan aldıkları tutum puanları arasında anlamlı bir 

fark var mıdır? 
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1.2. AraĢtırmanın Amacı 

 

Bu araĢtırmada sosyal bilgiler dersinde öğrencilerin sosyal bilgiler müfredatında 

belirtilen kazanımların öğretiminde kanıt kullanımının öğrencilerin derse yönelik 

tutumlarına olan etkisine ve bu konu ile ilgili öğretmen görüĢlerine bakılacaktır. 

 

1.3. AraĢtırmanın Önemi 

 

Bu araĢtırma ile kanıtların kullanılmasının öğrencilerin sürece aktif katılımını 

sağlayacağı gibi onlara sosyal bilgiler dersinin sınırlarını geniĢletme fırsatı sunacaktır. 

Bu çalıĢma ile çocukların nesneleri okuma, kanıtları inceleme, eldeki verileri kullanarak 

analitik düĢünme gibi becerileri geliĢtirmeleri birer tarihçi gibi olaylara yaklaĢmaları 

için fırsatlar sunulacaktır. Öğretmenlerin kanıt kullanma tercihlerine ve bu konudaki 

sıkıntıları dile getirerek bundan sonraki çalıĢmalara ıĢık tutması hedeflenmektedir. 

 

1.4. Tanımlar 

 

Tarih: GeçmiĢteki olayları; mekân, zaman ve kiĢilerini göstererek kaynaklara dayalı 

olarak neden-sonuç iliĢkisi içinde inceleyen bir bilim dalıdır (Köstüklü, 2001 s. 12). 

 

Birinci El Kaynak (Birincil Kaynak): ÇalıĢma yapılan devirde meydana getirilmiĢ 

olan kaynaklara birincil yahut birinci elden kaynak denilmektedir (Acun,2011, s.122). 

Bu kaynakları bazı tarihçiler ana kaynak olarak da adlandırmaktadır (Kütükoğlu, 1991, 

s.18-28). 

 

Ġkinci El Kaynak (Ġkincil Kaynak): Birinci elden kaynakların bulunmaması halinde 

birinci elden kaynaklardan yararlanılarak meydana getirilen kaynaklara ikincil 

kaynaklar denir. Bunlar birinci el kaynakları değerlendiren, yorumlayan ve zikreden 

kaynaklardır (Acun, 2011, s.122).  

 

Tarihsel Kanıt: GeçmiĢten günümüze ulaĢan kalıntıların veya izlerin tarihçiler 

tarafından sorgulanması ile ulaĢılan, tarihin beslendiği kaynaktır (Dilek, 2001, s.88). 

 

Öğretim Materyali: Öğretme-öğrenme sürecini zenginleĢtirmek, öğretimi desteklemek 

ve kolaylaĢtırmak için kullanılan araçların tamamıdır (Yalın, 2008 s. 82-90). 
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Beceri: Öğrenme sürecinde öğrencilerin kazandıkları, geliĢtirip davranıĢa 

dönüĢtürdükleri kabiliyetlerdir (MEB, 2005 s. 47). 

 

Değer: Bir Ģeyin önemini belirlemeye yarayan soyut ölçü, bir Ģeyin değdiği karĢılık, 

kıymet (TDK, 2019). Değerler toplumun üyeleri tarafından paylaĢılan, toplumun 

gereksinimlerinin karĢılanması açısından yararlı görülen ve duygularla yakından iliĢkili 

olan ölçülerdir (Çiftçi, 1999, s. 112).  

 

Tutum: Belli nesnelere, olaylara, kiĢilere karĢı belli biçimde davranma yoluyla 

toplumsal olarak kazanılmıĢ eğilim ya da yönelim (TDK, 2019). Sherif ve Sherif 

(1996)‟ e göre tutum, psikolojik bir sürecin herhangi bir değer yargısıyla damgalanmıĢ 

bir nesne veya duruma iliĢkin olarak bireyin olumlu mu yoksa olumsuz mu duygusal 

tepki göstereceğini belirleyen oldukça sürekliliği olan bir hazır olma durumudur 

Ģeklinde ifade etmektedir (Akt. TavĢancıl, s. 66). 

 

1.5. Varsayımlar 

 

1. Deneysel süreçte deney ve kontrol grubu öğrencilerinin kontrol edilemeyen harici 

faktörlerden eĢit düzeyde etkilendikleri varsayılmaktadır. 

2. Deney ve kontrol grubu öğrencilerinin serbest vakitlerinde deney grubu 

öğrencilerinin kontrol grubu öğrencilerini deneysel iĢlem kapsamında yapılan 

faaliyetler hakkında bilgi alıĢveriĢinde bulunmadıkları varsayılmaktadır. 

3. Veri toplama araçlarının, araĢtırmanın amacına ve konusuna uygun olduğu 

varsayılmaktadır. 

 

1.6. Sınırlılıklar 

 

1. Ġlköğretim 6. sınıf sosyal bilgiler dersindeki Kültür ve Miras ünitesi ve bu ünitenin 

“Destan ve Yazıtlarda Türkler”, “Ġslamiyet‟in DoğuĢu ve DeğiĢim”, “Ġslamiyet ve 

Türkler” ve “Yeni Yurt Anadolu”  konuları ile, 

2. 2018-2019 eğitim öğretim yılının birinci dönemi ile, 

3. Kayseri ili Talas Ġlçesi, Yaman Dede Kız Ġmam Hatip Ortaokulu 6. sınıf 

öğrencileriyle, 

4. Kayseri ili Talas ilçesi, merkez ortaokul öğretmenleri ile sınırlıdır. 
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BÖLÜM II 

 

KAVRAMSAL ÇERÇEVE 

 

2.1. Sosyal Bilgiler Dersi 

 

Bireyin toplumsallaĢma ihtiyacı ve eğilimi eğitim kavramını ortaya çıkarmıĢtır. Eğitim, 

bireylere topluma ait olan maddi ve manevi kazanımları aktarma sürecidir. Bu süreçte 

bireylere en fazla katkı sağlayan disiplin sosyal bilgilerdir. Konusu insan ve yaĢamları 

olan sosyal bilgiler bireylerin kendilerini ve çevrelerini daha iyi tanıyıp anlamalarına 

hizmet eder. Sosyal bilgileri tanımlarken diğer beĢerî disiplinleri tanımlamaktan çok 

daha fazla zorlanılır.  Zira sosyal bilgiler multidisipliner bir yapıya sahiptir (Doğanay, 

2002, s. 16). 

 

Küresel ve yerel boyutlarda bakıldığı zaman insanlığı tehdit eden birçok sorunlarla karĢı 

karĢıya kalındığı bu sorunların çözümünde ise okulların çok önemli bir rolünün olduğu 

kabul görmektedir. Ġnsan ve toplum ile ilgili sorunların aĢılmasında sosyal bilgiler ayrı 

bir öneme sahiptir. Çünkü sosyal bilgilerin vatandaĢlık eğitimine ve bireylerin 

toplumsallaĢmasına hizmet eden tek ders olması bu disiplinin önemini ortaya 

koymaktadır (Öztürk, 2006, s. 22). 

 

Ülkemizde sosyal bilgiler öğretimi üzerinde çalıĢan Sönmez (1997) ve Doğanay 

(2005)‟ın tanımlarına göre “sosyal bilgiler değiĢen yerel ve küresel koĢullarda problem 

çözebilen etkin vatandaĢlar yetiĢtirmek amacıyla sosyal bilimlerden aldığı bilgiyi ve 

yöntemleri harmanlayarak kullanan öğretim programıdır.” Yukarıdaki tanıma bakıldığı 

zaman sosyal bilgiler; topluma uyum sağlayan, demokratik tutum geliĢtirmiĢ, eleĢtirel 

düĢünen, karĢılaĢtığı problemlere çözüm üreten, etkin birey ve vatandaĢ olma eğilimi 

olan bireysel ve toplumsal boyutuyla multidisipliner çalıĢma alanlarına sahip disiplindir 

(Doğanay, 2002, s. 18). 
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2.1.1. Sosyal Bilgiler Dersinin Önemi ve Amaçları 

 

XXI. yüzyılda bireylerden beklenen bilgi, beceri ve değerlerin kazandırılmasında sosyal 

bilgiler dersi önemli bir iĢleve sahiptir (Kılıçoğlu, 2009, s. 6).  Sosyal bilgiler toplumda 

demokratik bir yaĢayıĢı ilke edinmiĢ, bilgiye dayalı problem çözen, topluma uyum 

sağlayan bireyler yetiĢtirmeyi amaçlamıĢtır. Sosyal bilgilerin amaçları iki boyutta 

incelenmiĢtir: Birinci olarak evrensel amaçlar ikinci olarak ise ulusal amaçlardır.  

Öztürk (2002) de evrensel amaçları bilgiye iliĢkin amaçlar, demokratik değer ve 

inanıĢlara iliĢkin amaçlar ve sosyal katılıma iliĢkin amaçlar Ģeklinde sınıflandırmıĢtır. 

 

Bu alanda çalıĢan bilim insanlarının sosyal bilimlere yükledikleri en önemli amaç, etkili 

demokratik vatandaĢlık eğitimi olmuĢtur (NCSS, 1993, Engle ve Ohhoa, 1988, 

Martorella, 1998, Barr, Barth ve Shermis, 1977, aktaran Dağanay, 2002, s.22).  Öyleyse 

sosyal bilgiler demokratik politik kazanımların vücut bulabileceği en önemli araçtır. 

Demokratik toplumlarda bireylerden beklenen; etkin bir vatandaĢ olarak bilgi, beceri ve 

değerlerin toplanıp ortak bir kimlik kazandırılarak bu özellikleri taĢımalarıdır (Doğanay, 

2006, s. 257). 

 

Sosyal bilgilerin evrensel amacını eleĢtirel bir bakıĢ açısıyla sorular sorabilen ve bu 

soruların cevapları doğrultusunda yargılayıcı olmadan objektif analizler yaparak çözüm 

üretebilen bireylerin geliĢimi olarak özetlemek yanlıĢ olmayacaktır. Tarih ve coğrafya 

merkezinde kültürel, ekonomik ve sosyo-politik olarak insanların sosyal ve fiziki 

çevreleriyle iliĢkileri doğrultusunda çevrelerini ve birbirleriyle iliĢkilerini nasıl 

düzenlediklerini öğretme esasında, devlet, din, hukuk ve aile gibi kurumlar kadar 

gelenekler, sanat, edebiyat, mitoloji gibi olguların nasıl Ģekillendiğini ve insanlığı da 

nasıl Ģekillendirdiği üzerinden yol alınmalıdır. Kültürlerin kendi özellikleri ile evrensel 

değerlerin farkları kadar ortak noktaları olduğu da sosyal bilgiler öğretimi ile anlaĢılır 

ve görünür hale gelmektedir.  

 

Bu bağlamda sosyal bilgiler eğitiminin evrensel amaçlarının alt baĢlıklarından biri 

olarak beceriye iliĢkin amaçlar yer almaktadır.  Etkin bir vatandaĢta bulunması gereken 

becerileri; çalıĢma becerisi, düĢünme ve kiĢiler arası grup becerileri olarak sıralamıĢtır. 

ÇalıĢma becerisine sahip bireylerin baĢvuru kaynaklarını arama, bilgiye ulaĢma yoluna 

sahip olma, kaynakları doğru sınıflandırıp, yorumlama ve değerlendirme becerilerine 
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sahip olmaları üzerinde durmuĢtur. Sosyal bilgilerin bireylere kazandıracağı evrensel 

amaçlar içinde önyargılar ve kalıplaĢmıĢ fikirlerden, propagandalardan uzak kalarak 

farklılıklara saygı merkezinde; eleĢtirel düĢünebilen, problem çözebilen, yaratıcı 

fikirlere sahip, analiz ve sentez becerilerine sahip olma yetileri yer almaktadır. Sosyal 

katılıma iliĢkin amaçlarda ise bireylerden beklenen bilgi, beceri ve değerlere iliĢkin 

donanımlarını toplumsal katılımlarda yansıtmaları hedeflenmiĢtir (Öztürk, 2006, s. 28). 

 

Sosyal bilgiler dersinin evrensel düzeyde belirlenen amaçlarını özetlemek gerekirse, 

toplumu oluĢturan bireylerin toplumsal yapı içerisinde toplumsal ve kültürel kimliğinin 

bilincinde olan, demokratik değerleri yaĢam biçimi haline getirmiĢ, ulusal ve küresel 

sorunlara karĢı duyarlı, problem çözen, etkin bir vatandaĢ olarak toplumsal katılım 

becerilerini kazanmıĢ bireyler yetiĢtirmektir (Çengelci, 2005, s. 8). 

 

Sosyal bilgiler öğretimini ulusal amaçları, ülkenin eğitim politikalarını belirleyen ilkeler 

ve amaçlara göre oluĢturulmuĢtur. Sosyal bilgiler eğitiminin ulusal amaçları arasında 

Türkiye Cumhuriyeti‟nde yaĢayan ve cumhuriyetin niteliklerini benimsemiĢ bireyler 

yetiĢtirmek bulunmaktadır. Sosyal bilgilerin amaçlarından bir diğeri ise maddi manevi 

ulusal kaynakların aktarılması, küresel değerleri de bireylere kazandırmaktır (Safran, 

2006. s. 15). Siyasi bir iĢlevi de bulunan sosyal bilgiler dersi öğrencilere demokrasi ile 

ilgili birçok kavramın öğretildiği bir alandır. Öğrencilerin bu dersle etkin bir vatandaĢ 

olarak toplumsal katılım haklarını ve ödevlerini bilmeleri, bu doğrultuda da adımlar 

atmaları sağlanmaktadır. Safran‟a(2006, s. 12) göre devletin idealize ettiği insanın 

oluĢturulmasında en önemli araç sosyal bilgiler dersidir. Devletin bireylerden beklediği 

vatandaĢlık özellikleri sosyal bilgiler dersinde kazandırılan değerler ve becerilerle 

paralellik göstermektedir. 

 

Özetle sosyal bilgiler eğitiminin amaçları etkin bir vatandaĢ olarak toplumsal katılım 

özelliği gösteren, birey olarak haklarının ve sorumluluklarının farkında olan, ülkesini 

seven ve geliĢtirmek için gayret gösteren, Atatürk ilke ve inkılaplarına bağlı Türkiye 

Cumhuriyeti‟nin niteliklerini benimsemiĢ, ülkesinde ve dünyada yaĢanan geliĢmeleri 

takip eden, karĢılaĢtığı problemlere çözüm üreten, yaratıcı ve eleĢtirel bakıĢ açısına 

sahip, farklılıkları zenginlik olarak gören bireyler yetiĢtirmektir. 
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2.1.2. Sosyal Bilgiler Dersi Kültür ve Miras Ünitesi 

 

Sosyal bilgiler dersi bağlamında inceleme yapıldığında tarihi süreç içinde ilkçağ 

toplumlarında Sümerlilerin yazıyı bulmalarından itibaren Antik Yunan ve Roma gibi 

medeniyetlerde yaĢama ve yaĢanmıĢlığa ait bilgilerin aktarımı yapılmıĢtır (Bilgili, 2008, 

s. 19). ABD‟de sanayi devrimi ile beraber köylerde yaĢayıp, tarımla geçinen nüfusun 

kentlere gelmesiyle beraber yeni toplumsal sorunların ortaya çıkması, çok farklı 

özelliklere sahip insanların Ģehirlerde bitiĢik binalarda yaĢamaları beraberinde yüksek 

yaĢam standartlarının yanı sıra, problemleri de getirmiĢtir. Sosyal bilgiler dersinin 

bağımsız bir ders olarak eğitim müfredatında yer alması XX. yüzyıl baĢında toplumsal 

değiĢimin artıĢı ve çeĢitleniĢi ile çatıĢma ve karmaĢıklığın eğitim ile bir Ģekilde kontrol 

edilmesi, önüne geçilmesi isteği etken olmuĢtur (Öztürk, 2006, s. 23). 

 

Türkiye‟de Cumhuriyet Dönemi‟nde ilköğretimle ilgili olarak müfredatta 1926, 1930, 

1932, 1936, 1948, 1962, 1968, 1989, 1993, 1997 ve 2004‟ te değiĢikliklere gidilmiĢtir. 

Bu değiĢikliklerin etkisiyle SBÖP‟ da düzenlemeler yapılmıĢtır (Sözer, 1998, s. 9). 

Sosyal bilgiler 1960‟lı yıllarda disiplinler arası bir ders olarak ilk kez benimsenmiĢtir. 

Öncesinde bu dersler ilköğretim düzeyinde farklı dersler olarak okutulmuĢtur. (Öztürk 

ve Dilek, 2002, s. 72) 

 

Ġlerleyen zamanda 1985, 1997, 2000 ve 2005 yıllarında sosyal bilgiler ile ilgili 

değiĢiklikler yapılmıĢtır. Milli Tarih ve Milli Coğrafya isimli dersler 1997 yılında  sekiz 

yıllık zorunlu ve kesintisiz ilköğretim uygulamasına geçilmesi ile müfredattan 

kaldırılmıĢ ve sosyal bilgiler dersi konmuĢtur. Bir eğitim programı, bir ülkenin eğitim 

felsefesinin uygulamaya yansımasını sağlayan en somut örneklerden biridir. Bu 

bağlamda, 2004 ilköğretim programında, eğitimde yeni bir yaklaĢımın benimsendiği bu 

yaklaĢımın da yapılandırmacılık olduğu vurgulanmıĢtır (YaĢar, 2005, s. 337). 

 

Temelde tarih odaklı olan bu öğrenme alanı kültür ve kültürel mirası ön plana çıkaran 

bir yapıya sahiptir. Türk kültürünü oluĢturan temel öğelerden hareketle kültürün 

korunması ve geliĢtirilmesini sağlayacak bir milli bilincin oluĢturulmasını 

amaçlamaktadır. Bu öğrenme alanı ile öğrenciler kültürel öğelerin, bir toplumu diğer 

toplumdan ayıran özellikler olduğunu kavrayacaktır. Bunun yanında kültürümüzün 
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dünya kültürel mirasının renklenmesine ve zenginleĢmesine katkı sağladığı kavratılır 

(MEB, 2018,s.11). 

 

SBDÖP (Sosyal Bilgiler Dersi Öğretim Programı)‟nın vizyonuna bakıldığında eleĢtirel 

düĢünme becerisine sahip, yaratıcı, etkin, bilgiye dayalı çözüm odaklı, üretken bireyler 

yetiĢtirmeyi amaçlamaktadır. 2005 öncesinde öğretmen merkezli bir yaklaĢım 

bulunurken, 2005‟ten sonra öğrenciyi merkeze alan bir anlayıĢ getirilmiĢtir. Bu 

kapsamda öğrenciler aktif olup bilgi yanında birçok beceri ve değeri kazanma imkânına 

sahip olacaklardır. 2004 yılında geliĢtirilen sosyal bilgiler programı; beceriler, 

kavramlar, değerler ve genel amaçlardan oluĢmaktadır. Programda özellikle üzerinde 

durulan ve öğrencilerin kazanması düĢünülen temel beceriler Ģunlardır. (MEB, 2018, s. 

9): 

 

• AraĢtırma 

• Çevre okuryazarlığı 

• DeğiĢim ve sürekliliği algılama 

• Dijital okuryazarlık 

• EleĢtirel düĢünme 

• Empati 

• Finansal okuryazarlık 

• Türkçeyi doğru, güzel ve etkili kullanma becerisi 

• GiriĢimcilik becerisi 

• Kalıp yargı ve ön yargıları fark etme 

• Mekânı algılama becerisi 

• Zaman ve kronolojiyi algılama becerisi 

• DeğiĢim ve sürekliliği algılama becerisi 

• Sosyal katılım becerisi 

 

Listelenen beceriler hem öğrenciler tarafından yaĢamlarına aktarılacak kazanımı 

gerçekleĢtirilmiĢ kabiliyetler hem de öğrenimin kalıcı ve efektif içerikte olmasını 

sağlayacak unsurlar olarak düĢünülen niyetler olarak da görülmelidir. Bu beceriler; 

öğrenme süreci içerisinde kazanılması, geliĢtirilmesi ve yaĢama aktarılması tasarlanan 
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kabiliyetler olarak görülmekte aynı zamanda öğrencilerin programda yer alan konuları 

ve etkinlikleri daha kalıcı, aktif ve anlamlı öğrenmesine yardım eden unsurlar olarak 

düĢünülmektedir (Özdemir, 2009, s.21). 

 

Kavramlar programın önemli ögelerindendir. Kavramın tanımını “nesnenin, duygunun 

ya da düĢüncenin zihindeki soyut tasarımının ortak özelliklerini tanımlayan dil ile ifade 

edilen kelime ya da kelime öbekleri” olarak yapabiliriz. Ġnsan zihni kavramlar üzerine 

Ģekillenen ve ortak düĢünce üretimi sağlayan özelliğe sahiptir. Bu açıdan sosyal 

bilgilerde kavramların öncelikli olarak ele alınması gereklidir. Kavramların, olumlu 

akademik baĢarı açısından öğrenme ve hatırlamayı basitleĢtirdiği, iletiĢimi 

kolaylaĢtırdığı, gerçek ve yanlıĢ algılamayı ayırt etmeye yardımcı olduğu, problem 

çözme ve akıl yürütme becerisini geliĢtirdiği gibi sınıf düzeyi arttıkça sayısının da 

artması gereklidir (Özdemir, 2009, s. 22). 

 

Programda yer alan kavramlardan bazıları 

 

• Anayasa    

• Bağımsızlık 

• Cumhuriyet 

• Çevre kirliliği 

• DeğiĢim ve süreklilik 

• Emek 

• Gelenek 

• HaberleĢme 

• Ġhracat 

• Kültür 

• Milli egemenlik 

• Ortak miras 

• Sorumluluk 

• Üretim 

• Verimlilik 

• Yatırım 
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Sosyal bilgiler programında “değerler öğretimi” kritik hususlardan biridir. Değer için 

verilecek tanım, “bir sosyal grup veya toplumun varlık, birlik, iĢleyiĢ ve devamını 

sağlamak için çoğunluk tarafından doğru ve gerekli olduğu kabul edilen düĢünce, amaç, 

ilke ve inançlar” Ģeklinde özetlenebilir. Sosyal bilgiler programının süreçte öğrencilere 

kazandırmayı düĢündürdüğü değerler Ģunlardır (MEB, 2018, s. 9): 

 

• Adil olma 

• Aile birliğine önem 

• Bağımsızlık 

• BarıĢ 

• Bilimsellik 

• ÇalıĢkanlık 

• DayanıĢma 

• Duyarlılık 

• Dürüstlük 

• Estetik 

• HoĢgörü 

• Misafirperverlik 

• Özgürlük 

• Saygı 

• Sevgi  

• Sorumluluk 

• Temizlik 

• Vatanseverlik 

• Yardımseverlik 

Ġncelenen ünite örneğinde yer alan kazanım, beceri, kavram ve değerler Tablo 1‟de 

gösterilmiĢtir. 
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Tablo 1. Kültür ve Miras öğrenme alanı kazanım, beceri, kavram ve değerler 

Kazanım Beceri Kavram Değer 

Orta Asya‟da kurulan ilk Türk 

devletlerinin coğrafi, siyasal, ekonomik 

ve kültürel özelliklerine iliĢkin 

çıkarımda bulunur. 

Zaman ve  

Kronolojiyi Algılama 

Harita Okuryazarlığı 

Ortak 

Miras 

Bağımsızlık 

Kültür 

Kültürel 

Mirasa 

Duyarlılık 

Vatanseverlik 

Ġslamiyet‟in ortaya çıkıĢını ve 

beraberinde getirdiği değiĢimleri 

yorumlar. 

Empati DeğiĢim ve  

Süreklilik 

Adalet  

BarıĢ 

HoĢgörü 

Türklerin Ġslamiyet‟i kabulleri ile 

birlikte siyasi, sosyal ve kültürel 

alanlarda meydana gelen değiĢimleri 

fark eder. 

Mekanı Algılama 

ĠĢbirliği 

Anayasa  

Sorumluluk 

Estetik 

Adalet 

Türklerin Anadolu‟yu yurt edinme 

sürecini XI. ve XIII. yüzyıllar 

kapsamında analiz eder. 

Zaman ve Kronolojiyi 

Algılama 

Sosyal Katılım 

Gelenek 

Bağımsızlık 

Anayasa 

Vatanseverlik 

Bağımsızlık 

DayanıĢma 

Tarihi ticaret yollarının toplumlar arası 

siyasi, kültürel ve ekonomik 

iliĢkilerdeki rolünü açıklar. 

Harita Okuryazarlığı 

Tablo Grafik ve 

Diyagram Çizme ve 

Yorumlama 

Ġhracat 

Kültür 

Üretim 

DayanıĢma 

Duyarlılık 

Kaynak: MEB, 2018,s.9-11 

 

SBÖP 6. sınıf Kültür ve Miras ünitesinde “Orta Asya‟da kurulan ilk Türk Devletleri‟nin 

kültürel, siyasal, ekonomik ve coğrafi özelliklerine iliĢkin çıkarımlarda bulunur,” 

kazanımı için verilmesi gereken beceriler; harita kullanma, tarihsel empati, eleĢtirel 

düĢünme, tarihsel sorgulama ve mekan algılamadır kazandırılması gereken değer ise 

çalıĢkanlıktır. 

 

BaĢka bir kazanım olan “Ġslamiyet‟in ortaya çıkıĢını ve beraberinde getirdiği değiĢimleri 

yorumlar” kazanımı ile öğrencilerin, doğrudan bu süreçte değiĢim ve sürekliliği 

algılama, eleĢtirel düĢünme, araĢtırma yapma, tarihsel empati yapma becerileri 

geliĢirken, insan haklarına duyarlılık, eĢitlik, adalet, kadın hakları, farklılıklara saygı 

değerlerinin geliĢmesi beklenir. 

“Türklerin Anadolu‟yu yurt edinme sürecini XI. ve XIII. yüzyılları kapsamınsa analiz 

eder” kazanımında ise öğrencilerin, gözlem ve araĢtırma yapma iletiĢim kurma, yaratıcı 
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düĢünme becerileri ile kültürel mirasa saygı, sorumluluk ve estetik değerleri 

geliĢecektir. 

 

“Tarihi ticaret yollarının toplumlar arası diplomasi, kültürel ve mali iliĢkilerdeki rolünü 

açıklar,” kazanımıyla öğrenciler; harita kullanma, eleĢtirel düĢünme, tarihsel sorgulama, 

mekânı algılama, sosyal katılım becerileri ile çalıĢkanlık değeri kazanır. 

 

2.1.3. Sosyal Bilgiler ve Yapılandırmacılık 

 

2004 SBÖP‟de benimsenen temel yaklaĢım da öğrenci merkezli olma, bilgi ve beceri 

dengesini kurma, öğrencinin bireysel farklılıkları dikkate alarak çevreyle etkileĢimine 

olanak sağlama ve kendi yaĢantılarını organize edebilme Ģeklinde yeni bir anlayıĢın 

yaĢama geçirilmesinden söz edilmektedir (YaĢar, 2005,  s. 337). 

 

Yapılandırmacı anlayıĢta bilgi edinimindeki yöntem önem kazanır. Bilgi dıĢ dünyadan 

kopyalanan ya da bir kiĢiden diğerine geçen edilgen bir emilim olarak kabul edilmez.  

Bilgi, bireysel olarak oluĢturulduğundan insanların içindedir ve bilginin bireylerin 

nesneler üzerindeki etkinlikleriyle örtüĢtüğü düĢünülmektedir (Yurdakul, 2005, s.45 ).  

 

Yapılandırmacı yaklaĢıma göre dıĢ dünya kiĢinin deneyimleri kadardır. Bu yaklaĢım 

öğrenmeyi kiĢinin deneyimleriyle denk tutmaktadır. Yapılandırmacı yaklaĢımda tekli 

bakıĢ açısının yerini çoklu bakıĢ açısı alarak bir sorunun birden fazla cevabının 

olabileceği düĢüncesi hâkimdir (Akınoğlu, 2008, s.148). Yapılandırmacı kuramda 

bireylerin karĢılaĢtıkları sorulara verebilecekleri cevapların kendi iç dünyasında inĢa 

ederek sübjektif bir kimliğinin olması oldukça olağandır  (Duman, 2007, s.306). 

 

Yapılandırmacı öğretmen bilgiyi olduğu gibi aktaran değil, uygun öğrenme ortamlarını 

hazırlayarak öğrencilerin bilgiyi kendi deneyimleriyle inĢa etmelerine rehberlik eden 

kiĢidir. Bu süreçte öğretmen “öğretici” yerine “ortam düzenleyici”, “yönlendirici” ve 

“kolaylaĢtırıcı” rollerini üstlenmektedir. Yapılandırmacı öğretmen kuzey yıldızı gibidir, 

öğrencinin nereye gideceğini söylemez fakat yolunu bulmasına yardımcı olur (Duman 

2007, s.320). 

 

Yapılandırmacı yaklaĢımda bireylerin ön öğrenmelerinin üzerine yeni bilgilerin inĢa 

edilmesiyle öğrenme gerçekleĢir. Bu öğrenme kuramında öğrenciler kendi 
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öğrenmelerinden birinci derecede sorumludur. Öğrenmenin kontrolü öğrenendedir, 

kendi kararını kendisi alır (Akınoğlu, 2008, s.151). 

 

2.2. Tarihi Bilgi ve Ġçeriği 

 

Tarih geçmiĢi inceleyen bir çalıĢma disiplinidir. Bu basit tanımlama ötesinde tarih 

nedir? Sorusu bilimsel çerçevede XIX. yüzyıl ile birlikte ağırlıklı olarak sorulmaya 

baĢlanmıĢtır. Özbaran tarihi, geçmiĢte insanların faaliyetlerine, beklentilerine veya 

niyetlerine ve çektiklerine iliĢkin olarak, gerçekliğe inanılarak ortaya konulmuĢ 

betimlemeler olarak tanımlar (Özbaran, 1992, s. 96).   

 

Collingwood (1990, s. 99) tarihi bilginin doğasını belirleyen hükümleri kısaca Ģöyle 

özetlemiĢtir: 

 

a) GeçmiĢ ile bugün arasında bir nedensellik bağı bulunmaktadır. 

b) Tarihi olaylar aklî ve ahlaki birtakım temellere dayanmaktadırlar. 

c) Tarihî bilgi somut kanıtlara dayanmalıdır ve tarihçinin zihninde yeniden 

canlandırılmalıdır. 

d) Tarihî bilgi, tarihçinin öznelliğine bağlı olarak “Kanıt”ın yorumlanmasından 

doğmaktadır. 

 

Carr (1996, s. 41) ise  ''Tarih, tarihçi ile olgular arasında kesintisiz bir etkileĢim süreci 

ve bugün ile geçmiĢ arasında bitmez bir diyalogdur'' yanıtını vermektedir. Tarih bir 

açıdan bir yorumlama iĢidir ve ancak yorumlamalar geçmiĢteki insanlığın izlerinden 

fiziksel kalıntılar merkezinde gerçekleĢir. Günümüz tarih anlayıĢının Carr, Braudel, 

Tosh, Iggers ve Evans gibi tarih üzerine araĢtırma yapanların artık kabul gören genel 

yargısına göre tarih kesinlik arz eden bulgular içeren bir alan değildir ve de “bugün artık 

kesin tarih olamaz” denmektedir. ÇağdaĢ tarihçi, konuyu seçerken öznel davranabildiği 

gibi ulaĢabildiği kaynaklar çerçevesinde bu kanıtlar üzerinden getirdiği yorumlar 

öncelikle dünya görüĢüne, kültürel birikimine ve geçmiĢine, ardından da analiz beceresi 

dıĢında niyeti de dâhil olmak üzere bir sürü faktöre bağlı olup öznelliğin ta kendisidir 

(Beratlı, 2006, s. 6). 
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Bu gerçek bağlamında tarihi araĢtırmalar, geçmiĢte gerçekleĢmiĢ olaylar ile analizlerini 

birincil ve ikincil kaynaklar aracılığıyla edindikleri bilgiler doğrultusunda yapılır.  

Birincil kaynaklar da her ne kadar öznel aktarımlar yapan kaynaklar olsa da 

dönemlerinden günümüze kalmıĢ olmalarından ötürü tarih ile ilgili bilgi edinme 

noktasında önem ve değerleri yadsınamaz. Ana hareket noktası olarak eldeki en önemli 

verilerdir. Önemli olan tarih derslerinde birincil elden kaynakların öznel ve yanlıĢ 

içerikte olma ihtimallerinin unutulmadan kullanılmasıdır. Bu Ģekilde olduğunda aktif 

öğrenme ve eleĢtirel düĢünme becerilerinin geliĢtirilmesine, kıyaslama, analiz-sentez 

yapabilme, çözüm odaklı olabilme yetilerinin kazandırılmasında önemli bir yardımcıdır 

(Craver, 1999, s. 10-12). 

 

2.3. Tarihsel Kanıtlar 

 

Tarih, ortak hafızadır, bireylerin kendi toplumsal kimlik kavramlarını ve geleceğe dair 

beklentilerini oluĢturmalarını sağlayan kazanımların toplamıdır (Tosh, 2005, s.3). 

Büyük bir toplumsal grubu birleĢtiren en güçlü bağlardan biri, üyelerinin ortak tarih 

bilincidir (Tosh, 2005, s.5). Tarih, ulusal bilincin Ģekillenmesinde dilden bile daha 

büyük bir güçtür. Bu denli güçlü bir etkiye sahip olan tarihi araĢtırmada bize ıĢık 

tutacak olan ise tarihi kanıtlardır. Tarihsel kanıtlar yapılacak araĢtırmaların sağlam 

zemine dayandırılmasına imkân sağlar (Tosh, 2005, s. 31). Tosh‟a (2005, s.31) göre 

tarihsel kanıtlar, insanların geçmiĢteki faaliyetlerinden kalan her türlü bulguyu içerir: 

Yazılı belgeler dıĢında deyimler gibi sözel ifadeler, coğrafi Ģekillerden insanların 

elinden çıkma mimariden halıya, fotoğraftan yontulmuĢ taĢlara kadar tüm maddi 

kalıntılar.  

 

Kütükoğlu‟na (1991, s. 17) göre ise kaynak tarihi bilgi veren malzemedir. Bu 

malzemelerin kaynak olarak değerlendirilmesi için, 

 

• Zamanında meydana getirilmiĢ olması 

• Zamanına yakın bir dönemde, o dönemin kaynaklarından faydalanılarak meydana 

getirilmiĢ olmasıdır. 
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Devrinde meydana getirilmiĢ olanlara ana kaynak denilmektedir. Bir olaya fiilen iĢtirak 

etmiĢ veya çok yakından takip etmiĢ bir kimsenin kaleme aldığı eser veya bir zafer 

sonunda hatırasını yaĢatmak için dikilen bir kitabe yahut abide, ana kaynaklara örnektir. 

Devletin resmi evrakı da bu gruba girer (Kütükoğlu, 1991, s.17). Bu kaynaklar tarih 

araĢtırmalarında oldukça önemli ve değerlidir. Kütükoğlu‟nun (1991, s. 18-28) 

kaynakları tasnifi Ģu Ģekildedir: 

 

• Sözlü Kaynaklar 

 Tarihi Ģiirler 

 Hikayeler(Tarihi bilgi barındıran) 

 Efsaneler 

 Mitler 

 Destanlar 

 Menkıbeler 

 Fıkralar ve Atasözleri 

 

• Yazılı, Çizili, Sesli ve Görüntülü Kaynaklar 

 ArĢiv belgeleri 

 Kütüphane Malzemeler (Ģecereler, takvimler ve yıllıklar, vakayinameler, 

biyografiler, otobiyografiler, hatıralar, seyahatnameler ) 

 

• Müzelik Malzemeler 

 Kitabe, Abide, Heykel 

 Lahit ve Mezar TaĢları 

 Madalyalar 

 Ġnsan vücudu bakiyeleri 

 Örf ve adetlere aid maddi kalınyılar 

 Dil 
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 Paralar 

 Arma ve mühürler 

 

Köstüklü‟ye (2001, s. 14) göre kaynak, olayın bizzat içinden geldiği verilerin 

bütünüdür. Tarihsel kaynaklar sınıflandırılırken birincil kaynaklar ve ikincil kaynaklar 

olarak belirtilmiĢtir. 

 

2.3.1. Birincil Kaynaklar 

 

Birincil kaynaklar, ait olduğu tarihi dönemden günümüze kalan her türlü verilerdir. 

ÇalıĢma yapılan devirde meydana getirilmiĢ olan kaynaklara birincil yahut birinci elden 

kaynak denilmektedir (Acun, 2011, s.122).  Kütükoğlu bu kaynakları ana kaynak olarak 

adlandırır (Kütükoğlu, 1991, s. 17). Birincil kaynaklar denildiği genellikle ilk akla gelen 

arĢiv belgeleri, günlükler, dönem tarihçeleri, el yazma eserler ve mektuplar gibi yazılı  

kaynaklar olmaktadır oysa birincil kaynaklar haritalar, ses kayıtları, röportajlar, resim, 

heykel gibi sanat eserleri dıĢında arkeolojik kalıntılar, mimari eserler gibi oldukça 

çeĢitlidir (Verma, Mallick, 1999; Veccia, 2004). Tosh‟a (2005, s. 31) göre görsel 

kaynaklar çok daha çeĢitlidir ve güzel sanatlar dıĢında fotoğraf ve filmler ayrıca yazılı 

ve sözlü dil, coğrafi yüzey Ģekillerinin durumu da yer almaktadır (Tosh, 2005). 

Amerikan Kongre Kütüphanesi, tarihsel birincil kaynak türlerini altı grupta ele 

almaktadır ve bunları Ģu Ģekilde sıralayabiliriz (Akbaba, 2005, s. 185-186):  

 

a. Nesne Kaynakları: Buluntular, aletler, silahlar, icatlar, üniformalar, modalar, mezar 

taĢları. 

b. Ġmaj Kaynakları: Fotoğraflar, filmler, videolar, güzel sanatlar. 

c. ĠĢitsel Kaynaklar: Sözlü tarih kayıtları, görüĢme kayıtları, müzik kayıtları. 

d. Ġstatistik Kaynakları: Nüfus verileri, haritalar, mimarı çizimler gibi. 

e. Metin Kaynaklar: Gazeteler, mektuplar, tarihsel yemek kitapları, reklamlar, 

günlükler, bilinen tarihsel dokümanların orijinal metinleri. 

f. Halk Kaynakları: Aile fotoğrafları, atadan kalma aletler, malzemeler ve giysiler. 
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Bire bir tarihe ait oldukları için birincil kaynakların etkisi eğitimde oldukça farklıdır.  

Hayata dair ve hayatın içinden bu kaynaklara öğrencilerin tepkileri gerçek ile bağlantı 

kurabildikleri için çok daha etkin olabilmektedir (Vest, 2005, s. 10). Öğrenciler birincil 

kaynaklarla iĢlenen müfredatta, kendilerini tarihin bir parçası veya tarihçi gibi 

hissetmeleri ile ezberin ötesinde bir algının ve zihin dünyasının içinde olurlar (Kobrin, 

1996, s. 16).   

 

Köstüklü (2001, s. 14) birincil kaynak tanımı ile kaynak tanımının bazı kaynaklarda 

aynı anlamda kullanıldığını belirtmektedir. Tosh‟a (2005, s. 33) göre birincil kaynakları 

tarihçilerin üzerinde çalıĢıp yeni malzemeler ürettikleri özgün kaynaklar olarak 

değerlendirir. “Özgün kaynaklar ” ile kastedilen ele alınan olay veya düĢüncelerle aynı 

döneme ait kalıntılardır. Hazır bir kronoloji, seçilip ayıklanarak tutarlı bir bütün haline 

getirilmiĢ bir olaylar silsilesi sunar ve dönemin atmosferini gerçekten hissetmemizi 

sağlar (Tosh, 2005, s. 55). 

 

Birincil kaynaklarla öğrencilerin tarihsel kavramlarla yüzleĢmeleri sağlanır. Bu 

kaynaklarla öğrenciler geçmiĢte yaĢamıĢ insanlara aracısız dokunurlar. Öğrencilerin 

yaĢadıkları bu deneyim onlarda birçok kazanımı ve beceriyi de beraberinde getirir.  

EleĢtirel düĢünme, mevcut olan bilgilerle öznel bir yapılanma yapabilme, çıkarımda 

bulunma, yorumlama ve bütüncül bir bakıĢ açısı sayabileceğimiz becerilerdir (Ata, 

2002, s. 81). 

 

2.3.2. Ġkincil Kaynaklar 

 

Birinci elden kaynakların bulunmaması halinde birinci elden kaynaklardan 

yararlanılarak meydana getirilen kaynaklara ikincil kaynaklar denir. Bunlar birinci el 

kaynakları değerlendiren, yorumlayan ve zikreden kaynaklardır (Acun, 2011, s.122). 

Köstüklü‟ye (2001, s. 14) göre ikincil kaynaklar ise birincil kaynaklar dıĢında kalan telif 

tetkik eserlerdir. Tosh‟a (2005, s. 35) göre ikincil kaynaklar, kendilerinin ve 

kendilerinden öncekilerin geçmiĢle ilgili olarak yazdığı her Ģey diye ifade etmektedir.  

Tosh‟a (2005, s. 34) göre birincil ve ikincil kaynaklar arasındaki ayrım, tarih 

araĢtırmaları açısından temel nitelikte olsa da, ilk bakıĢta zannedileceği kadar kesin ve 

belirgin değildir, kesin ayrım çizgisi uzmandan uzmana göre değiĢiklik gösterir. 
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Kütükoğlu‟na (1991, s. 18) göre ana kaynaklar varken ikincil kaynaklar ön plana 

geçmemelidir. Ana kaynak yok ise birincil kaynaklar ön plana geçecektir. Olaylara 

farklı bakıĢ açılarıyla yaklaĢılması ve kaynağın eleĢtiri süzgecinden geçirilmesinde 

ikincil kaynaklarda değerlendirilebilir. 

 

Ġkincil kaynaklar kullanılırken dikkat edilmesi gereken iki önemli konu vardır. 

Öncelikle, ikincil kaynaklar birincil kaynaklarla tutarlı olmalıdır ve ikincil kaynaklar 

birincil kaynakları desteklemelidir (Drake ve Drave Brown, 2003, s. 3). Ġkincil 

kaynakların kullanımında buna dikkat edilmesinin nedeni birincil kaynakların, 

tutarlılığını, mümkün oran da tarafsızlığını, güvenilirliğini sorgulamada sağlama aracı 

olarak kullanılmaktadır (Doğan, 2007, s. 41).     

 

2.4. Kanıt Temelli Sosyal Bilgiler Öğretimi 

 

Sosyal bilgiler dersi için tüm dünya öğretim sisteminde öğrenciler tarafından 

sevilmeyen, can sıkıcı bir ezber dersi olarak görülmektedir. Ezber ile öğrencilerin analiz 

yeteneğinin sınırlanması dersin sıkıcı olarak adlandırılmasındaki etkenlerden biridir 

(Doğanay, 2002, s.40 ). Bu açıdan kanıt kullanımı oldukça önemlidir. Dilek (2009, s. 3-

58) kanıtların öğrenmeyi kolaylaĢtırdığını ve teĢvik ettiğini belirtmiĢ ayrıca bunların 

düĢünme süreçleri üzerinde iĢlevsel rolü olduğunu söylemiĢtir. Ormond (2011, s. 179-

190) ise üç aĢamalı bir öğretim yönteminin öğrencilerin tarihsel imajlar konusunda 

düĢünme ve tartıĢma becerilerini geliĢtirdiğini belirtmiĢ; birinci aĢamada öğrenci 

düĢüncelerini yaĢamakta, ikinci aĢamada bu düĢüncelerini grup arkadaĢları ile 

tartıĢmakta, üçüncü aĢamada ise gruplar arası tartıĢma gerçekleĢmektedir diye sıralama 

yapmıĢtır. 

 

Drake ve Brown‟a (2013, s. 166-190) göre “tarih öğretimi, öğrenci ve öğretmenlerin 

geçmiĢ hakkındaki yorumlarını tekrar tekrar biçimlendirmede kullanılan birlikte 

araĢtırma-soruĢturma sürecidir”.  AlabaĢ‟a (2007, s. 22) göre ise  “ġüphesiz tarih eğitimi 

ile amaçlanan, öğrencilerin olgusal bilgileri hatırlaması, ezberlemesi ve bunun yanında 

ders kitabı yazarının görüĢlerini aynen aktarması değil; tarih disiplinin özüne uygun 

düĢünme biçimlerini ve temel becerileri kazandırmaktır. Tarihçilerin nasıl çalıĢıp, 
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tarihsel bilgilerin nasıl kurgulandığını anlamamızı sağlayan temel kavramlar “süreklilik 

ve değiĢim”, “kronoloji ve anlatı”, “nedensellik”, “karĢılaĢtırma ve bulgu” dur.”  

 

Sosyal bilimler alanında ilköğretimden baĢlayarak yükseköğretimin sonuna kadar tarih 

dersleri genel ilgisizlikten en çok etkilenen disiplinlerden birisidir (Safran, 2006).  

Sosyal bilgiler derslerinde tarih konularının iĢlenmesinde kaynak kullanımı tarih bakıĢ 

açısı ve eğitim fikriyle yakından ilgilidir. Öğrencilerde bir tarihçide bulunması gereken 

becerilerin geliĢtirilmesinde doküman kullanımının önemi vurgulanmıĢtır (Doğan, 2008, 

s. 32). 

 

Safran ve Köksal (1998, s. 73-75) tarih öğretiminde kanıt temelli bir anlayıĢın 

gerekçelerini Ģu baĢlıklarla açıklamıĢlardır: 

 

• Tarih derslerinde öğrencilerin zihinlerinde mekân ve zaman bakımından çerçevesi 

çizilemeyen geniĢlikte ve soyut iken, sınıfta kazanımlarla iliĢkili kanıtlarla bahsi 

geçen mekân ve zaman ile ilgili kavramları somutlaĢtıracaktır. 

• Öğrencilerin pasif olduğu hazır bilgiler geçmiĢe ait konuları hikayeleĢtirirken, kanıt 

kullanımı aslında kullanılan bu bilgilerin delili olup, öğrencilerin bir tarihçi gibi 

eleĢtirel bakıĢ açısı ve çıkarımda bulunma gibi beraberinde getirecektir. 

• Tarihi bilgiler, öz kaynağından ne kadar uzaklaĢırsa ve araya baĢka kanalların dahil 

olmasıyla o bilgi önemini yitirirken, kanıtla öğrenci ilk kaynakla yüz yüze gelerek 

edindiği bilgilerle zihinsel bir yapılandırma yaĢaması olası bir durumdur. 

• Klasik tarih öğretiminde aktif olan öğretmen olup öğrenciye edindiği bilgiyi analiz 

etme fırsatı verilmezken, kanıt temelli öğretimlerde öğrenciler kanıt üzerinden 

gerçekleĢtireceği zihinsel sorgulamalarla tarihsel becerilerini geliĢtirecektir. 

Hazırlanacak etkinliklerle kanıta sorulacak soruların niteliği de oldukça önemlidir. 

Bu sorularla yapılacak olan bir çalıĢmada Tablo 2‟deki model tavsiye edilmektedir. 
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Tablo 2. Kanıtı sorgulamaya yönelik sorular 

Bilgi Üreten Sorular: 

 

 

GELĠġĠM 

Bu sorular gerçekleri, tam hatırlamayı, tanıma ve 

gözlemi gerektirir. 

Bunlar basit ve doğru bir cevap arayan birbirine yakın 

sorulardır. 

 

• Neden yapılmıĢtır? 

• Bu resimde krala ne oluyor? 

Yansıma Yapan Sorular: 

 

 

 

KARARSAL 

Bu sorular Ģahsi cevaplar çıkarır.  Bunlar tercih ve 

değerlendirme gerektirir.  Bir fikrin veya inancın 

formülasyonunu içerir. 

 

• Bu gibi tabloları korumak için para harcamalı 

mıyız? 

• Bu mektubun yazarı inanmaya ikna edilmiĢ 

miydi? 

 

KAVRAM 

ÜRETEN 

SORULAR 

 

 

 

Birbirine  

Yakın  

Sorular 

Bunlar en uygun ya da en iyi cevabı 

ararlar.  Bilinen ya da anlaĢılan bilgi 

üzerinde yoğunlaĢırlar.  Açıklamalar, 

yorumlar, mukayeselere ve etkileĢimlere 

ihtiyaç duyarlar. 

 

• Bu nesne niçin kullanılıyordu? 

• Bu mektup niye yazıldı? 

• Kanıt, bunun bu Ģekilde 

olduğunu düĢünmemizi sağlıyor 

mu? 

 

 

 

 

Birbirine 

KarĢı 

Olanlar 

Bu sorular birden fazla olası doğru cevap 

sağlar.  Bunlar yaratıcı düĢünme, hipotez 

ve problem çözme becerisi ister.  

Tahmin, çıkarsama ve yeniden 

yapılandırma gerektirir. 

 

• Bu nesnenin dizaynı nasıl 

geliĢtirilebilir? 

• Bu parçaları kullanarak, bu 

olaylara ne gibi yorumlar 

yaparsınız? 

 

Kaynak: Husbands, 1996, s.20-25, Aktaran Doğan, 2008 s. 35. 
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Tavsiye edilen bu modelde sorularda kolaydan zora doğru bir hiyerarĢi söz konusudur.  

Öğrencilere kanıtı sorgulamaya yönelik sorulan sorularla onların bazı becerileri 

kazanmaları beklenmektedir.  Kanıt sorgulama sürecinde öğrencilerden kazanmaları 

beklenilen beceriler Tablo 3‟te verilmiĢtir. 

 

Tablo 3. Kanıt sorgulama ile kazandırılacak beceri ve yetenekler 

Ġç Kanıta Dayalı 

Dokümanları 

 Anlama 

B. DıĢ Kriterleri Kanıta 

Uygulama 

C. YaĢa ve Yeteneğe  

Bağlı Olarak Ġç Kanıt ya da 

 DıĢ Kriterlerden Yararlanma  

Becerileri 

1.KAVRAMA 

Ġçeriği özetleme, 

terimleri anlama 

2. ÇEVĠRĠ 

Birbirinden diğerine 

çevirme 

3.SEÇĠM 

Kanıtın ya da olgunun 

bir parçasını belirlenen 

promleme ilĢkin olarak 

seçme 

4.ANALĠZ 

Kanıtın iki ya da daha 

fazla parçasını 

karĢılaĢtırma 

5. TANIMA 

Öğrenilenden farklı 

olarak, bağlam içinde bir 

olguyu tanıma 

6.UYGULAMA 

Materyali kendi bilgi ve 

yaĢantısı ile modern 

fenomenal fikirlerle 

iliĢkilendirme. 

7.SENTEZ 

Birçok kaynakların sağladığı 

malzemeyi seçerek, bunu 

yaratıcı kompozisyon Ģeklinde 

bir çeĢit iletiĢim biçimine 

dönüĢtürme. 

8.ÇIKARIM 

Kanıtın diğer kısımlarına ya da 

daha geniĢ tarihsel ve genel 

çerçeveye baĢvurarak, kanıttaki 

problemleri açıklama 

9.YARGI 

Kanıtın kaynağı ya da yazarına 

yönelik bilgilere iliĢkin olarak 

stil ya da içeriğe baĢvurarak, 

kanıttaki güvenilirlik, taraflı 

kanıları belirleme 

Kaynak: Vella, 2001, s. 4-5, Aktaran Doğan, 2008, s. 43. 

 

Sosyal bilgiler 6. sınıf Kültür ve Miras ünitesindeki konuların tamamı tarih ile 

iliĢkilidir. Kazanımlarının doğrudan iliĢkili olması bu ünitede kanıt temelli tarih 

öğretimine etkinlikler hazırlanarak ders iĢlenmesini kaçınılmaz hale getirmiĢtir. 
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2.5. Sosyal Bilgiler Ders Kitaplarında Tarihsel Kanıt Kullanımı 

 

Ders kitapları öğrenciler için yazılır. Yani ders kitapları yazılırken hitap ettiği kitlenin 

yaĢ kuĢağının pedogojik beklentilerini her zaman dikkate almak esastır. Ġçinde 

bulunduğumuz çağın teknoloji çağı olmasına karĢın ders kitapları önemini 

kaybetmemiĢtir.  Bunun nedenlerinden biri, ders kitaplarının soyut olarak müfredat 

programında planlanan amaç ve hedeflerin, somut olarak kendini gösterdiği materyaller 

olmalarıdır (Kabapınar, 2006, s. 337). Ders kitaplarının öğrencide o alanda ilk algılama 

ve kavramlandırmalar ile bilgisel alt yapı ve beceri kazanımlarının çerçevesini 

oluĢturacağı gerçeğinin göz önünde bulundurulması gereklidir (Kabapınar, 2006, s. 

337). Ders kitapları seslendiği kitlenin niceliksel büyüklüğü nedeniyle bireysel ve 

toplumsal bilinç ve algılamaları oluĢturma iĢlevine de sahiptir (Kabapınar, 2006, s. 

338.). Sosyal bilgiler öğretimindeki temel amaç, öğrencilerin sosyal bilimlerin 

metodolojisini tanımaları, anlamlandırmaları, temel kavram ve yaklaĢımları ile ilintili 

bir takım becerileri içselleĢtirmeleridir (Kabapınar, 2006, s. 339). ĠçselleĢtirme ancak 

öğrencilerin olay ile ilgili araĢtırma, inceleme ve problem çözme süreçlerine dâhil 

olmaları ile mümkün olabilir. Bu aĢamada öğrencilerin ders kitaplarında konu ile ilgili 

kanıtları akla yatkın bulmaları, incelemeye değer görmeleri, analiz-sentez bağlamında 

bir değerlendirme sürecinde etkin olarak kullanmaları gerekir. Bu nedenledir ki, ders 

kitapları incelendiğinde kanıt kullanımına yönelik artıĢ olduğu, kullanılan kanıtların 

ifadesinde de sade bir anlatım dilinin tercih edildiği ve çocuğun biliĢsel seviyesi göz 

önünde bulundurulduğu gözlemlenmektedir. 

 

Kanıt kullanımı açısından 5. sınıf ders kitaplarında kullanılan kanıtlarda en fazla görsel 

kaynaklar kullanılmıĢtır. Coğrafya konularını içeren ünitelerde harita Türkiye Ġstatistik 

Kurumu‟na ait veriler kullanılırken, tarih konularını içeren ünitelerde ise imaj 

kaynakları kullanılmıĢtır. Öğrencilerin içinde bulunduğu yaĢ dönemi dikkate alındığında 

daha çok bilgi üreten sorular ve yansıma yapan sorular sorulduğu görülmüĢtür.   

 

Kanıt kullanımı açısından 6. sınıf ders kitaplarında özellikle Kültür ve Miras öğrenme 

alanında oldukça uygun olduğu görülmüĢtür. Kültür ve Miras öğrenme alanında 

konularla iliĢkili olarak haritalar, kitabeler, fotoğraflar gibi imaj kaynakları 

kullanılırken, istatistiki kaynaklarla, metin kaynakları da kullanılmıĢtır. 5. sınıftan farklı 

olarak 6. sınıf ders kitaplarında kanıt kullanımında öğrencilerden yorumlama, analiz 
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etme, çıkarımda bulunma gibi becerileri kazandırılmasını sağlayacak sorulara yer 

verilmiĢtir. 

 

7. sınıf ders kitaplarında kullanılan kanıtlara bakıldığı zaman seyahatnameler dikkati 

çekmektedir. Burada kanıt kullanılırken tanıtıcı bilgi vermek ya da kanıta dayalı 

sorularla değerlendirme ve tarihsel empati yapmaları sağlanmıĢtır. Zaman zaman 

kanıtları iç kriterleri yapılarak farklı bakıĢ açılarından çıkarımda bulundurmalarına 

dikkat edilmiĢtir. Öğrenme alanı tarihi konuları içeriyorsa daha çok imaj kaynakları, 

halk kaynakları, metin kaynakları kullanılırken, coğrafya konularını içeren öğrenme 

alanlarında istatistik kaynakları kullanılmıĢtır. 

 

Sosyal bilgiler dersi öğretim programı 2004 yılında tema merkezli olarak 

yapılandırılmıĢtır. Tema merkezli öğretim programları öğrencilerden birçok yetkinliği 

de beraberinde taĢımalarını öngörmektedir. Bunları eleĢtirel düĢünme, problem çözme, 

iĢbirlikçi çalıĢma, yaratıcılık olarak sayabiliriz. Bu saydıklarımız aynı zamanda 

yapılandırmacı anlayıĢa sahip bir bakıĢ açısını da kazandırmaktadır. Bu çerçeve aracılığı 

ile öğrencilerin öznel bilgileriyle yapılandırma sürecini yönettiklerini söyleyebiliriz.  

Küresel tarih ve coğrafyaları inceleme yerine daha yerel tarih ve coğrafyayı incelemeyi, 

çalıĢmalar boyunca tarihteki sürekliliği ve değiĢimi görmeleri, aile tarihini inceleyerek 

oluĢturdukları tarihsel bir bakıĢ açısı ile tarihsel bir metodolojiye sahip olacaklardır.  

 

2.6. Ġlgili AraĢtırmalar kronolojik sıralı 

 

Barton (1997), tarafından yapılan bu çalıĢma, dördüncü ve beĢinci sınıf öğrencilerinin 

iki sınıfın kalitatif bir araĢtırması ile tarihsel kanıtlar hakkındaki fikirlerini inceledi. 

Öğrencilerin kaynakların güvenirliğini anlamalarında önemli güçlü yönleri tespit 

etmekle, aynı zamanda sonuçlara ulaĢmak için kanıt kullanımında sakıncaları da iĢaret 

etmektedir. Her ne kadar öğrenciler kaynakları eleĢtirel olarak incelediyseler de, nadiren 

kendiliğinden bunu yaptılar ve tarihsel hesaplar geliĢtirirken, kaynakların güvenirliğini 

açıkça göz ardı ettiler ya da tüm kaynaklara eĢit davrandılar. Bu bulgular, kanıt 

kullanımının sürekli ve açık bir öğretim odağı olması gerektiğini ve öğretmenlerin 

sonuçları ve onları destekleyen kanıtlar arasındaki bağlantıyı netleĢtirmelerine yardımcı 

olması gerektiğini göstermektedir.  
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Kathleen W. Craver (1999), araĢtırmasında tarih öğretimi bazında öğrencilere uygulama 

ve anlayıĢ kazandırmak için en iyi uygulamanın geliĢtirilmesine çalıĢmıĢtır.  Öğrencileri 

bilgi, beceri, yetenek ve yetkinliklerin ıĢığında yönlendirmek, hayati öneme sahip olarak 

XXI. yüzyılda ekonomik ilerleme ve sosyal hareketlilik sağlamak için öğrencilerin 

eğitim anlayıĢını ve bilgi kullanımını destekleyen bir yetenek oluĢturmada disiplinler 

arası öğretim stratejileri kullanılması üzerine odaklanmıĢtır. Öğrencilere değiĢimi 

benimsemeleri, olasılıkları hayal etmeleri, deneyim aktiviteleri ile öğrenmeleri ve 

sürekli gençleĢmeleri için rehberlik edilmesi gerektiği üzerinde durmuĢtur. 

 

Vella (1999) kanıta dayalı tarih eğitimi konusunda buluntuların sınıf ortamına 

getirildiğinde tepkisiz kalamayacakları kaynak türü olarak ifade etmektedir. Bu 

kaynakları kullanarak öğrencileri buluĢ stratejisi ile hedefe ulaĢtıracağı üzerinde 

durmaktadır. 

 

Ata (2002) "Öğrencilerin önemli tarihsel kavramlarla karĢılaĢmasında birinci elden 

kaynakların etkisinden bahsetmiĢtir. Kanıtların öğrencilere sağladığı kazanımları 

sıralarken ilk olarak yazılı tarihlerin, yazan kiĢinin geçmiĢe dönük yorumu olduğunu, 

daha sonra ise birinci kaynakların geçmiĢte yaĢamıĢ insanlar ile günümüzdeki insanlar 

arasında bir köprü olduğunu, son olarak ise kanıtların öğrencilere oldukça önemli 

beceriler kazandırdıklarını dile getirirmiĢtir. Kanıtlar öğrencilerin bilgi, beceri ve analiz 

etme güçlerini geliĢtireceğini; sorgulayan, zekice çıkarımlar yapmalarını sağlayacağını, 

olayları yorumlamalarına daha mantıklı bir temelde yapacaklarını" belirlemektedir. 

 

Balkaya (2002) tarafından yapılan çalıĢmada tarih içerikli derslerde kanıt kullanımının 

etkisi araĢtırılmıĢtır. Bu çalıĢma ile ilkokulda tarih konularının öğretiminde kanıt 

etkililiği incelenerek, öğreticilerin "tarihsel kanıt" kavramı hakkındaki düĢünceleri, 

kanıta ulaĢma yolları ve zorlukları, kanıtları kullanma durumları ile kanıtların etkili 

öğretim uygulamalarına olan katkısı yönündeki düĢünceleri belirlenmiĢtir. Öğrencilerin 

tarihsel kanıtlara ne ölçüde ilgi duyduğu ve öğrenmenin gerçekleĢmesi yönünde kanıt 

kullanmanın, kanıt kullanmama arasındaki farka bakılmıĢtır. Tarihsel kanıt olarak 

kullanılabilecek doküman, belge, resim diğer kaynaklar tespit edilmiĢtir. AraĢtırma 

ilkokul öğretmenlerinin tarih konularını öğretimlerinde tarihsel kanıt kullanımına ve 

tarihsel kanıtların belirlenmesine yönelik görüĢlerini belirlemektir. AraĢtırma bulguları 

ile kanıt kavramının tanımını ve elde etme yöntemi belirlenirken, kanıt kullanımının 
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tarih derslerinin etkili bir Ģekilde öğretileceği saptamıĢtır. Tarih derslerinin etkisini 

arttırmak için uygulayıcıların birinci elden kaynakların derslerinde aktif ve etkili bir 

Ģekilde kullanabilmeleri için gerekli çalıĢmaları yapmaları gerektiği üzerinde 

durulmuĢtur. 

 

Akbaba (2005) tarafından yapılan araĢtırmasıyla fotoğraf kullanımının tarih öğretiminde 

akademik baĢarıya olan etkisine bakılmıĢtır. Bu çalıĢmada ön test son test kontrol 

gruplu deneysel bir desen kullanılmıĢtır. Deney grubuna fotoğrafın birçok boyutunun 

irdelendiği analitik bir bakıĢ açısı geliĢtirme hedeflenen çalıĢmalarla yürütülürken, 

kontrol grubunda ise öğretmen merkezli klasik yöntemlerle ders anlatılmıĢtır. Uygulama 

sonucunda fotoğrafın analitik bir biçimde faydalanıldığı deney grubu öğrencilerinin 

akademik baĢarısının, klasik yöntemlerle ders iĢlenen kontrol grubu öğrencilerinden 

yüksek olduğu belirtilmiĢtir. 

 

AlabaĢ (2007) yüksek lisans tezinde oluĢturmacı yaklaĢıma uygun “Yeni Tarih” 

anlayıĢına göre tarih derslerinde kanıta dayalı öğretimin yapılması öğrenci merkezli, 

araĢtırma, sorgulama temelli olması yanında öğrencilerin üst düzey tarihsel düĢünme 

becerilerini geliĢtirdiğini ve bu noktada “tarihçiler gibi düĢünmeyi nasıl öğretiriz?” 

sorusu önemli olduğunu ifade eder.  Kendisinin bu sorudan hareketle kanıt temelli tarih 

derslerinde öğrencilerin birinci elden kaynaklarla çalıĢması ve bu Ģekilde bir öğretimin 

öğrencilerin tarihsel düĢünmelerini nasıl Ģekillendirdiği, öğrencilerin düĢünme 

iĢlemlerini ve profesyonel tarihçilerin kullandıkları aĢamaların öğrenciler tarafından 

nasıl oluĢturulduğu araĢtırmasını gerçekleĢtirmiĢtir.  

 

Doğan (2007) tarafından yapılan çalıĢmada yazılı tarihsel kanıtları sosyal bilgiler 

dersinde kullanmanın öğrencilerin akademik baĢarısı, tarihsel düĢünme becerisine 

etkisine ve sosyal bilgiler dersine yönelik tutumlarına olan etkisine bakılmıĢtır. ÇalıĢma 

hem nitel hem de nicel yöntem kullanılarak yürütülmüĢtür. 7. sınıf öğrencileriyle tarih 

konularının iĢlendiği ünitede deney ve kontrol gruplarıyla kanıt temelli etkinlikler 

hazırlandığı dersler bu çerçevede iĢlendiği, kontrol grubunda ise ders kitabı ile 

geleneksel bir Ģekilde ders iĢlendiği, veri toplama araçlarından baĢarı testi, tutum ölçeği, 

öz değerlendirme formu, tarihsel düĢünme becerilerini sorgulama formu kullanılmıĢtır. 

Nicel veriler SPSS programı ile analiz edilmiĢtir. Analiz sonuçlarına göre deney grubu 

öğrencilerinin akademik baĢarısının, sosyal bilgiler dersine yönelik tutumlarının ve 
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tarihsel düĢünme becerilerin daha yüksek olduğuna yönelik sonuçların tespit edildiği 

belirtilmiĢtir. 

 

Dilek (2009) makalesinde ilköğretim altıncı sınıf öğrencilerinin tarihsel düĢünme 

süreçlerinde imgelem becerilerini nasıl iĢe koĢtuklarını ve bu yolla geçmiĢi nasıl 

kurguladıklarını tespit etmeye çalıĢmıĢtır. Bu doğrultuda Ġstanbul sınırları içerisinde 

bulunan bir ilköğretim okulunda, sosyal bilgiler dersi tarih konuları kapsamında bir 

sergi/ müze ziyareti gerçekleĢtirilmiĢ; bu tez konusundan farklı olarak sonrasında 

öğrencilerden tarihsel kaynakları kullanarak imgelemlerinde oluĢan geçmiĢ kurgularını 

resmetmeleri istenmiĢtir. Tezin yazımında bu çalıĢmanın yol gösterici yönü, tarihsel 

kaynaklarla iletiĢime girerek tarihsel düĢünme süreçleriyle meĢgul olan öğrencilerin 

karĢılaĢabilecekleri güçlükleri aĢmanın ve bu doğrultuda kazandırılacak becerilerin 

sağlıklı bir pedagojik zemine oturtulmasının öğretmenin destekleyici bir rol üstlenmesi 

ile mümkün olabileceği ileri savı olmuĢtur.  Frederick D. Drake ve  Sarah Drake Brown 

tarafından kaleme alınan ve  Hasan IĢık tarafından çevrilen makale (2013,s.166-190) ise 

birincil kaynakların tarih öğretimi sürecinde kullanımında uygulanabilecek sistematik  

yaklaĢımı üzerinde durulmuĢtur. Öğrenciler birinci ve ikinci elden kaynaklarda bulunan 

fikirler arasında anlamlı bağlantılar kurabilmesi, tarihi daha anlaĢılır kılma kapasitesini 

arttırılması adına birinci elden kaynakların tarih derslerinde kullanımının öğretmenlere 

öğrencilerinin tarihsel düĢünme becerilerinin tüm aĢamalarında geliĢimlerini sağlama 

noktasında bu yayından faydalanılmıĢtır.  

 

IĢık (2011) tarafından yapılan araĢtırmada lise öğrencilerinin tarihsel düĢünme 

becerilerini incelemek için birinci ve ikinci el kaynaklarla hazırlanan etkinliklerle süreç 

yürütüldüğü belirtilmiĢtir. ÇalıĢma Ankara'da bir devlet okulunda yürütülmüĢ, deney 

grubu öğrencilerine birinci ve ikinci el kaynaklardan oluĢturulan etkinliklerle ders 

iĢlenmiĢtir.  Kontrol grubunda geleneksel yöntemlerle ders iĢlenmiĢ, sürecin baĢında 

deney ve kontrol grubuna ön metin yazdırılmıĢ, süreç tamamlandıktan sonra ise her iki 

gruba son metin yazdırılmıĢ deney grubu öğrencilerinin tarihsel düĢünme becerilerinin 

kontrol grubunun tarihsel düĢünme becerilerinden daha pozitif yönde etkilendiğini 

belirtmiĢtir. 

 

Keskin (2013) tarafından yapılan araĢtırmada, yapılandırmacı öğretim bakımından arĢiv 

kaynaklarının önemine iliĢkin çalıĢma yapılmıĢtır. Bu araĢtırmada; yapılandırmacı 
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model kapsamında arĢivlerin ne tür bir rol üstlendikleri tartıĢılmıĢ, sosyal bilgiler, tarih 

ve inkılap tarihi dersleri kapsamında tarihsel konular öğrenciye öğretilirken öğrenme 

baĢarısına ve kalıcılığına etki eden arĢiv kaynakları ve türleri konusu teorik olarak 

açıklanmıĢtır. ArĢiv kullanımının öğrencilere karĢı olumlu bir geliĢme sağlarken, 

öğretmenlerin ise hizmet içi eğitimlerle kanıt kullanımına yönelik çalıĢmalar yapılması 

önerilmiĢtir. 

 

Dönmez (2014) tarafından yapılan araĢtırmada 8. sınıf T.C. Ġnkılap Tarihi ve 

Atatürkçülük dersinde tarihsel kaynakların kullanımına iliĢkin öğretmen adaylarının 

görüĢlerine bakılmıĢtır. AraĢtırma nitel ve nicel yöntemin beraber kullanıldığı bir 

çalıĢmadır. AraĢtırma Ankara'da bir devlet üniversitesinin 3. ve son sınıf öğrencileriyle 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Öğretmen adaylarının görüĢlerini belirlemek için kendini bildirim 

ölçme aracı kullanıldığı, öğretmen adaylarının farklı değiĢkenler ve görüĢleri arasındaki 

iliĢkiye bakıldığı belirtilmiĢtir. AraĢtırmaya göre öğretmen adaylarının T.C. Ġnkılap 

Tarihi ve Atatürkçülük dersinde tarihsel kaynaklarının kullanımına yönelik olumlu 

tutuma sahip olduklarını ancak bu kanunun pratiğinde bir yetersizlik hissettiklerini, bu 

eksikliğin giderilmesi için tarihsel kaynaklarının kullanımına iliĢkin etkinlik merkezle 

çalıĢmalara yer verilmesi tavsiye edilmiĢtir. 
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BÖLÜM III 

 

YÖNTEM 

 

3.1. AraĢtırma Modeli 

 

Yapılan araĢtırma ile 6. sınıf sosyal bilgiler dersi Kültür ve Miras ünitesi kanıt temelli 

öğretimin öğrenci tutumlarına etkisini ve öğretmen görüĢlerini belirlemeye yönelik nitel 

ve nicel araĢtırma modelinin birlikte kullanıldığı bir araĢtırmadır. Bu çalıĢmada 

öğrencilerin tutumlarını belirlemeye yönelik nicel araĢtırma yönteminden 

yararlanılmıĢtır. ÇalıĢmada öğretmen görüĢlerine iliĢkin veriler nitel araĢtırma 

modelinin görüĢme tekniği ile toplanmıĢtır. 

 

“Nitel araştırma, gözlem, görüşme ve doküman analizi gibi nitel veri toplama 

yöntemlerinin kullanıldığı, algıların ve olayların doğal ortamda gerçekçi ve bütüncül 

bir biçimde ortaya konmasına yönelik nitel bir sürecin izlendiği araştırmadır.” 

(Yıldırım ve ġimĢek, 2006, s. 39). 

 

Nitel araĢtırmanın multidisipliner bir kurumsal çerçevesi vardır. Toplum bilimi, ırk 

bilimi, filoloji gibi disiplinler nitel araĢtırmaya hem perspektif hem de metot 

kazandırmıĢtır. Tüm bu disiplinlerde ortak olan amaç insan davranıĢlarını, mevcut doğal 

ortamlarında bütüncül olarak anlamaya çalıĢmaktır (Yıldırım ve ġimĢek, 2006: 55). 

 

Bu araĢtırmada nitel araĢtırma yöntemlerinden yarı yapılandırılmıĢ görüĢme yöntemi 

kullanılmıĢtır. GörüĢme, insanların bakıĢ açılarını, deneyimlerini, duygularını ve 

algılarını otaya koymada kullanılan, oldukça güçlü bir yöntemdir (Bogden ve Biglen, 

1992, Aktaran Yıldırım ve Diğerleri, 2006, s. 10). GörüĢme sosyal bilimciler tarafından 
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sıklıkla kullanılan bir yöntemdir. ÇalıĢmada görüĢme türlerinden yarı yapılandırılmıĢ 

görüĢme tekniği uygulanmıĢtır. Yarı yapılandırılmıĢ görüĢmede araĢtırmacının önceden 

hazırladığı soruların yanında doğal ortamında geliĢen atmosferle derinlemesine 

gidebilmeyi birleĢtirir. Bu nedenle, bu tür görüĢme yapılandırılmıĢ ve yapılandırılmamıĢ 

görüĢmelerin olumlu ve olumsuz taraflarını içerir. YapılandırılmıĢ görüĢmelerin 

sağladığı analizlerin kolaylığı görüĢülene kendini ifade etme imkânı, gerektiğinde 

derinlemesine bilgi almayı sağlayan olumlu yönlerinin yanı sıra kontrolün 

kaybedilmesi, zamanı ekonomik kullanamama gibi olumsuzlukları da bulunmaktadır 

(Büyüköztürk ve Diğerleri, 2016, s. 154). 

 

Bu çalıĢmada sosyal bilgiler dersine giren ortaokul öğretmenlerinin kanıt temelli 

öğretimlerine iliĢkin görüĢleri analiz edilmeye çalıĢılmıĢtır. Nitel araĢtırma 

yöntemlerinden görüĢme tekniğine baĢvurulmuĢtur. Özellikle görüĢme formunda açık 

uçlu sorulara yer verilmesi ve empati kurulması karĢıdaki kiĢinin görüĢme isteğini 

arttırmıĢtır. Bu araĢtırmada ana baĢlıklar etrafında sorular sorulmuĢ, her soru ile ilgili alt 

sorular oluĢturularak derinlemesine betimlemeler yapılmaya çalıĢılmıĢtır. Katılımcıların 

cinsiyet, kıdem, üniversite gibi bilgilerin alındığı, isimlerin kullanılmayacağı ve 

görüĢmelerin ses kaydına alınacağı önceden belirtilip, izinleri alınmıĢtır. 

 

3.2. Evren Örneklem ve ÇalıĢma Grubu 

 

AraĢtırmanın örneklemini Kayseri ilinde 2018-2019 eğitim öğretim yılında 

ortaokullarda görev yapan sosyal bilgiler öğretmenlerinden amaçlı örnekleme 

yöntemlerinden kolay ulaĢılabilir durum örneklemesi yöntemiyle seçilmiĢ 17 katılımcı 

öğretmen oluĢturmaktadır. Kanıt temelli öğretimin etkisinin incelendiği çalıĢmanın nicel 

kısmının örneklemi ise Kayseri ili Talas ilçesinde bulunan kız imam hatip ortaokulu 6. 

sınıftaki 40 öğrenciden oluĢmaktadır. AraĢtırmaya katılan öğretmenler ait bilgiler Tablo 

4‟te gösterilmiĢtir. 
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Tablo 4. GörüĢmeye katılan öğretmen listesi 

 
Kodlama Cinsiyet BranĢ 

Kıdem 

Yılı 
Mezun Olduğu Üniversite 

1. Öğretmen Ö1 E Sosyal Bilgiler 16 
Marmara Üniversitesi Eğitim 

Fakültesi 

2. Öğretmen Ö2 E Tarih 25 
Erciyes Üniversitesi Fen 

Edebiyat Fakültesi 

3. Öğretmen Ö3 E Sosyal Bilgiler 16 
Niğde Üniversitesi Eğitim 

Fakültesi 

4. Öğretmen Ö4 K Tarih 23 
Erciyes Üniversitesi Fen 

Edebiyat Fakültesi 

5. Öğretmen Ö5 E Tarih 20 
Atatürk Üniversitesi Eğitim 

Fakültesi 

6. Öğretmen Ö6 E Sosyal Bilgiler 8 
Erciyes Üniversitesi Eğitim 

Fakültesi 

7. Öğretmen Ö7 E Sosyal Bilgiler 1 
Erciyes Üniversitesi Eğitim 

Fakültesi 

8. Öğretmen Ö8 E Sosyal Bilgiler 23 
Mustafa Kemal Üniversitesi 

Eğitim Fakültesi 

9. Öğretmen Ö9 K Sosyal Bilgiler 17 
Niğde Üniversitesi Eğitim 

Fakültesi 

10. Öğretmen Ö10 E Coğrafya  23 
Atatürk Üniversitesi Eğitim 

Fakültesi 

11. Öğretmen Ö11 K Tarih 13 
Niğde Üniversitesi Eğitim 

Fakültesi 

12. Öğretmen Ö12 E Sosyal Bilgiler 5 
Karadeniz Teknik Üniversitesi 

Eğitim Fakültesi 

13. Öğretmen Ö13 K Tarih 22 
Atatürk Üniversitesi Eğitim 

Fakültesi 

14. Öğretmen Ö14 E Tarih 29 
Atatürk Üniversitesi Eğitim 

Fakültesi 

15. Öğretmen Ö15 K Tarih 13 
Marmara Üniversitesi Eğitim 

Fakültesi 

16. Öğretmen Ö16 E Sosyal Bilgiler 8 
Gazi Üniversitesi Eğitim 

Fakültesi 

17. Öğretmen Ö17 E Sosyal Bilgiler 5 
Erciyes Üniversitesi Eğitim 

Fakültesi 

 

3.3. Veri Toplama Araçları 

 

AraĢtırmaya ait verilerin toplanması amacı ile yarı yapılandırılmıĢ mülakat formu, 

dokümanlar, öğrenci tutum ölçeği ve tarihsel yazılı kanıt kullanma öz değerlendirme 

formu kullanılmıĢtır. Yapılan nicel araĢtırmada ön test son test kontrol gruplu yarı 
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deneysel desen modelinde yapılmıĢtır. Bu çalıĢmada Doğan‟ın (2007) geliĢtirdiği 

“Tarihsel Yazılı Kanıt Kullanma Öz Değerlendirme Formu” kullanılmıĢtır. ġahin ve 

diğerleri (2000) tarafından “Ġlköğretim 6. Sınıf öğrencilerinin Fen Bilgisi ve Sosyal 

Bilgiler derslerine karĢı tutumları, akademik benlik kavramları ve biliĢsel öğrenme 

düzeyleri” isimli 27 maddeden oluĢturulan “Sosyal Bilgiler Tutum Ölçeği” 

kullanılmıĢtır. Uygulama sonucunda elde edilen veriler SPSS 22.0 programında 

değerlendirilerek, gruplar arasındaki fark ölçülmüĢtür. Veri toplama araçlarının 

kullanımı için gerekli izinler alınmıĢtır (Bkz. Ek-1). 

 

3.3.1. Dokümanlar 

 

Bu kapsamda Sosyal Bilgiler Dersi 6. Sınıf Kültür ve Miras ünitesinde yer alan 

kazanımlarla ilgili etkinlik temelli ders planları hazırlanmıĢtır. Hazırlanan etkinliklere 

dair bazı detaylar Ģu Ģekildedir. 

 

Tablo 5. Etkinlikler ve Kanıt ÇeĢitleri 

Etkinlik Adı Ġlgili Kazanım Kullanılan Kanıt Türü 

Orta Asya‟da Türkler 

Orta Asya‟da kurulan ilk Türk 

Devletleri‟nin coğrafi, siyasi, 

ekonomik ve kültürel özelliklerine 

iliĢkin çıkarımda bulunur. 

Ġmaj Kaynakları 

Ġstatistik Kaynakları 

Metin Kaynakları 

Ġslamiyet‟in DoğuĢu 

Ġslamiyet‟in ortaya çıkıĢını ve 

beraberinde getirdiği değiĢimleri 

yorumlar 

Ġmaj Kaynakları 

Ġstatistik Kaynakları 

Metin Kaynakları 

Gevher Nesibe Hatun 

DarüĢ-ġifası ve Medresesi 

Türklerin Anadolu‟yu yurt 

edinme sürecini XI. ve XIII. 

yüzyıllar kapsamında analiz eder. 

Nesne Kaynakları 

Ġmaj Kaynakları 

Ġslamiyet ve Türkler 

Türkler‟ in Ġslamiyet‟i kabulleri 

ile birlikte siyasi, sosyal ve 

kültürel alanlarda meydana gelen 

değiĢimleri fark eder. 

Ġmaj Kaynakları  

Ġstatistik Kaynaklar 

Medeniyete Yol Veren 

Yollar 

Tarihi ticaret yollarının toplumlar 

arası siyasi, kültürel ve ekonomik 

iliĢkilerdeki rolünü açıklar. 

Ġstatistik Kaynaklar 

 

Hazırlanan etkinlikler ders planı çerçevesinde araĢtırmacı tarafından uygulanmıĢtır.  

Ders planları ve etkinliklerin büyük bir kısmı araĢtırmacı tarafından hazırlanmıĢtır (Bkz. 
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Ek-2). Diğerleri ise Galip Öner‟in çalıĢmalarından alınmıĢtır (Bkz.Ek-2C). Kanıtların 

kullanıldığı etkinlikler, aynı zamanda ders öğretmeni olan araĢtırmacı tarafından yeterli 

sayıda çoğaltılarak uygulanmıĢtır. Kanıt temelli olarak tasarlanan dersler 18 ders saatini 

kapsamıĢtır. Bu araĢtırma kapsamında kullanılan ünite planları Ek- 3‟te sunulmuĢtur.  

 

3.3.2. Tutum Ölçeği 

 

Tutum, herhangi bir duruma veya nesneye karĢın duygu, düĢünce ve davranıĢların 

bileĢkesidir. Tutum olumlu olabileceği gibi olumsuz da olabilmektedir. (Uzun, 2006, s. 

240). Bu çalıĢmada ġahin ve diğerleri (2000) tarafından geliĢtirilen 27 maddelik 

“Sosyal Bilgiler Tutum Ölçeği” kullanılmıĢtır (Bkz. Ek-4).  Ölçekte 27 tutum ifadesi 

bulunmaktadır.  Her tutum ifadesi “Tamamen Katılıyorum”, “Katılıyorum”, 

“Kararsızım”, “Katılmıyorum”, “Hiç Katılmıyorum” olan beĢ tercih sunulmuĢtur. Bu 

tercihlerden sadece bir tanesini öğrenciler tarafından iĢaretlemelerini istenerek, 

öğrencilerin olumlu veya olumsuz tutumlarına yönelik sonuçlara ulaĢılması 

hedeflenmiĢtir. Ġstatistiksel analizler dikkate alınarak, olumlu ifadeler içeren maddeler 

5, 4, 3, 2, 1 iken olumsuz anlam içeren maddeleri 1, 2, 3, 4, 5 puan olarak SPSS verileri 

olarak iĢlenmiĢtir.  Ölçekte ters kodlanan maddeler ise 2, 3, 5, 8, 10, 13, 15, 17, 20, 22, 

24, 27 numaralı maddelerdir. Ölçeğin en düĢük puanı 27, en yükseği ise 135‟dir. 

Ölçeğin puanlarının yorumlanması ise: 

 

1-27 puan Tamamen Olumsuz Tutum 

28-54 puan Olumsuz Tutum 

55-81 puan Kararsız 

82-108 puan Olumlu Tutum 

109-135 puan Tamamen Olumlu Tutum 

 

Ģeklindedir. Ölçeğin 101 kiĢi üzerinde uygulanan pilot uygulamasında Alpha güvenirlik 

katsayısı. 94‟tür. Bu çalıĢma 30 maddelik bir tutum ölçeği ile yapılmıĢ olup ġahin vd. 

(2000) bu ölçeği 27 maddeye indirip, yaptıkları uygulama sonucunda Alpha güvenirlik 

katsayısının. 89 olduğunu tespit etmiĢlerdir. Bu sonuç, ölçeğin güvenirliğinin yüksek 

olduğunu göstermektedir.  
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3.3.3. Yarı YapılandırılmıĢ Mülakat Formu 

 

“Yarı yapılandırılmıĢ görüĢmeler hem sabit seçenekli cevaplamayı hem de ilgili alanda 

derinlemesine gidebilmeyi birleĢtirir. Analizlerin kolaylığı, görüĢülene kendini ifade 

etme imkânı, gerektiğinde derinlemesine bilgi sağlama gibi avantajları da 

bulunmaktadır” (Büyüköztürk ve diğerleri, 2016, s. 154). Katılımcı öğretmenlerin 

sosyal bilgiler derslerinde kanıt kullanılmasına dair görüĢlerini elde etmeyi amaçlayan 

bu çalıĢmada yarı yapılandırılmıĢ mülakat yöntemi kullanılmıĢtır. 

 

AraĢtırma sorularının iç tutarlılık geçerliliğini sağlamak için sosyal bilgiler alanında 

uzman iki kiĢinin görüĢüne baĢvurulmuĢtur. Yarı yapılandırılmıĢ mülakat için 

baĢlangıçta on üç adet soruya yer verilmiĢ; ancak uzmanların önerisi ile dokuza 

düĢürülmüĢtür. GörüĢme formuna son Ģekli verildikten sonra deneme amaçlı olarak 

katılımcılar dıĢında bir sosyal bilgiler öğretmeniyle görüĢme yapılmıĢ, görüĢmeler 

ortalama 35-40 dk. sürmüĢtür. Yapılan bu görüĢme ses kaydına alındıktan sonra metne 

aktarılmıĢtır. Ardından alan uzmanıyla yapılan görüĢmede, görüĢme formu sorularının 

yeterli olduğu, konuyu yeterli oranda kapsadığı, soruları açık, net ve anlaĢılır olduğu 

görüldükten sonra görüĢme formuna son Ģekli verilmiĢtir. Bu süreçten sonra, 

katılımcılardan ders saati dıĢında randevu alınarak görüĢmeler gerçekleĢtirilmiĢtir. 

GörüĢme formu Ek-5‟te verilmiĢtir.    

 

GörüĢme sonucunda elde edilen verilerin analiz edilmesi için öğretmenlerin görüĢleri 

doğrudan alıntı olacak Ģekilde aktarılmıĢ, bu verilerde yer alan ortak düĢünceler 

kodlanarak yorumlanmıĢ ve çeĢitli sonuçlara ulaĢılmıĢtır. 

 

3.3.4. Tarihsel Yazılı Kanıt Kullanma Öz Değerlendirme Formu 

 

Doğan (2007) tarafından geliĢtirilen öğrencilerin “Tarihsel Yazılı Kanıt Kullanma Öz 

Değerlendirme Formu” kullanılmıĢtır (Bkz.Ek-6). Öz değerlendirme formuyla, 

öğrencilerin deneysel süreci geçirdikleri altı hafta boyunca kanıt kullanmanın 

kendilerinde meydana getirdiği duyuĢsal etkileri, farklılıkları ortaya koymak 

amaçlanmıĢtır. Öz değerlendirme formunda öğrenciler üçlü likert sınıflamasına göre 

görüĢlerini ifade etmiĢtir. Katılımcılar olumlu görüĢlerini “Hepsinde (3)”, “Bir 

Kısmında (2)”, “Hiç Birinde (1)” Ģeklinde belirtirlerken; olumsuz görüĢlerini tam tersi 
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bir puanlama ile belirtmiĢlerdir. Puanlar; frekans ve yüzde değerleri dikkate alınarak 

değerlendirilmiĢtir. Ölçeğin 5, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 14 ve 21. maddeleri kanıt kullanmanın 

öğrencinin duyuĢsal özelliklerini ne kadar etkilediğini ortaya çıkarır. 

 

3.4. Veri Toplama Süreci 

 

AraĢtırmada elde edilen verilerin analizinde nitel araĢtırma yöntemlerinden betimsel 

analiz yaklaĢımı kullanılmıĢtır. Bu yaklaĢıma göre, elde edilen veriler daha önceden 

belirlenen temalara göre özetlenir ve yorumlanır(Yıldırım ve ġimĢek, 2006: 224). 

Yıldırım ve ġimĢek betimsel analizi dört baĢlıkta toplamıĢtır. 

 

1- Betimsel analiz için bir çerçeve oluĢturma 

2- Tematik çerçeveye göre verilerin iĢlenmesi  

3- Bulguların tanımlanması 

4- Bulguların yorumlanması 

 

Bu basamaklar kullanılarak katılımcılarla görüĢmeler gerçekleĢmiĢtir. AraĢtırmada 

öğrencilerin tutumlarını analiz etmek için SPSS 22.0 programı kullanılmıĢtır. 

 

3.4.1. AraĢtırmanın Uygulama Basamakları 

 

2018-2019 Eğitim öğretim yılı birinci döneminde Yaman Dede Kız Ġmam Hatip 

Ortaokulunda yürütülen bu araĢtırmanın, uygulama sürecinde; (hazırlık ve deneysel 

iĢlem öncesi, deneysel iĢlem ve deneysel iĢlem sonrası süreci) yapılan uygulamalar 

aĢağıda ayrıntılı olarak anlatılmıĢtır. 

 

3.4.1.1. Deneysel ĠĢlem Öncesi Süreç Basamakları 

 

1. AraĢtırma sürecinin deneysel çalıĢma kısmına baĢlamadan önce literatür taraması 

yapılarak kavramsal çerçeve oluĢturulmuĢtur. 

2. AraĢtırma öncesi her türlü resmi izinler alınmıĢtır. Bu süreç devam ederken diğer 

taraftan araĢtırmada kullanılacak ölçekler ve uygulama sürecinin içeriği, uzman 

görüĢlerine de baĢvurularak araĢtırmacı tarafından hazır hale getirilmiĢtir. 
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3. Uygulama baĢlamadan önce araĢtırmanın yapılacağı okulun yöneticileri ile 

bilgilendirici görüĢmeler yapılmıĢtır. Deney ve kontrol gruplarının denkliği, ön 

testler öncesinde sözlü olarak araĢtırılmıĢ, uygulama üzerindeki sosyal bilgilere 

yönelik yazılı sınavı sonuçları karĢılaĢtırılarak bir farklılığın olmadığı iki grubun da 

birbirine yakın olduğu derslerine giren diğer öğretmenler tarafından teyit edilmiĢtir. 

 AraĢtıranın uygulanacağı okuldaki 6.sınıf Ģubelerinden deney ve kontrol gruplarını 

belirlenmesi rastgele (random) belirlenmiĢ deney grubu 6-B olurken kontrol grubu 

6/A sınıfı olmuĢtur. Bu duruma sınıfların homojen yapıları, okulda sadece iki tane 

6. sınıfın oluĢu etkili olmuĢtur. AraĢtırmacının okulda görev yapması uygulamalara 

baĢladığında ön iletiĢim aĢamasına olan ihtiyacı ortadan kaldırmıĢtır. 

4. Kanıt temelli öğretim yapılacak deney grubu öğrencileri için “Kültür ve Miras” 

ünitesi kapsamında ders etkinlikleri hazırlanmıĢtır. Etkinlikler uzman görüĢüne 

sunularak gerekli düzeltmeler yapılmıĢtır. 

5. 6. hafta (18 ders saati) olarak planlanan öğretim uygulamasının öncesinde ön 

uygulamalar bir hafta önce yapıldığı için, süreye dâhil edilmemiĢtir. Son haftanın 1. 

saatinde ise son tutum formu cevaplandırılmasına ayrılmıĢtır. 

6. AraĢtırma boyunca deney ve kontrol gruplarının derslerine araĢtırmacının kendisi 

girmiĢtir. 

 

3.4.1.2. Deneysel ĠĢlem Süreci 

 

1. Deney grubu öğrencilerinin dersleri kanıt temelli öğretim etkinlikleri ile kontrol 

grubu öğrencilerinin dersleri ise yeni programa göre hazırlanmıĢ ders kitabı odaklı 

olarak gerçekleĢtirilmiĢtir. 

2. Ders etkinliklerinin uygulamasına 2018 yılının ekim ayı ortalarında baĢlanmıĢtır. 

Öğretim etkinlikleri “Kültür ve Miras” ünitesinde yer alan beĢ kazanım ile ilgili 

konular üzerinde gerçekleĢmiĢtir. (SB.6.2.1 – SB.6.2.2 – SB.6.2.3. – SB.6.2.4 – 

SB.6.2.5). 

3. Deney grubu öğrencilerine, uygulamaya geçilmeden önce kanıt temelli öğretim 

yaklaĢımının öğrenci tutumlarına olan etkisini belirlemek ve tarihsel düĢünmelerini 

geliĢtirmek için bir araĢtırma planlandığı bildirilmiĢtir. 
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4. Öğrencilere, yapılan dersler ve etkinliklerin notla değerlendirilmeyeceği, not almak 

için stres yaĢamamaları gerektiği vurgulanmıĢtır. Bu sayede öğrencilerin not 

korkusu ve stresi yaĢamadan öğretim etkinliklerine baĢlamaları sağlanmaya 

çalıĢılmıĢtır. 

5. Deney grubuna araĢtırma kapsamındaki “Kültür ve Miras” ünitesi örneğinde kanıt 

temelli öğretime uygun etkinlikler hazırlanması planlanmıĢtır. 

6. Kontrol grubundaki öğrencilere “Kültür ve Miras” ünitesi deney grubu 

öğrencileriyle aynı zamanda iĢlenmeye baĢlanmıĢ, ders kitabı, esas alınarak 

belirtilen yönergelere uygun bir Ģekilde aynı süreyi kapsayacak Ģekilde iĢlenmiĢtir. 

7. Altı haftalık uygulama sürecinde deney grubu öğrencileri ile kanıt temelli öğretim 

yaklaĢımına uygun yapılacakları planlamak amacıyla çalıĢmanın planı 

hazırlanmıĢtır. Bu çalıĢma planı aĢağıda gösterilmiĢtir. 

 

3.4.1.2.1.  I. Hafta 

 

Uygulamanın ilk haftasında deney grubu öğrencilerine birinci elden kaynağın ne 

olduğu, örnekler gösterilerek anlatılmıĢ, ders kitaplarının ise ikinci elden kaynağa örnek 

olduğu belirtilmiĢtir. 

 

“Kültür ve Miras” ünitesinin ilk kazanımı olan “Orta Asya‟da kurulan ilk Türk 

devletlerinin coğrafi, siyasi, ekonomik ve kültürel özelliklerine iliĢkin çıkarımlarda 

bulunur.” Kazanımına yönelik olarak Orta Asya fiziki haritası sınıfa getirilerek, bu 

coğrafyanın fiziki yapısı hakkında çıkarımlarda bulunmaları hedeflenmiĢtir. Fiziki 

haritadan yararlanırken harita okuryazarlığı becerisinin geliĢtirilmesi amaçlanmıĢtır. 

Yükseltinin fazlalığı, iklime olan etkisini, dolayısıyla bu coğrafya da yaĢayan 

toplulukların sosyal, ekonomik, askeri ve siyasi özellikleri hakkında çıkarımda 

bulunmaları beklenmiĢtir. 

 

Orta Asya kültürünü yansıtan birinci elden nesnelerin görselleri kullanılmıĢtır. 

Konargöçer çadırı, balballar, Pazırık Halısı, Altın Elbiseli Adam, Kültiğin heykeli, 

Orhun Kitabeleri‟ni kapsayan etkinliklerle öğrencilerin kültürel mirasa duyarlılık 
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değeriyle zaman ve kronolojiyi algılama ve harita okuyabilme becerisi edinmeleri 

sağlanmaya çalıĢılmıĢtır. 

 

Pazırık Halısı etkinliğinin öğrencilerin ellerindeki materyali değerlendirerek halıda 

kullanılan renklerden, motiflerden yola çıkarak Orta Asya‟da kurulan devletlerin 

kültürel, ekonomik, sanatsal, faaliyetleri hakkında çıkarımda bulunmaları 

hedeflenmiĢtir. Aynı analitik bakıĢ açısı ile diğer etkinliklerde süreçte yürütülmüĢ, 

öğrenciler gözlemlenerek etkinliklere sağladıkları katkılar, mevcut yaptıkları 

etkinliklerdeki isteklilik ve daha sonraki etkinlikler için gösterdikleri heyecan 

etkinliklerin öğrencilerin ilgilerini çektiğine en önemli iĢarettir (Bkz. Ek-2A). 

 

3.4.1.2.2.  II. Hafta 

 

AraĢtırmanın ikinci haftasında da 1. kazanıma yönelik etkinliklere devam edilmesi 

planlanmıĢtır. II. Haftanın ilk 5 dakikasında öğrencilere geçmiĢ haftaya yönelik sorular 

sorulduğunda daha fazla öğrencinin katıldığı gözlemlenmiĢtir. 

 

Bu hafta etkinliklerinde Altın Elbiseli Adam etkinliği yapılmıĢ, fotoğraf incelenerek, 

hazırlanan sorular cevaplandırılmıĢtır. Bu etkinlikle kurulan devletlerin siyasi ve 

ekonomik yapılarına dair çıkarım yapmaları sağlanmaya çalıĢılmıĢtır. 

 

Kurgan ve balbal fotoğraflarıyla ilgili hazırlanan etkinlikle öğrencilerden devletlerin 

dini inanıĢları, ahiret inançlarına yönelik çıkarımda bulunmaları hedeflenmiĢtir. Orta 

Asya coğrafyasına ait kurgan ve balbal fotoğrafları gibi birinci elden kaynakların 

öğrenciler tarafından yorumlanması istenmiĢtir. 

 

AraĢtırmacı tarafından (Talat Tekin, Orhun Yazıtları, s. 34-35) Köktürk Kitabeleri ile 

ilgili metin ve görsel getirilerek metin analizi yapılmıĢtır. ÇalıĢma yapraklarında tarihi 

empati, olguyu görüĢten ayırt etme, metin ve fotoğraf analizleri ile desteklenmeyen 

iddiaları bulmayı geliĢtirici sorular yer almıĢtır. 

3.4.1.2.3.  III. Hafta 

 

3. hafta da “Ġslamiyet‟in ortaya çıkıĢını ve beraberinde getirdiği değiĢimleri yorumlar” 

kazanımı doğrultusunda etkinlikler hazırlanmıĢtır. Öğrencilere iki farklı dilde 
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hazırlanmıĢ kaynak belge dağıtılmıĢtır. Ġlk önce Veda Hutbesi‟nin Arapça orijinal 

metninin bulunduğu bir kaynak dağıtılıp, Arapça dersi de gördükleri için metni 

incelemeleri istenmiĢ, daha sonra ise Türkçe ‟ye çevrilmiĢ Veda Hutbesi‟nin tam metni 

dağıtılmıĢtır. Dağıtılan Veda Hutbesi‟nden yola çıkarak hangi evrensel mesajlar 

verildiği sorulmuĢtur. Veda Hutbesi referans alınarak Ġslamiyet öncesi ve Ġslami 

dönemde meydana gelen değiĢimlere yer verildi. Bu etkinliklerle tarihsel empati, insan 

haklarına duyarlılık, eĢitlik, kadın hakları gibi değerler üzerinde duruldu (Bkz. Ek-2B). 

 

Hz. Muhammed döneminden sonra yaĢanan geliĢmeleri daha da somutlaĢtırma adına 

Abbasiler dönemine ait Irak Samarra Ulu Cami‟nin fotoğrafı öğrencilere dağıtılarak 

görseli doğrudan sorgulamaları ve kültürel, askeri alanlarda çıkarımda bulunmaları 

sağlanmaya çalıĢılmıĢtır. 

 

3.4.1.2.4.  IV. Hafta 

 

4. haftada 4.kazanım üzerine yapılan çalıĢmalara devam edilmiĢtir. Bu hafta Kayseri 

ilinde bulunan Anadolu Selçuklu ve Beylikler dönemine ait tarihi mekânlar öğrenciler 

tarafından incelenmiĢtir. Çoğunlukla Selçuklu dönemine ait eserleri içeren ve Selçuklu 

Müzesi, Hunat Hatun Medresesi ile Beylikler dönemine ait Cami Kebir (Ulu Cami) 

incelenmiĢtir. Öğrencilere adı geçen mekanlarla ilgili etkinlikler hazırlanarak kültürel 

mirasa duyarlılık, empati yapabilme becerileri kazandırılmaya ve somut eserler 

üzerinden kültürel, sosyal, ekonomik çıkarımlarda bulunmaları sağlanmaya çalıĢılmıĢtır. 

Gezi süreci boyunca öğrencilerin birlikte iĢ yapma, gezilen mekanları eleĢtirel bakıĢ 

açısı ile değerlendirme becerilerini kazanmaları amaçlanmıĢtır (Bkz.Ek-2C). 

 

3.4.1.2.5.  V. Hafta 

 

5. haftada “Türklerin Anadolu‟yu yurt edinme sürecini XI. Ve XIII. yy kapsamında 

analiz eder” kazanımı doğrultusunda kanıt kullanılarak önceden hazırlana etkinlikler 

kullanılmıĢtır. Ġlk etkinlik olarak Köktürk ve Karahan paraları kullanılmıĢ bu bölgeler 

dönemsel olarak sorgulatılmıĢ ve üzerlerindeki semboller üzerinden çıkarımda 

bulunmaları sağlanmıĢtır. 
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2. etkinlik olarak ise KaĢgarlı Mahmut‟un Divan-ı Lügatit Türk adlı eserinin 

tıpkıbasımından yararlanarak hazırlanan etkinlikle Türklerin Ġslamiyet‟le birlikte 

edindikleri kazanımlar sorgulatarak, kültürel mirasa duyarlılık değeriyle zaman ve 

kronolojiyi algılama becerilerinin geliĢtirilmesi hedeflenmiĢtir (Bkz. Ek-2D). 

 

3.4.1.2.6.  VI. Hafta 

 

Uygulamanın son haftasının iki ders saatinde “Tarihi ticaret yollarının toplumlar arası 

siyasi, kültürel ve ekonomik iliĢkilerdeki rolünü açıklar,” kazanımı doğrultusunda sınıfa 

ticaret yollarını göstermeleri için dilsiz harita getirilerek, çocuklara ticaret yollarının 

nereden geçebileceğini bulmaları istenmiĢtir. Bu bağlamda her öğrenciden elindeki 

haritaya iki farklı kalemle ticaret yolu güzergâhlarını çizmeleri sağlanmıĢtır. Daha sonra 

ise ticaret yollarını gösteren harita dağıtılarak ellerindeki harita ile karĢılaĢtırmaları 

istenmiĢ, atlaslarından yararlanarak ticaret yollarının hangi ülkelerden geçtiği 

belirlenmeye çalıĢılmıĢtır (Bkz.Ek-2E). 

 

Uygulamanın son ders saatinde ise son tutum ölçeği uygulandı. 

 

3.5. Verilerin Analizi 

 

Geçerlik, testin bireyin ölçülmek istenen özelliğini diğer özelliklerle karıĢtırmadan 

ölçmesi ve ölçme araçlarının amacına hizmet etmesidir. Bir ölçme aracında geçerlik 

özelliğinin arttırılması için bazı stratejiler bulunmaktadır. Uzman görüĢüne 

baĢvurulması geçerliliği arttıran bir çalıĢmadır (Büyüköztürk ve diğerleri, 2016, s. 116). 

 

Güvenirlik, testin ölçmek istediği özelliği ne derece doğru ölçtüğü ile ilgili olup ölçme 

aracının hatalardan arınıklılığıdır. Bir ölçme aracının güvenilir olması için tutarlı, 

kararlı, duyarlı ve tesadüfi hatalardan arınık olması gerekir (Büyüköztürk ve diğerleri, 

2016, s. 108). 

 

Etik, Türk Dil Kurumu‟nun (TDK) Bilim ve Sanat Terimleri sözlüğünde ise ahlak 

felsefesi ve felsefenin ödev, yükümlülük, sorumluluk ve erdem gibi kavramlarını analiz 

eden, doğruluk veya yanlıĢlık ile iyi veya kötü ile ilgili ahlaki yargıları ele alan, ahlaki 

eylemin doğasını soruĢturan ve iyi bir yaĢamın nasıl olması gerektiğini açıklamaya 

çalıĢan bir dalı olarak tanımlar (TDK, 2015). 
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ÇalıĢmanın etik ilke kurallara uygunluğunu sağlamak için uygulama öncesinde yasal 

izinler alınmıĢ, görüĢme sorularına baĢlamadan önce yapılacak olan çalıĢma hakkında 

katılımcılara bilgiler verilmiĢ, mezuniyet, kıdem, cinsiyet görüĢme formunun ilgili 

bölümlerinde yer almıĢtır. Katılımcıların isimlerinin alınmayacağına dair kesin bilgi 

verilmiĢtir. GörüĢmenin doğal bir atmosferde yapılıp, yapılan görüĢmenin ses kaydına 

alınacağı katılımcılara söylenilip, izinleri alınmıĢtır. GörüĢme yapılırken katılımcıların 

fikirlerine kesinlikle müdahale edilmemiĢ, düĢünceleri serbest bir Ģekilde ifade etmesi 

sağlanmıĢtır. 
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BÖLÜM IV 

 

BULGULAR 

 

Bu bölümde, araĢtırma süreci boyunca yapılmıĢ olan yarı yapılandırılmıĢ görüĢme 

formunun çözümlenmesine ve yorumlanmasına, öğrencilerin sosyal bilgiler dersine 

yönelik uygulanan tutum ölçeğine ve öğrencilerin tarihsel kanıt kullanımına iliĢkin 

görüĢlerine yer verilmiĢtir   

 

4.1. Öğretmen GörüĢlerine Dair Bulgular 

 

4.1.1. Sosyal Bilgiler Öğretmenlerinin Birinci Elden Kaynak ve Ġkinci Elden 

Kaynakları Tanımlama Durumları 

 

Bu alt problem durumunda sosyal bilgiler öğretmenlerinin birinci elden kaynak ve 

ikinci elden kaynakları tanımlamalarına iliĢkin görüĢleri ele alınmıĢtır. Öğretmenlerin 

kaynakları tanımlarken hangi kavramlar etrafında yoğunlaĢtıklarına bakılmıĢtır, buna 

iliĢkin görüĢleri Tablo 6‟da gösterilmiĢtir. 
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Tablo 6. Sosyal bilgiler öğretmenlerinin birinci elden kaynakları ve ikinci elden 

kaynakları tanımlayabilme durumu. 

GörüĢler Frekans 

Birinci elden kaynaklar: 

    Kitabeler 

    ArĢiv Belgeleri 

    Nutuk 

    Siyasetnameler 

    Veda Hutbesi 

    Mezar TaĢları 

    Haritalar 

    Paralar 

    Kazı Buluntusu 

    Tarihi Nesneler 

 

7 

6 

5 

5 

4 

4 

3 

3 

3 

2 

Ġkinci elden kaynaklar: 

    Ders Kitapları 

    Ek Kaynaklar 

    Yardımcı Kaynaklar 

    Dijital Malzemeler 

  

10 

7 

7 

1 

 

Tablo 6‟da görüldüğü gibi katılımcıların kanıtları tanımlarken en fazla dile getirdikleri 

kavram kitabeler olmuĢtur. Bu durum Ö16‟nın ifadelerinde aĢağıdaki Ģekilde 

verilmiĢtir: 

 

“Birinci elden kaynak demek bizzat yaşayan gören olayın içerisinde bulunan kişiler 

tarafından yazılmış, yapılmış eserler demektir. Sosyal bilgiler dersini bir bütün şeklinde 

düşündüğümüzde Orhun Kitabe ’si birinci elden kaynaktır”  

 

“Özellikle 6.sınıfta Türk tarihi konusunda da sık sık kullandığımız, Türklerin yönetim 

anlayışı hakkında bilgi veren Orhun Kitabeleri birinci elden kaynaktır diyebilirim” (Ö 

2). 

 

“Osmanlı’dan kalan bir çeşme veya tarihi bir yapının üzerindeki yazılı kaynaklar 

(kitabe) tarihi yapının amacını, işlevini yılını ve daha bir çok bilgiyi ilk elden verdiği 

için birinci elden kaynaklardır” (Ö 5). 

 

“Birinci elden kaynak olarak ilk aklıma gelen yazılı belgeler, kitabelerdir. Çünkü 

doğrudan içinde bulunduğu dönemi anlatır” (Ö 3). 
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Sosyal bilgiler öğretmenleri kanıtı tanımlarken Nutuk ve siyasetnameleri de en fazla 

tekrarlanan kaynaklar arasında görmekteyiz. Bu durum katılımcıların ifadelerinde 

aĢağıdaki Ģekilde yer almıĢtır: 

 

“Sosyal bilgiler dersini anlatırken kanıta örnek olarak 8. Sınıflardan örnek verirsek 

mesela Nutuk’u birinci elden kaynaklardan rahatlıkla gösterebiliriz” (Ö 7). 

 

“Özellikle siyasetnameleri birinci elden kaynaklara örnek gösterebiliriz. Bu 

siyasetnamelerin içinde; Atatürk’ten Nutuk, Hz. Ali’nin Mısır valisine gönderdiği 

mektup, Kanunname gibi belgeleri sıralayabiliriz” (Ö 8). 

 

“Ders kitabımızda birinci elden kaynaklar sık sık kullanmış. Bunlardan Nutuk’tan 

alıntılar, Veda Hutbesi veya tarihi bir yapı üzerindeki kitabeler en çok kullandıklarım 

arasında” (Ö 11). 

 

“8.sınıf kitabında en çok Nutuk kitabından bölümlere yer verilir. Bu ilk elden yani 

birinci elden kaynak olduğu için o dönemi daha yakından anlatır ve ben de sıklıkla 

kullanırım” (Ö 17). 

 

“En yaygın yararlandığımız müzelerimiz, tarihi yerlerimiz en yakinen kitabeler hatta 

mezar taşları bunları örnek verebiliriz, vesikalar, Nutuk, siyasetnameler, Veda Hutbesi, 

eski arşiv belgeleri sosyal bilgiler dersinde kullanılan birinci elden kaynaklardır”(Ö 1). 

 

Sosyal bilgiler öğretmenleri kanıtları tanımlarken en fazla üzerinde durdukları 

konulardan birisi ise arĢiv belgeleri olmuĢtur. 17 katılımcının 6‟sı arĢiv belgelerini kanıt 

olarak tanımlamıĢtır. Bu durumu katılımcıların ifadelerinde aĢağıdaki Ģekilde 

yansımıĢtır: 

 

“Hocam kanıt, dönemde yaşanan olayların doğrudan kaydedilmesi, o dönemde bulunan 

arşiv belgeleri, o dönemde yapılmış sanat eserleri bunları sayabiliriz” (Ö 6). 

 

“Özellikle tarih derslerinde kanıtlar mezar taşları, arşiv belgeleri, o döneme ait 

sikkeler, paralar aynı şekilde birinci elden kaynak olarak sayabiliriz” (Ö 5). 

 

“Ele aldığımız tarihi dönemden kalma yapılar, nesleler, çeşitli yazışma örneklerini 

barındıran günümüze ulaşmış belgeler birinci elden kaynaklardır” (Ö 12). 
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“Gündelik yaşamdan izler taşıyan veya devlet işleriyle ilgili yazılardan oluşan çeşitli 

belgeler ilk aklıma gelen birincil kaynaklardandır” (Ö 16). 

 

“Neredeyse 7 yüzyıl boyunca yaşayan bir devletin mirası var elimizde, Osmanlı arşiv 

belgeleri. Yemekhanenin bile kayıtlarının tutulduğu belge cenneti diyebiliriz. Birinci 

elden kaynak denilince ilk aklıma Osmanlı arşivi gelir. Zira derslerimde de çeşitli 

örneklerle kullanırım” (Ö 8). 

 

Tablo 6‟da görüldüğü gibi katılımcılar ikinci elden kaynakları tanımlarken en fazla ders 

kitaplarını örnek göstermektedirler. Dijital malzemeleri de ikinci elden kaynak olarak 

bir katılımcı örnek göstermiĢtir.  Katılımcılardan bazılarının bu duruma dair görüĢleri Ģu 

Ģekildedir: 

 

“İkinci elden kaynaklar ise birinci elden kaynaklar okunup, bu eserleri görüp gördükten 

sonra yazmış veya değerlendirmelerde bulunan kişilerin kaynaklarıdır. Mesela Prof. 

Dr. Erhan AFYONCU’nun yazmış olduğu Osmanlı tarihi kitabı Sorularla Osmanlı 

Tarihi Kitabı ikinci elden kaynaktır. Çünkü birinci el kaynakları inceledikten sonra 

kaleme alınmıştır” (Ö16). 

 

“Ders kitaplarımıza ikinci el kaynak diyebiliriz” (Ö3). 

 

“Tarihi bir yerin fotoğraflarını içinde barındıran kitaplar ikinci elden kaynaklardır” 

(Ö5). 

 

“Tarihi olaya tanıklık eden bir kişinin sözleri veya o anı belgeleyen bir yazı ya da 

görsel birinci elden kaynak iken bunların kullanılarak oluşturulduğu kaynaklar ikinci 

elden kaynaklarıdır. Mesela ders kitaplarımız ikinci elden kaynaklara girer. İçinde 

fazlaca birinci elden kaynak kullanılarak konular anlatılmaya çalışılmıştır” (Ö 14). 

 

“İkinci elden kaynaklar, teknolojinin gelişmesiyle birlikte dijital malzemeler 

materyaller, efendime söyleyim ders kitapları, ek kaynakları sıralayabilirim” (Ö1). 

 

Katılımcıların birinci elden kaynakları tanımlama durumlarına bakıldığında, kitabeler en 

fazla katılımcı tarafından birinci elden kaynak olarak tanımlanırken, bunu arĢiv 

belgeleri, Nutuk ve siyasetnamenin takip ettiği görülürken en az olarak ise tarihi 

nesneleri birinci elden kaynak olarak belirtmektedirler.  Ġkinci elden kaynak tanımlarına 
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dair verdikleri cevaplara bakıldığında ders kitaplarını ikinci elden kaynak tanımı olarak 

birleĢtikleri görülmektedir. Ders kitaplarını ek ve yardımcı kaynakların takip ettiğini en 

az katılımcı tarafından ikinci elden kaynak olarak dijital malzemelerin belirtildiği 

görülmektedir. 

 

4.1.2. Sosyal Bilgiler Öğretmenlerinin Tarihsel Kanıtı Derslerinde Kullanma 

Durumuna Dair GörüĢleri 

 

Bu problem durumunda sosyal bilgiler öğretmenlerinin tarihsel kanıt kullanıp 

kullanmama durumlarına bakılmıĢtır. Bu durum Tablo 7‟de belirtilmiĢtir. 

 

Tablo 7. Sosyal bilgiler öğretmenlerinin tarihsel kanıtı derslerinde kullanma durumları 

GörüĢler  Frekans 

Tarihsel Kanıt Kullanıyorum 

Tarihsel Kanıt Kullanmıyorum 

 16 

1 

 

Tablo 7‟de görüldüğü gibi katılımcıların neredeyse tamamı (16 kiĢi) derslerinde kanıtı 

kullandıklarını dile getirmiĢlerdir. Sadece 1 kiĢi (Ö10) kanıt kullanmadığını belirtmiĢtir. 

Bu durum katılımcıların ifadesinde aĢağıda yansıtılmıĢtır: 

 

“Sosyal Bilgiler dersi bünyesinde bulundurduğu tarih dersi kapsamında özellikle Kültür 

ve Miras ünitesi kapsamında sıklıkla kanıt kullanıyoruz” (Ö17). 

 

“Kullanıyoruz, mesela özellikle bu Kayseri’nin yapısı buna müsait tabi ilk Türk 

devletleri için değil de Selçuklularda çocukları bizzat Türklerin yaşadığı yerlerde veya 

müzelere götürerek buralarda öğrencilere ders anlatıyoruz” (Ö15). 

 

“Tatbikî kullanıyoruz, kanıt çocuğun tarih bilincinin oluşmasına, tarihi olayları Türkçe 

derslerindeki hikâyeler gibi değil anlattıklarımızın gerçeklerden beslendiğini 

gösteriyor” (Ö9). 

 

“Zaten ders kitaplarımız da tarih konuları ağırlıklı olduğu için kanıt kullanılarak 

dizayn edilmiş durumda. Bizler de olay ya da olguları somutlaştırmak adına 

kullanıyoruz” (Ö 5). 
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“Yeterli düzeyde kullandığımı sorgularım fakat öğrencilerin dikkatini çekmek adına 

zaman zaman kullanıyorum” (Ö 3). 

 

“Derslerde slaytlarımda özellikle kanıt kullanmaya özen gösteriyorum. Yine 8. 

sınıflarda derse girerken yanımda Nutuk ile beraber giriyorum” (Ö7). 

 

“Elbette kullanmaya çalışıyorum, mümkün olduğu kadarıyla” (Ö3). 

 

Sosyal bilgiler öğretmenleri derslerinde kanıt kullandıklarını dile getirirken, bir 

katılımcı ise kanıt kullanmadığını dile getirmiĢtir. O katılımcıya ait görüĢü aĢağıda 

verilmiĢtir: 

 

“Kanıt açıkçası çok kullanmıyoruz, müfredat el verdiği ölçüde resim ve slayt 

kullanıyoruz” (Ö 10). 

 

Katılımcıların tamamına yakını derslerinde tarihsel kanıt kullandıklarını ifade 

etmiĢlerdir. Katılımcılardan (Ö10) biri ise kanıt kullanmadığını ifade etmiĢtir. Kanıt 

kullanmadığını ifade eden katılımcı görüĢme esnasında kendisine yöneltilen sorulardan 

birinde ise kanıt kullanımının kalıcı olduğuna dair görüĢ bildirmiĢtir. Bu durum 

katılımcının kanıt kullanımına yönelik gözlemlerinden veya kendi öğrenmelerinde 

kullanılan tarihsel kanıtlara göre cevap verdiği düĢünülmektedir. Kanıt kullanırken, 

iĢledikleri konuların kendilerini kanıt temelli öğretime yönlendirdiğini belirtmiĢlerdir. 

GörüĢmeye katılanlardan bir kiĢi ise kanıt kullanmadığını kendi hazırladığı slaytları 

kullandığını ifade etmiĢtir. 

 

4.1.3. Sosyal Bilgiler Öğretmenlerinin Tarihsel Kanıtları Kullanma Sıklıklarına 

ĠliĢkin GörüĢleri 

 

Bu problem durumunda sosyal bilgiler öğretmenlerinin tarihsel kanıt kullanma 

sıklıklarına iliĢkin görüĢlerine yer verilmiĢtir. Katılımcıların büyük bir bölümü (8 kiĢi) 

ilgili ünitede kanıt kullandıklarını belirtirken, 5 kiĢi ise ilgili konuda kanıt 

kullandıklarını, 2 kiĢi dönem, 2 kiĢi de her ünite sonunda kanıt kullandıklarını 

belirtmiĢlerdir. Sosyal bilgiler öğretmenlerinin kanıt kullanma sıklıklarına iliĢkin 

görüĢleri Tablo 8‟de gösterilmiĢtir.  
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Tablo 8. Sosyal bilgiler öğretmenlerinin kanıt kullanma sıklıklarına iliĢkin görüĢleri 

GörüĢler Frekans 

Ġlgili Ünitede Kullanıyorum 

Ġlgili Konuda Kullanıyorum 

Her Ünite Sonunda Kullanıyorum 

Dönemde En Az Bir Kez Kullanıyorum 

8 

5 

2 

2 

 

Tablo 8 incelendiğinde katılımcıların en fazla yığıldığı yerin ilgili ünite olduğu 

görülmektedir. Bununla ilgili katılımcı görüĢleri aĢağıda yansıtılmıĢtır: 

 

“Kanıt kullanımını ilgili ünite mesela Kültür ve Miras ünitesinde en fazla 

başvurduğumuz yöntemdir” (Ö16). 

 

“Özellikle 6. Sınıf Orta Asya Türk devletleri ve kültürü konusunda kullandığımı 

söyleyebilirim” (Ö 5). 

 

“7. sınıf sosyal bilgiler tarih konuları Osmanlı Tarihi ağırlıklı ben kanıtları daha ziyade 

bu konulardaki slaytlarımda ve 8.sınıf TC. İnkılap Tarihi dersinde ilgili ünitelerde 

kullanıyorum” (Ö 2). 

 

“6. Sınıfın Kültür ve Miras ünitesinde ilk Türk devletlerini görüyoruz, bu ünitede sık sık 

kanıt kullanımına başvuruyoruz” (Ö7). 

 

Katılımcı öğretmenlerin Tablo 8‟de en fazla dile getirdikleri ikinci husus ise ilgili 

konuda kanıt kullanımının yoğun olduğunu dile getirmiĢlerdir. Bununla ilgili katılımcı 

görüĢleri aĢağıda belirtilmiĢtir: 

 

“İnkılap Tarihi konularında Nutuk, bize yol gösteren birinci elden kaynaktır”  (Ö14). 

 

Katılımcılar kanıt kullanma sıklığından bahsederken ilgili konularla ve ilgili ünitelerle 

doğrudan iliĢkili olduklarını belirtmektedirler. Katılımcılardan biri ise kanıt kullanma 

konusundaki olumsuz görüĢünü Ģu Ģekilde dile getirmiĢtir: 
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“Mümkün olduğunca kullanıyoruz ama eğitim sisteminden ya da ihmalkarlıktan ya da 

ders saatinin azlığı kanıt kullanımını yeterli sıklıkta olmasını engelliyor” (Ö5). 

 

Katılımcıların çoğu ilgili ünitelerde kanıt kullandıklarını ifade etmiĢlerdir. 

Katılımcıların kanıt kullanma sıklıklarını belirleyen en önemli faktörün ünitelerde kanıt 

kullanımına uygun tarih konularının yer alması olduğunu belirtmiĢlerdir.  Sosyal bilgiler 

dersinde kanıt kullanımın en az bir dönemde olduğunu belirtmiĢlerdir. 

 

4.1.4. Sosyal Bilgiler Öğretmenlerinin Kanıt Temelli Öğretimdeki Materyalleri 

Edinme Yollarına ĠliĢkin GörüĢleri 

 

Bu problem durumunda sosyal bilgiler öğretmenlerinin kanıt temelli öğretimdeki 

materyalleri edinme yollarına iliĢkin görüĢlerine yer verilmiĢtir. Katılımcılar kanıt 

temelli öğretiminde materyal edinme yolları olarak internet (12 kiĢi) ders kitabı (10 

kiĢi), haritalar (2 kiĢi) ve arĢiv belgeleri (1 kiĢi) Ģeklinde belirtmiĢlerdir. Sosyal bilgiler 

öğretmenlerinin kanıt temelli öğretimdeki materyalleri edinme yollarına iliĢkin görüĢleri 

Tablo 9‟da gösterilmiĢtir. 

 

Tablo 9. Sosyal bilgiler öğretmenlerinin kanıt temelli öğretimdeki materyalleri edinme 

yollarına iliĢkin görüĢleri 

GörüĢler Frekans 

Ġnternet 

Ders Kitabı 

ArĢiv 

10 

5 

                            2 

 

Tablo 9 incelendiğinde materyal edinme yollarıyla ilgili öğretmenlerden bazılarının 

görüĢleri Ģöyledir:  

 

“Akıllı tahtadan internetten yararlanıyoruz” (Ö13). 

 

“Günümüz bilgi ve teknoloji çağı o gün dersimde ne gerekiyorsa internetten kolaylıkla 

bulabiliyorum. İnternet siteleri üzerinden çeşitli müzelere ve arşivlere de ulaşmak 

mümkün” (Ö 10). 



51 

“Şöyle çocuklar zaten ders kitaplarındaki kaynakları resimlerine ulaşabiliyoruz. 

Çocuklarda bu herhangi bir ilgi yaratmıyor. Genelde internet sitelerinden kendim 

toplayıp çalışma yaprağı şeklinde çocuklarla paylaşıyorum” (Ö7). 

 

“Konularımız çok yoğun ve öğretmen olarak yükümlülüklerimizin de fazla olduğunu 

düşünüyorum bu yüzden kanıtları daha çok ders kitaplarında verildikleri şekliyle 

kullanıyorum ayrıca bir çaba sarf ettiğimi söyleyemem zira ders kitaplarındakilerin 

özenli ve yeterli olduğunu deneyimledim” ( Ö 2). 

 

“Tabi ki internet en fazla kullandığım yol iken arşivlere de yine internet aracılığı ile 

bakıyorum” (Ö2). 

 

Yukarıda verilen öğretmen görüĢlerine bakıldığında öğretmenlerin materyal edinme 

yollarından en fazla interneti kullandıklarını görüyoruz. Kanıt temelli materyalleri 

edinme yolu olarak katılımcıların ikinci sırada yoğunlaĢtığı yer ise ders kitapları 

olmuĢtur. Bu duruma dair katılımcı görüĢleri aĢağıda belirtilmiĢtir: 

 

“En çok ders kitaplarından artı olarak ta üniversitede kendi elde ettiğim kütüphanem 

oldukça zengin bir kütüphanem var. Zaten ders kitabı yazarken kütüphanemden çok 

yararlandım” (Ö4). 

 

“Bizim birinci olarak esas kaynağımız ders kitabı, ders kitabının dışına fazla çıkmak 

istemiyorum” (Ö2). 

 

4.1.5. Sosyal Bilgiler Öğretmenlerinin Kanıt Kullanımının Güçlü Yanlarına ĠliĢkin 

GörüĢleri 

 

Bu problem durumunda sosyal bilgiler öğretmenlerinin kanıt kullanımının güçlü 

yanlarına dair görüĢlerine yer verilmiĢtir. Katılımcılar güçlü yönler olarak; edinilen 

bilgilerin kalıcı olduğunu, sınıf iklimine olumlu etki ettiğini, zaman açısından ekonomik 

olduğunu, iĢ birliğine dayalı öğrenmelerin gerçekleĢtiğini dile getirmiĢlerdir. Sosyal 

bilgiler öğretmenlerinin kanıt kullanımının güçlü yanlarına iliĢkin görüĢleri Tablo 10‟da 

gösterilmiĢtir. 
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Tablo 10. Sosyal bilgiler öğretmenlerinin kanıt kullanımının güçlü yanlarına iliĢkin 

görüĢleri 

GörüĢler Frekans 

Olumlu Sınıf Ġklimine Yol Açıyor 

Kalıcı Öğrenme OluĢturuyor 

ĠĢbirliğini Artırıyor  

Zamandan Tasarruf Sağlıyor 

16 

15 

5 

2 

 

Tablo 10 incelendiğinde kanıt temelli öğretimin güçlü yanlarına dair öğretmen görüĢleri 

aĢağıda verilmiĢtir: 

 

“Ben şuna çok önem veriyorum. Mesela herhangi bir tartışma konusu geçiyor, bir 

öğrenci farklı düşünüyor, diğeri farklı düşünüyor, bunlar arasında tatlı bir tartışma 

oluyor, olması gereken şeyler sınıf iklimini olumlu etkiliyor, olumlu rüzgârlar 

estirdiğini söyleyebiliriz” (Ö7). 

 

Katılımcı, kanıt kullanılan dersin ikliminin olumlu etkilendiğini, demokratik, bir hava 

estiğini dile getirmektedir. BaĢka bir katılımcı ise kanıt kullanmanın zamanı kullanma 

bakımından tasarruf sağladığını belirtmiĢtir. 

 

“Kanıt kullanmak zaman yönünden çok ekonomiktir” (Ö13). 

 

Katılımcıların büyük çoğunluğunun birleĢtiği güçlü yön ise, edinilen bilgilerin kalıcı 

olması ile ilgilidir. Bu görüĢe iliĢkin katılımcı ifadeleri aĢağıda belirtilmiĢtir. 

 

“Keşke her konu ile alakalı birinci elden kaynaklarımız olsa gidebileceğimiz yerler olsa 

diye düşünüyorum. Kalıcılığı da arttırıyor ve çocuğa da hatıra olarak da birçok şey 

bırakabiliyorsunuz diye düşünüyorum. Eminim ileri de oda birilerine anlatırken burada 

gözlemlediklerini, dokunduklarını, hissettiklerini rahatlıkla verebilecek, anlatabilecek, 

aktarabilecektir” (Ö16). 

 

Kanıt temelli öğretimin öğrencilerde iĢbirliği içinde çalıĢma eğilimleri içinde oldukları 

katılımcılar tarafından dile getirilmiĢtir (Ö11). 

 

“Takımın üyesi oluyorlar birbirine sahip çıkıyorlar, iyi ilişkiler kuruyorlar o yüzden 

birçok beceriyi beraberinde getiriyor” (Ö11). 
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Katılımcıların çoğu kanıt kullanmanın olumlu sınıf iklimi oluĢturduğunu belirtmiĢlerdir.  

Kanıt kullanımının kalıcı öğrenmelerin oluĢmasında da oldukça önemli bir etkiye sahip 

olduğunu ikinci sırada ifade etmiĢlerdir. Katılımcıların bazıları (beĢ kiĢi) ise kanıt 

kullanımının iĢbirliğini arttırdığını belirtirken, kanıt kullanımının güçlü yanlarına iliĢkin 

en az sayıdaki katılımcının hem fikir oluğu durum ise kanıtın zamandan tasarruf 

sağlaması yönünde olmuĢtur.  

 

4.1.6. Sosyal Bilgiler Öğretmenlerinin Kanıt Kullanımının Zayıf Yönlerine ĠliĢkin 

GörüĢleri 

 

Bu problem durumunda sosyal bilgiler öğretmenlerinin kanıt temelli öğretiminin zayıf 

yönlerine iliĢkin görüĢlerine yer verilmiĢtir. Katılımcılardan 10 kiĢi zaman faktöründen 

söz ederken, 4 kiĢi akıllı tahtanın olmamasını ve 3 kiĢi de bürokratik nedenlerle kanıt 

temelli öğretimin zorluklarından bahsetmiĢlerdir. Sosyal bilgiler öğretmenlerinin kanıt 

temelli öğretimin zayıf yönlerine iliĢkin görüĢleri Tablo 11‟de gösterilmiĢtir 

 

Tablo 11. Sosyal bilgiler öğretmenlerinin kanıt kullanımının zayıf yanlarına iliĢkin 

öğretmen görüĢleri 

GörüĢler  Frekanslar 

Zaman Alıcı Olması 

Akıllı Tahtanın OlmayıĢı  

Bürokratik Engeller 

 10 

4 

3 

 

Tablo 11 incelendiğinde kanıt temelli öğretim esnasında, öncesinde yaĢanan zorluklara 

dair katılımcıların zaman alıcı olması, bürokratik nedenler ve akıllı tahtanın olmayıĢı 

gibi faktörlerin etrafında yoğunlaĢtıkları görülmektedir. Bununla ilgili öğretmen 

görüĢleri aĢağıda verilmiĢtir: 

 

“Haftada 3 saatte yetecek bir durum değil, sosyal bilgiler dersinde haftada 3 saatle bir 

çok şeyi yapamıyoruz” (Ö 11). 

 

“Müfredat için bize ayrılmış sürelerin yeterli olmadığını düşünüyorum”  (Ö 16). 

 

“Derslerin kanıtlarla somutlaştırılabilmesi için müfredatın hafifletilmesi lazım, yoksa 

çok az kullanabiliyoruz” (Ö 13). 
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“Dersimizin kapsamını düşünecek olursak en az 4 saat olması gereken ana bir disiplin 

alanı. Fakat şuan ki durumda sosyal bilgilere ayrılan süre ile konular bir uyum içinde 

değil. Etkinliklerimi seçerken beni kısıtlayan en önemli nokta sürenin yetersizliğidir” (Ö 

12). 

 

“Bir konuyu derinlemesine inceleyebilmek için buna yönelik sürenin olması gerekir. 

Derslerimde konuyla doğrudan ilgili farklı tarihi kanıtların görsellerini kullanırken 

kaygılanıyorum, çünkü öğrenciler haklı olarak gördükleri şeylerle ilgili sorular sormak, 

yorumlar yapmak isteyebiliyor. Bu da fazladan zaman kaybı yaşatıyor maalesef.”(Ö 5). 

 

“Özellikle 8. sınıfta 2 saatlik ders süresinde anlattığım konuya yönelik kanıtlar 

kullanmak mümkün değil, zira yeri geliyor 3 kazanımı birden vermemiz gereken dersler 

oluyor” (Ö 15). 

 

Sosyal bilgiler dersinde öğretmenlerin kanıt kullanımının zayıf yönü olarak okullarda 

teknolojik alt yapının yetersizliği (akıllı tahta ve projeksiyon olmayıĢı) gibi durumları 

sıraladıklarını göstermekteyiz. Bununla ilgili öğretmen görüĢleri aĢağıda verilmiĢtir: 

 

“Bizim okul yeni bir okul olduğu için akıllı tahta bulunmuyor, dolayısıyla yetersiz 

sayıdaki projeksiyon sınıfları da yetmiyor, bu durum bizi sınırlıyor” (Ö 9). 

 

“Derslerde kanıt kullanımı ön hazırlık gerektiren bir süreçtir. Ama bu da yeterli değil 

teknolojik alt yapının da buna imkân sağlaması gerekiyor. Biz derslerimizi ne kadar 

planlarsak planlayalım süreç istediğimiz gibi ilerleyemeyebiliyor. Özellikle yağışlı 

havalarda sürekli elektrik kesintisinin yaşandığı bir okuldayım. Durum böyle olunca 

dersimi çocuklara şu kaynağı göstererek ya da onlara şu belgeye inceleterek 

işleyeceğim diyemiyorum” (Ö 1). 

 

“Uzaktan bakılınca merkez bir okul her türlü donanıma sahiptir düşüncesi oluşuyor 

insanlarda. Ama sınıflarımız çok kalabalık olduğu için yeni eklemelerle derme çatma 

sınıflar oluşturuldu bu sınıflarda bırakın akıllı tahtayı projektörümüz dahi yok. 

Dolayısıyla kanıt temelli öğretimin her durumda uygulanabilir olmadığını 

düşünüyorum” (Ö 3). 
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Sosyal bilgiler dersinde öğretmenlerin kanıt kullanımının zayıf yönü olarak okullarda 

yapılacak etkinlikler için izin alma konusunda yaĢadıkları sıkıntıları bürokratik engeller 

baĢlığı altında belirtmiĢlerdir. Bununla ilgili öğretmen görüĢleri aĢağıda verilmiĢtir: 

 

“Arşivlere hiç götüremedik bunun için Milli Eğitim Bakanlığı’ndan yazılı belge 

almamız gerekiyor, prosedür çok uzun olduğu için götüremiyoruz” (Ö14). 

 

“Sosyal bilgiler dersi özellikle müze ve doğa gezileriyle işlenirse verimin artacağı bir 

ders. Örneğin öğrencinin müzede gördüğü bir heykel ya da bir resim üzerine 

öğretmenine sorduğu soruyla başlayan öğrenme sürecinin hayatı boyunca 

unutulmayacağını düşünüyorum. Ama bu tarz geziler, alan ve belge incelemeleri için 

gereğinden fazla evrak işi ve sorumluluğumuz var yetkililerden izin alma işi de hiçte 

kolay değil” (Ö 7). 

 

“Birinci elden kaynakların ziyaretini ya da kullanımını tamamıyla sağlayamıyoruz. Bu 

imkânı sağlamak üst makamlarındır, üst makamlar hem yetkiyi hem de sorumluluğu 

bize bırakıyorlar ama imkân yok, imkânsızlıklar yüzünden bizde bunları 

kullanamıyoruz” (Ö 8). 

 

Katılımcıların kanıt kullanımının zayıf yönlerine dair görüĢlerine bakıldığında kanıtın 

bulunup, hazırlanıp sınıfa getirilmesinin yani kolay ulaĢılabilirliği bakımından zaman 

alıcı oluĢunu ilk sırada ifade ederlerken, okullarda akıllı tahtaların olmayıĢını da ikinci 

sırada dezavantaj olarak belirtmiĢlerdir.  Kanıt kullanımının en az üzerinde durulan 

zayıf yönü ise bürokratik engellerdir. Katılımcılar özellikle gezi planlamalarında 

öğretmenlerin çok büyük sorumluluklar altına girdiklerini, gerekli izinlerin alınma 

sürecinin zor olduğunu ifade ederek bürokratik engellerin kanıt kullanımını olumsuz 

etkilediğini belirtmiĢlerdir. 

 

4.1.7. Sosyal Bilgiler Öğretmenlerinin Kanıt Temelli Öğretimden Edinilen 

Bilgilerin Kalıcılığına Dair GörüĢleri 

 

Bu problem durumunda sosyal bilgiler öğretmenlerinin kanıt temelli öğretimlerinin 

edinilen bilgilerin kalıcılığına dair görüĢlerine yer verilmiĢtir. Katılımcıların tamamı 

kanıt temelli öğretimin edinilen bilgilerin kalıcılığına olumlu etkisinin olduğunu dile 

getirmiĢlerdir. (Bkz. Tablo:12)  
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Tablo 12. Sosyal bilgiler öğretmenlerinin kanıt temelli öğretimlerin edinilen bilgilerin 

kalıcılığına dair görüĢleri 

GörüĢler  Frekans 

Kanıt Temelli Öğretim Kalıcıdır  17 

 

Tablo 12 incelendiğinde kanıt temelli öğretimin edinilen bilgilerin kalıcılığına dair tüm 

katılımcılar (17 kiĢi) kalıcıdır görüĢünde bulunmuĢlardır. Bununla ilgili öğretmen 

görüĢlerinden bazıları Ģöyledir: 

 

“Çocukların dikkatini çektiği için edindiği bilgileri uzun süreli belleğe depoladıkları 

için daha kalıcı oluyorlar. Daha dikkatli dinliyorlar daha özveriyle dinlediği için 

kalıcılığı daha fazla sağlanıyor bilgilerin” (Ö 10). 

 

“Kesinlikle çok iyi uzun yıllar devam ediyor kalıcılığı” (Ö 8). 

 

“Öğrencilerimiz kanıt temelli öğretimde kalıcılığın ve öğrenmelerin daha kolay 

olduğunu, kolaylaştığını düşünüyorum” (Ö 17). 

 

“Öğrenmelerinde kalıcılığı gözlemliyorum, onu da kısa vadede değil, uzun vadede. 

Mesela ortaokuldan mezun ettiğim öğrencilerim üniversiteyi bitirdikten sonra 

karşılaştığımızda hatırladıkları dersler genellikle kanıt temelli dersler olduğunu 

görüyoruz” (Ö 14). 

 

“Kesinlikle çok kalıcı oluyor, çocuk bire bir görüyor, yaşıyor ortamı, ortam mekân 

değişikliği çocuklarda inanılmaz bir kalıcılık sağlıyor (Ö 1). 

 

“Geçmişteki Türk bilincini orada kazanıyorlar. Türk benliğini, Türk bilincini, 

vatanseverliği, bayrak bilincini, ülkesinin ne kadar değerli olduğunu milletinin ne kadar 

değerli olduğunu vatan ve millet birliğinin sağlanması gerektiğini burada öğreniyorlar. 

Bir Orhun Kitabesi’ni okuduğu zaman çocuk hiç kimseye hiçbir devlete güvenmememiz 

gerekiyor diye çıkarımda bulunuyor” (Ö 9.)  

 

“Özellikle TC. İnkılap Tarihi dersinde çok işe yarar olduğunu deneyimledim. Çünkü 

savaş ve antlaşma ağırlıklı konular olduğundan soyut kalıyor çocukların dünyasında. 

Tekâlif-i Milliye Emirleri’nin uygulandığını gösteren bir fotoğraf ya da o döneme ait bir 
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kayıt (halkın getirdiği ürünleri listeleyen belge) çocuğun önüne gelince geçmiş biranda 

somutlaşıyor ve kalıcılık yakalanıyor” (Ö 16). 

 

“Tarih konularının öğretiminde ve öğrencilerin bilgileri kavramasında kanıt kullanımı 

çok önemlidir. Geçmişteki uygarlıkları anlatırken onlara ait bir para bir tarihi nesne ya 

da yazılı bir belge örneğini gören öğrenci bu bilgiyi unutmuyor” (Ö 15). 

 

4.1.8. Sosyal Bilgiler Öğretmenlerinin Kanıt Temelli Öğretimin GeliĢtirdiği 

Becerilere Dair GörüĢleri 

 

Bu problem durumunda kanıt temelli öğretimin öğrencilerde hangi becerileri 

geliĢtirdiklerine dair öğretmen görüĢlerine bakılmıĢtır. Bu durum tablo 13‟te 

belirtilmektedir. 

 

Tablo 13. Sosyal bilgiler öğretmenlerinin kanıt temelli öğretimin geliĢtirdiği becerilere 

dair görüĢleri 

GörüĢler  Frekans 

Zaman ve Kronolojiyi Algılama Becerisi  

Gözlem Becerisi 

EleĢtirel DüĢünme Becerisi  

Yaratıcı DüĢünme Becerisi 

AraĢtırma Becerisi 

Problem Çözme Becerisi 

Mekânı Algılama Becerisi 

ĠletiĢim Becerisi 

Karar Verme Becerisi 

 10 

8 

7 

6 

6 

5 

4 

3 

1 

 

Katılımcılar tablo 13 incelendiğinde kanıt kullanımının birçok beceriyi de beraberinde 

getirdiklerini dile getirmiĢlerdir. Bu becerilerin ortaya çıkmasında süreci etkileyen en 

önemli değiĢken kanıtların kazanım uygunluğuna göre sürece aktarılmasıdır. Birçok 

katılımcı ise zaman ve kronolojiyi algılama becerisini kanıt temelli öğretimin oldukça 

etkili olduğunu belirtmiĢlerdir. Bu durumu (Ö-10, Ö-1 ve Ö-7) aĢağıdaki Ģekilde dile 

getirmiĢlerdir: 
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“Problemin oluş sırasına göre hangi teknolojik aletlerin kullanıldığı günümüze doğru 

yaklaştıkça kullanılan malzemelerden dönemin teknolojisi hakkında çıkarımda 

bulunurlar” (Ö 10). 

 

“Özellikle zaman ve kronoloji becerisine örnek vermek gerekirse bizim 5. sınıflarımızı 

Ankara’ya gezdiriyoruz, oraya gittiklerinde teorik olarak edindikleri (TBMM’nin 

açılışı, Cumhuriyetin ilanı) bilgileri somut olarak I. TBMM’ye giderek, Cumhuriyet 

Meclisine giderek kronolojik bir şekilde sıralayabiliyorlar. 6. Sınıflarımızı Cumhuriyet 

Bayramı haftasında Sivas’a götürüyoruz, trenle. Cumhuriyet Eğitim Treni diye vagonda 

kanıtlar kullanarak çocuklara bilgiler verilir, Sivas’ta Sivas Kongresi Merkezi ziyaret 

edilir” (Ö 1). 

 

“Olayların arasında bağ kurulabilmesi için oluş sırasının bilinmesi çok önemli. Tarihi 

devirleri işlerken bazı çocuklar; “ ilk çağ uygarlıklarının günlük yaşam ve geçim 

kaynakları” konusunda neden sonuç ilişkisi kurmakta zorlanıyor. Bunun en temel 

nedeni o dönemin ruhunu çocuklarına verememiş olmamız. Öğrencileri arkeoloji 

müzelerine götürüp ele aldığımız dönemin tarihi nesneleriyle karşılaştırmış olsak bu 

problemi aşabiliriz. Çocuklar gördükleri ve dokundukları varlıklar hakkında daha rahat 

yorum yapabilir ve kullanıldığı dönemi kendi zaman kronolojisine yerleştirebilir” (Ö 7).  

 

Katılımcıların ikinci sırada geliĢtiğini ifade ettikleri beceri ise gözlem becerisidir. Bu 

konu ile ilgili görüĢleri aĢağıda verilmiĢtir: 

 

“Öğrencilerle yaptığımız bir müze veya kazı alanı gezisi sırasında onların bu alanları 

çok dikkatli bir şekilde gözlemlediklerini günümüz ve geçmiş arasında benzerlik ve 

farklılıklara ilişkin çıkarımlarda bulunduklarına şahit olmuştum”  (Ö 5).  

 

“Öğrencilerimizle şehrimizde bulunan Hunat Hatun Camisi’ne yaptığımız gezi 

sırasında bu tarihi mekânla ilgili soruları, öğrencilerin çok güçlü gözlem yaptıklarına 

bu gözlemleri sonucu kafalarında oluşan sorulara yanıt aramaya çalıştıkları olmuştu” 

(Ö 3). 
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“6. sınıf öğrencileriyle Selçuklu Müzesi’ne gitmiştik. Bu gezi sırasında bu tarihi yapının 

duvarlarının kalınlığı, yüksekliği, pencerelerin küçüklüğü, avlular, iç kapıların alçaklığı 

öğrencilerin çok dikkatini çekmişti. Bu durum onların kadim öğrenme yöntemlerinden 

biri olan gözlemi öğrenme sürecine çoktan dâhil ettiklerini göstermektedir” (Ö 8). 

 

Katılımcıların üçüncü sırada geliĢtiğini ifade ettikleri beceri ise eleĢtirel düĢünme 

becerisidir. Bu konu ile ilgili görüĢleri aĢağıda verilmiĢtir: 

 

“Yani burada daha çok çocukların eleştirel düşünme becerilerinin geliştirdiklerini 

söyleyebiliriz. Çünkü olaylardan kendilerine bir çözüm bir hipotez kurarak kafalarında 

neden sonuç ilişkisi kurarak bir şeyi yapabilmeyi öğreniyorlar. Nedir mesela? Eski 

göçebe yaşamını ve çadır kurmayı şöyle bir kendileri yapınca bunun içinde nasıl 

yaşıyormuş?” (Ö 15) 

 

Katılımcılar kanıt temelli öğretimle problem çözme becerilerinin de geliĢtirdiğini 

belirtmiĢlerdir: 

 

“İnsanoğlunun hayatta kalma ve yaşam becerileri geliştirme mücadelesi günümüz 

teknolojisine ulaşılmasının temel nedeni. Çocuklara yazılı bir antlaşma örneği 

gösterdiğimde yazının neden bulunduğuyla ilgili bile yorumlar gelebiliyor. Bu da 

aslında çocuğun bir olayın kanıtıyla karşılaştığında üst düzey düşünebildiğini 

gösteriyor. Yazı kayıt tutma ve unutmama için ortaya çıkmıştır, bunu çocuklara 

anlatarak değil bir problem ortaya atarak buldurmalıyız” (Ö 17). 

 

“Bizim çocuklar ne yapıyorlar kendi doğalarında olan merak duygusu ortaya çıkıyor. 

Sorgulamaya başlıyorlar, bilimsel bir bakış açısı geliştiriyorlar. Cacabey Medresesi’ne 

götürüp rasathaneyi gezdikleri zaman atalarının XIII. yüzyıldan beri gökbilimi ile 

ilgilendiği gerçeği ile karşılaşınca sürece otomatikman problem çözme, araştırma 

becerileri de katılıyor. Özellikle tarihi mekânları gezdikleri zaman nasıl 

aydınlatıldıkları, nasıl ısıtıldıklarına dair bir sorgulama sürecine giriyorlar” (Ö 11). 

 

Katılımcıların kanıt temelli öğretimin geliĢtirdiği becerilerine dair görüĢlerine 

bakıldığında zamanı ve kronolojiyi algılama becerisin en fazla ifade edildiği 
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görülmektedir.  Gözlem becerisi de ikinci sırada katılımcılar tarafından geliĢtirilen 

beceri olarak belirtilmiĢtir, eleĢtirel düĢünme becerisi de üçüncü sırada kanıt temelli 

öğretimle geliĢtirilen beceri olarak ifade edilmiĢtir. EĢit sayıda katılımcı ise bize yaratıcı 

düĢünme ve araĢtırma becerilerini geliĢtirdiğinden söz etmiĢlerdir. Katılımcılar kanıt 

temelli öğretimin öğrencilerin problem çözme becerilerine katkılarının yanı sıra mekânı 

algılama ve iletiĢim becerilerini geliĢtirdiğini ifade ederken, bu sürecin karar verme 

becerisine etkisinin en az olduğu görülmektedir.  

 

4.1.9. Sosyal Bilgiler Öğretmenlerinin, Kanıt Temelli Öğretimin GeliĢtirdiğini 

DüĢündükleri Değerlere Dair GörüĢleri 

 

Bu problem durumunda sosyal bilgiler öğretmenlerinin kanıt temelli öğretimleriyle 

öğrencilere hangi değerleri kazandırıldıklarına dair görüĢlerine yer verilmiĢtir. 

Katılımcıların en fazla yığıldığı aralığın eĢitlik (13 kiĢi), demokratik tutum (12 kiĢi) ve 

adalet değerleri olduğu bunun yanı sıra en az barıĢ (4 kiĢi) değeri etrafında birleĢtikleri 

görülmektedir (Bkz. Tablo. 14). 

 

Tablo 14. Sosyal bilgiler öğretmenlerinin kanıt temelli öğretimin geliĢtirdiğini 

düĢündükleri değerlere dair görüĢleri 

GörüĢler  Frekans 

EĢitlik 

Demokratik Tutum  

Adalet 

Bilimsellik 

VatandaĢlık/Sivil Hak ve Sorumluluklarını Fark Etme 

Ġnsan Hakları 

BarıĢ 

 13 

12 

11 

9 

9 

8 

4 

 

Tablo 14 incelendiğinde kanıt temelli öğretimin değerler öğretimine olan katkısı 

görülmüĢtür. Bu konu ile ilgili öğretmen görüĢleri aĢağıda verilmiĢtir: 

 

“Veda Hutbesinde eşitlik değerini görebiliyoruz. Zira Veda Hutbesinde kadınlar, 

erkekler, hürler, köleler demiyor. Ey insanlar! Diye sesleniyor. O coğrafyada muazzam 

bir eşitlik örneğidir” (Ö 16). 
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“Evet toplumdan topluma bazı değer yargıları değişebilir. Fakat geçmişte de bugün de 

tüm insanlığın arzusu eşit yaşamdır. Bunu Hz. Muhammet Veda Hutbesi’nde çok güzel 

dile getirmiş. Öğrencilere Veda Hutbesi örneğinden yola çıkarak eşitlik  değer eğitimi 

verilebilir” (Ö 7). 

 

“Martin Luther King’in insanlık adına çok etkileyeceği sözleri mevcut. İnsanların 

arasındaki ayrımı hor görüp ayaklar altına aldığı eşitliğin önemi üzerine yaptığı 

konuşma örneklerini derslerimde de zaman zaman kullanırım. Ünlü ve önemli bir 

kişinin ağzından bunların çıktığını duyan çocukların davranışlarını da daha etkili ve 

kısa süre de değişiyor. Bizim dersimiz etkin bir vatandaş yetiştirmeyi amaç edinen bir 

ders. Çocuklarla öğretimden ziyade eğitim yani değerler üzerinde etkinlikler 

yapmalıyız” (Ö 4). 

 

“Zıtlıklardan yola çıkarak bazı değer yargılarını vermeye çalışıyorum. Mesela Orta 

Çağ Avrupa’sında banyonun dahi bir sırası var ilk önce evin erkeği en son o evin 

çocukları aynı suda yıkanırlardı. Aynı Avrupa’da veba ve sıtma gibi hastalıklardan 

milyonlarca insan öldü. Bu konulara dair birçok resim ve yabancı kaynak mevcuttur. 

Öğrenci bu gerçekleri tarihsel kanıtlar vasıtasıyla gördüğünde ilkel anlayışın ve eşit 

olmayan koşulların nelere mal olabileceğini düşünüyor, empati kurabiliyor” (Ö 11). 

 

Ö-7, Ö-4, Ö-11 ve Ö-16‟da olduğu gibi birçok katılımcı eĢitlik ile ilgili kanıtlardan 

örnekler vermiĢlerdir. Veda Hutbesinin tarihinin insan hakları ve eĢitlik açısından 

oldukça önemli olduğunu dile getirmiĢlerdir. Türk tarihinden ise eĢitlik, adalet, 

demokratik, tutum ile kurultay, paraların üzerinde kağan ve hatunun resminin 

olmasından yola çıkarak bu değerlerle iliĢkilendirilmiĢtir. Bununla ilgili öğretmen 

görüĢleri aĢağıda verilmiĢtir: 

 

“Orhun Yazıtları incelendiğinde kağanın görevlerine bakıldığında eşitlik ve adalet 

kavramlarını rahatlıkla görebiliyoruz” (Ö16). 

 

“Mesela kadın hakları ile ilgili bir kitabeyi okuduğumuzda ya da bir parayı 

incelediğimizde orada kağanın yanında hatunun da resminin olması eşitlik ve kadına 

değer verildiğinin kanıtıdır” (Ö13). 
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“Orta Asya Türk devletlerinde devlet meselelerinin görüşüldüğü bir kurultayın olması 

ve bu kurultay da hakanın, hatunun, boy beyleri gibi katılımcıların olması ve 

görüşlerini bildirmeleri demokratik tutuma oldukça önemli bir örnektir” (Ö 1). 

 

Katılımcılar kanıt kullanımının öğrencilerde “vatandaşlık bilinci” kazanılmasında etkili 

olduğunu belirtmiĢlerdir. Bununla ilgili katılımcı görüĢü aĢağıda belirtilmiĢtir: 

 

“Zaten Sosyal bilgiler dersinin temel amaçlarından birisi vatandaşlık bilinci aşılamak, 

vatan sevgisi aşılamak, demokratik, bir tutum geliştirmektir” (Ö 7). 

 

“Bizim tarihimiz henüz gençliğinin baharında vatan toprakları için canlarını feda eden 

şehitlerle dolu. Onların o küçücük bedenlerinin cephedeki hallerini gösteren bir 

fotoğraf ya da bir mezar taşı günümüz çocuklarına aslında devletine nasıl etkin birey 

olunur vatandaşlık bilinci nasıl kazanılır sorusunun cevabını veriyor”(Ö 8). 

 

Katılımcıların kanıt temelli öğretimlerinde kazandırdıkları değerlere iliĢkin görüĢlerine 

bakıldığında en fazla görüĢ bildirdikleri değerin eĢitlik olduğunu görmekteyiz.  Kanıt 

temelli öğretimlerle demokratik tutumunda ikinci sırada ifade edilen değer olduğu 

görülmüĢtür. Adalet değerinin de kanıt temelli öğretimle geliĢtirildiği katılımcılar 

tarafından üçüncü sırada belirtilen değer olmuĢtur. Bilimsellik ve sivil hak ve 

sorumluluklarını fark etme değerinin eĢit sayıda (3 kiĢi) katılımcı tarafından kanıt 

temelli öğretimle kazandırıldığı ifade edilmiĢtir.  Ġnsan haklarına dair değerin ise görüĢ 

bildiren az sayıda katılımcı tarafından belirtilen değerlerden biri iken, barıĢ değeri ise 

kanıt temelli öğretimle kazandırılan değerler bakımından en az sayıda katılımcının 

belirttiği kazanım olarak karĢımıza çıkmaktadır.  

 

4.1.10. Sosyal Bilgiler Öğretmenlerinin Kanıt Temelli Öğretimin Sınıf Yönetimine 

Etkisine ĠliĢkin GörüĢleri 

 

Bu problem durumunda sosyal bilgiler öğretmenlerinin kanıt temelli öğretimin sınıf 

yönetimine olan etkisine iliĢkin görüĢlerine yer verilmiĢtir. Katılımcıların tamamı kanıt 

temelli öğretimin sınıf yönetimini olumlu yönde etkilediğini belirtmiĢlerdir. Sosyal 

bilgiler öğretmenlerinin kanıt temelli öğretiminin sınıf yönetimine iliĢkin görüĢleri 

Tablo 15‟te gösterilmiĢtir. 



63 

Tablo 15. Sosyal bilgiler öğretmenlerinin kanıt temelli öğretimlerin sınıf yönetimine 

etkisine iliĢkin görüĢleri 

GörüĢler  Frekans 

Sınıf Yönetimini Olumlu Etkiliyor  17 

 

Tablo 15 incelendiğinde kanıt temelli öğretimin sınıf yönetimini olumlu etkilediği tüm 

katılımcılar tarafından (17 kiĢi) belirtilmiĢtir. Bununla ilgili öğretmen görüĢlerinden 

bazıları aĢağıda verilmiĢtir: 

 

“Sınıf yönetiminde problem yaşayan bir öğretmen değilim ama özellikle kanıtların 

sınıfa getirilmesi veya çocukların müzeye götürülmesi esnasında çok daha kolay ders 

işleyebiliyoruz. Ekonomik olduğunu düşünüyorum” (Ö3). 

 

“Elbette ki olumlu etkiliyor” (Ö13). 

 

“Sınıf yönetimini kolaylaştırdığı gibi, insanları aynı yöne yönlendirebilme, kamuoyu 

oluşturabilme, yani vereceğiniz bir konu noktasında ortak bir yöne doğru yönlendirmiş 

oluyorsunuz” (Ö5). 

 

“Kanıt kullanmak öğrenciyi sürecin içine daha fazla katılmaları sağlanırken, orijinal, 

farklı nesneleri gören çocuklar daha dikkatli oluyorlar. Hep monoton olan sınıf 

yönetiminden farklı olarak kanıt kullanılan sınıflarda hiç derse katılmayanların da 

derse katıldıklarını görüyoruz” (Ö10). 

 

“En ufak bir görsel dahi tüm sınıfın dikkatini çekiyor bu da öğretmen olarak benim 

işimi kolaylaştırıyor” (Ö 9). 

 

“Dersin liderliği benden ondan geçiyor çünkü kullandığımız birincil kaynağın 

üzerinden yorumlar yapıp, fikirler üretiyorlar. Bu şekilde hepsi dersi sahipleniyor ve 

kontrol etmesi daha kolay oluyor” (Ö 4). 

 

“Dersteki farklılıklar çocukların dikkatini çektiği için kanıtların kullanımı da sınıf 

idaresi açısından olumluluklar katıyor” (Ö 12). 
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Kanıt temelli öğretimde yapılan derslerin sınıf yönetimine olan etkisi konusunda 

katılımcıların tamamının olumlu olduğu yönünde görüĢlerini ifade ettiklerini 

görmekteyiz. Bunun nedeni olarak dersi kolaylaĢtırması, ekonomik oluĢu, kolay 

yönlendirme ve öğrencilerin sürece daha fazla katılması olarak ifade edilmiĢtir.  Kanıt 

temelli öğretimle sınıfın huzurlu bir sınıf iklimine sahip olmalarının, öğretmenlerin sınıf 

yönetimini olumlu etkilediğini görmekteyiz.  

 

4.2. Nicel Verilerin Analizi 

 

AraĢtırmanın nicel kısmında deney ve kontrol grubu öğrencilerine ġahin vd. (2000) 

tarafından geliĢtirilen Sosyal Bilgiler Tutum Ölçeği uygulanmıĢ ve elde edilen veriler 

SPSS 22.0 programı ile analiz edilmiĢtir. Tablo 16‟da araĢtırmaya katılan tüm 

öğrencilerin sosyal bilgiler tutumu ön test puanlarının, öğrencinin bulunduğu gruba 

(deney grubu/kontrol grubu) göre farklılaĢmasına iliĢkin Mann Whitney U testi 

sonuçları verilmiĢtir. 

 

Tablo 16. AraĢtırmaya katılan tüm öğrencilerin sosyal bilgiler tutumu öntest 

puanlarının, öğrencinin bulunduğu gruba (deney grubu/kontrol grubu) göre 

farklılaĢmasına iliĢkin Mann Whitney U testi sonuçları 

Sosyal Bilgiler Tutumu Grup N 
Sıra 

ortalaması 
Sıra toplamı U p 

Öntest puanları 
Deney 20 20,00 400,00 190,00 ,786 

Kontrol 20 21,00 420,00   

 

Tablo 16 incelendiğinde öğrencilerin sosyal bilgiler tutumu öntest puanları arasında 

öğrencinin bulunduğu gruba (deney grubu/kontrol grubu) göre anlamlı bir farklılık 

bulunmadığı görülmektedir.  

 

Tablo 16‟da deney grubu öğrencilerinin sosyal bilgiler tutumu öntest ve sontest 

puanlarına iliĢkin ortalamalar, standart sapmalar ile en düĢük ve en yüksek puanlar 

verilmiĢtir.  
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Tablo 17. AraĢtırmaya katılan tüm öğrencilerin sosyal bilgiler tutumu sontest 

puanlarının, öğrencinin bulunduğu gruba (deney grubu/kontrol grubu) göre 

farklılaĢmasına iliĢkin Mann Whitney U testi sonuçları 

Sosyal Bilgiler Tutumu Grup N 
Sıra 

ortalaması 
Sıra toplamı U p 

Sontest puanları 
Deney 20 23,43 468,50 141,50 ,113 

Kontrol 20 17,58 351,50   

 

Tablo 17 incelendiğinde öğrencilerin sosyal bilgiler tutumu sontest puanları arasında 

öğrencinin bulunduğu gruba (deney grubu/kontrol grubu) göre anlamlı bir farklılık 

bulunmadığı görülmektedir (U=141,50, p>0,05).  

 

Tablo 18. Deney grubu öğrencilerinin sosyal bilgiler tutumu öntest ve sontest 

puanlarına iliĢkin ortalamalar, standart sapmalar ile en düĢük ve en yüksek puanlar 

Sosyal Bilgiler Tutumu N X Std. Sapma En DüĢük En Yüksek 

Öntest 20 116,95 12,29 99,00 135,00 

Sontest 20 117,60 11,24 91,00 135,00 

 

Tablo 18‟den anlaĢılacağı üzere deney grubu öğrencilerinin program öncesi sosyal 

bilgiler tutumu testi puan ortalamaları 116,95 iken; program sonrası 117,60‟a 

yükselmiĢtir. Ayrıca program öncesi en düĢük puan 99,00 ve en yüksek puan 135,00 

iken; program sonrası en düĢük puan 91,00 ve en yüksek puan 135,00 olmuĢtur.   

 

Deney grubu öğrencilerine uygulanan program öncesi ve sonrası, sosyal bilgiler tutumu 

testi puanlarının anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğine iliĢkin wilcoxon iĢaretli 

sıralar testi sonuçları Tablo 19‟da verilmiĢtir. 

 

Tablo 19. Deney grubu öntest ve sontest puanlarına iliĢkin wilcoxon iĢaretli sıralar testi 

sonuçları 

Sontest-Öntest N Sıra Ortalaması Sıra Toplamı z p 

Negatif Sıra 9 10,06 90,50 -,181 ,856 

Pozitif Sıra 10 9,95 99,50   

EĢit 1 - -   
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Tablo 19 incelendiğinde araĢtırmaya katılan öğrencilerin sosyal bilgiler tutumu öntest 

ve sontest puanları arasında anlamlı bir farklılık olmadığı görülmektedir (z=-,181; 

p>,05). Bu sonuçlara göre uygulanan programın öğrencilerin sosyal bilgiler tutumu testi 

sonuçları üzerinde önemli bir etkisinin olmadığı söylenebilir. Ancak istatistiksel olarak 

anlamlı olmasa da grubun sosyal bilgilere yönelik tutum puanı ortalaması artmıĢtır. 

 

Tablo 20‟de kontrol grubu öğrencilerinin sosyal bilgiler tutumu öntest ve sontest 

puanlarına iliĢkin ortalamalar, standart sapmalar ile en düĢük ve en yüksek puanlar 

verilmiĢtir.  

 

Tablo 20. Kontrol grubu öğrencilerinin sosyal bilgiler tutumu öntest ve sontest 

puanlarına iliĢkin ortalamalar, standart sapmalar ile en düĢük ve en yüksek puanlar 

Sosyal Bilgiler Tutumu N X Std. Sapma En DüĢük En Yüksek 

Öntest 20 117,35 12,60 99,00 135,00 

Sontest 20 107,40 20,11 61,00 135,00 

 

Tablo 20‟den anlaĢılacağı üzere kontrol grubu öğrencilerinin program öncesi sosyal 

bilgiler tutumu testi puan ortalamaları 117,35 iken; program sonrası 107,40‟a 

düĢmüĢtür. Ayrıca program öncesi en düĢük puan 99,00 ve en yüksek puan 135,00 iken; 

program sonrası en düĢük puan 61,00 ve en yüksek puan 135,00 olmuĢtur.   

 

Kontrol grubu öğrencilerine uygulanan program öncesi ve sonrası, sosyal bilgiler 

tutumu puanlarının anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğine iliĢkin wilcoxon iĢaretli 

sıralar testi sonuçları Tablo 21‟de verilmiĢtir. 

 

Tablo 21. Kontrol grubu öntest ve sontest puanlarına iliĢkin wilcoxon iĢaretli sıralar 

testi sonuçları 

Sontest-Öntest N Sıra Ortalaması Sıra Toplamı z p 

Negatif Sıra 13 12,54 163,00 -2,167* ,030 

Pozitif Sıra 7 6,71 47,00   

EĢit 0 - -   
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Tablo 21 incelendiğinde araĢtırmaya katılan öğrencilerin sosyal bilgiler tutumu öntest 

ve sontest puanları arasında anlamlı bir farklılık olduğu görülmektedir (z=-2,167; 

p<,05). Fark puanlarının sıra toplamları dikkate alındığında, gözlenen bu farkın negatif 

sıralar, yani öntest puanı lehinde olduğu anlaĢılmaktadır. Bu sonuçlara göre uygulanan 

programın öğrencilerin sosyal bilgiler tutumu sonuçları üzerinde önemli bir negatif 

etkisinin olduğu ve program sonrasında öğrencilerin sosyal bilgilere yönelik tutumunun 

azaldığı söylenebilir.  

 

4.3. Öğrencilerin Tarihsel Yazılı Kanıt Kullanma Öz Değerlendirme Formu 

 

Doğan (2007) tarafından geliĢtirilen Tarihsel Yazılı Kanıt Öz Değerlendirme Formu 

süreç boyunca planlanıp uygulanan kanıt temelli etkinliklerin öğrencilerin kanıt 

kullanmaya iliĢkin tutumlarını ölçmek için kullanılmıĢtır. Öz değerlendirme formunda 

öğrenciler üçlü likert sınıflamasına göre görüĢlerini ifade etmiĢtir. Katılımcılar olumlu 

görüĢlerini “Hepsinde (3)”, Bir Kısmında (2)”, “Hiç Birinde (1)” Ģeklinde belirtirlerken; 

olumsuz görüĢlerini tam tersi bir puanlama ile bertmiĢlerdir. Puanlar; frekans ve yüzde 

değerleri dikkate alınarak değerlendirilmiĢtir. Ölçeğin 5, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 14 ve 21. 

maddeleri kanıt kullanmanın öğrencinin duyuĢsal özelliklerini ne kadar etkilediğini 

ortaya çıkarır. 

 

Bu öz değerlendirme formu ile öğrencilere dokuz soru sorulmuĢ verdikleri cevaplar 

SPSS 22.0 ile analiz edilmiĢtir. 

 

Tablo 22. Öğrencilerin kanıt kullanmaya iliĢkin tutumlarının değerlendirilmesi 

5. orijinal belgenin resmini çalıĢma kağıdında görmek ilgimi çekti 

7. kanıt üzerinde çalıĢmak beni geçmiĢe götürdü 

8. kullandığımız kaynaklar sayesinde kendimi tarihçi gibi hissettim 

9. Tarihi kanıtlardan tarihi öğrenmek ders kitaplarından daha çok ilgilimi çekti. 

10. Devlet belgesini okumak hoĢuma gitti 

11. Eskiden yazılmıĢ tarih kitaplarını okumak hoĢuma gitti 

12. Hatırat türünden kaynaklarla çalıĢmak hoĢuma gitti 

14. Tarihi mektupları okuyunca kendimi mektubun yazıldığı dönemde yaĢamıĢ gibi hissettim 

21. Okuduğum kanıtlarla ilgili düĢüncemi rahatlıkla söyledim 

(Bkz.Ek-5) 
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4.4. Nitel Verilere Ait Bulgular 

 

Tablo 23. Orijinal belgenin resmini çalıĢma kâğıdında görmek ilgimi çekti 

Likert Dereceleme Öğrenci Sayısı Yüzde 

2 9 45 

3 11 55 

TOPLAM 20 100 

 

Öğrenciler, orijinal belgenin resmini görmek ile ilgili yöneltilen sorulara 11 kiĢi en 

yüksek puanı verirken, 9 kiĢi ise bir kısmında puanlama tercihinde bulunmuĢlardır.  Bu 

durum öğrencilerin belgelerin orijinalini görmeye yönelik oldukça yüksek olumlu 

tutumlarının olduğunu göstermektedir. 

 

Tablo 24. Kanıt üzerinde çalıĢmak beni geçmiĢe ötürdü 

Likert Dereceleme Öğrenci Sayısı Yüzde 

2 9 45 

3 11 55 

TOPLAM 20 100 

 

Kanıt üzerinde çalıĢmak beni geçmiĢe götürdü maddesine verilen cevaplara baktığımız 

zaman 11 frekansında hepsinde cevabını görülüyor. 9 frekansında ise bir kısmında 

cevabıyla öğrencilerin geçmiĢe dönük somut veriler kullanması konusunda olumlu 

tutumlarının olduğunu gözlemlemekteyiz. 

 

Tablo 25. Kullandığımız kaynaklar sayesinde kendimi tarihçi gibi issettim 

Likert Dereceleme Öğrenci Sayısı Yüzde 

1 1 5 

2 9 45 

3 10 50 

Toplam 20 100 
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Kullanılan kaynaklar sayesinde kendini tarihçi gibi hissetme oranına bakıldığında 

öğrencilerin %50 „si bu hisse kapıldıklarını, %45‟i ise bazen bu hissi yaĢadıklarını dile 

getirmiĢlerdir. 

 

Tablo 26. Tarihi kanıtlardan tarihi öğrenmek ders kitaplarından daha çok ilgimi çekti 

Likert Dereceleme Öğrenci Sayısı Yüzde 

 2 7 35,0 

3 13 65,0 

Toplam 20 100,0 

 

Öğrencilerin, tarihi kaynaklardan tarihi öğrenmek ders kitabından öğrenmek ders 

kitabından öğrenmeye yönelik sorulara verdiği cevaplar, %65 oranında en yüksek puanı 

verirlerken, %35 oranında da bir kısmında cevabını verdikleri görülmektedir.  

 

Tablo 27. Devlet belgesini okumak hoĢuma gitti 

Likert Dereceleme Öğrenci Sayısı Yüzde 

 2 9 45,0 

3 11 55,0 

Toplam 20 100,0 

 

Öğrencilerin, devlet belgelerini okumak hoĢuma gitti sorusuna verdikleri cevap %55 „i 

hepsinde, %45‟i ise bir kısmında cevabı ile olumlu bir tutum sergiledikleri 

gözlemlenmiĢtir. 

 

Tablo 28. Eskiden yazılmıĢ tarih kitapları hoĢuma gitti 

Likert Dereceleme Öğrenci sayısı Yüzde 

 1 1 5,0 

2 15 75,0 

3 4 20,0 

Toplam 20 100,0 
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Öğrencilerin, çok eskiden yazılmıĢ tarih kitapları okumak beni sıktı, sorusuna ise % 75 

bir kısmında derken, %20‟si cevabını vererek daha önce verdikleri cevaptan farklı tutum 

sergileyen cevaplar verdikleri gözlemlenmiĢtir. 

 

Tablo 29. Hatırat türünden kaynaklarla çalıĢmak hoĢuma gitti 

Likert Dereceleme Öğrenci sayısı Yüzde 

 2 5 25,0 

3 15 75,0 

Toplam 20 100,0 

 

Öğrencilerin, anı (hatırat) türünden kanıtlarla çalıĢmak hoĢuma gitti sorusuna verdikleri 

cevap %75‟i hepsinde derken, %25‟i bazen cevabıyla bu kanıta yönelik olumlu 

tutumlarını dile getirmiĢlerdir. 

 

Tablo 30. Tarihi mektupları okuyunca kendimi mektubun yazıldığı dönemde yaĢamıĢ 

gibi hissettim 

Likert Dereceleme Öğrenci sayısı Yüzde 

 2 9 45,0 

3 11 55,0 

Toplam 20 100,0 

 

Öğrencilerin, mektup türünden yazılı belgelerini okuyunca kendimi mektubun yazıldığı 

dönemde yaĢamıĢ gibi hissettim, sorusuna verdikleri cevabın oranına bakıldığı zaman 

%55‟i hepsinde derken, %45‟i ise bir kısmında cevabını vererek öğrencilerin tarihsel 

empatiye yönelik oldukça yüksek olumlu tutumların olduğu görülmektedir.  

 

Tablo 31. Okuduğum kanıtlarla ilgili düĢüncemi rahatlıkla söyledim 

Likert Dereceleme Öğrenci Sayısı Yüzde 

 2 6 30,0 

3 14 70,0 

Toplam 20 100,0 
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Öğrencilerin, okuduğum kaynaklarla ilgili düĢüncelerimi rahatlıkla söyledim, sorusuna 

%70‟i hepsinde derken, %30‟u bir kısmında cevabını vermiĢlerdir. Öğrencilerin kanıt 

bulmayı esas alan etkinliklerle ders yapılmaya yönelik kendi değerlendirmelerine 

bakıldığında öğrencilerin yarıdan fazlası (%70) tüm etkinliklerle ilgili düĢüncelerini 

zorlanmadan ifade ettiklerini belirtmiĢlerdir. 
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BÖLÜM V 

 

SONUÇ, TARTIġMA VE ÖNERĠLER 

 

5.1. Sonuç ve TartıĢma 

 

ÇalıĢmanın bu bölümünde araĢtırmada elde edilen sonuçlar, ilgili literatür çerçevesinde 

tartıĢılmıĢ, sonuçlarının nedenleri üzerinde durulmuĢtur. Anlam bütünlüğünün 

sağlanması ve verilerin sistematik bir düzünde sıralanması, araĢtırmanın 

anlaĢılabilirliğini artıracağı düĢüncesi ile öğrenci tutumları ve öğretmen görüĢlerine dair 

nitel veriler temalandırılıp, baĢlıklar halinde sunulacaktır.  

 

5.1.1. Sosyal Bilgiler Öğretmenlerinin Birinci Elden Kaynakları ve Ġkinci Elden 

Kaynakları Tanımlama Durumları 

 

Bu tema kapsamında sosyal bilgiler öğretmenlerinin birinci elden kaynaklarla ikinci 

elden kaynakları tanımlamaları üzerinde durulmuĢtur. ÇalıĢma, 5‟i kadın, 12‟si erkek 

toplam 17 öğretmenin katılımıyla gerçekleĢtirmiĢtir. Kütükoğlu (1994, s.17)‟na göre 

birincil kaynaklar, devrinde meydana getirilmiĢ ya da devrinin kaynaklarından 

yararlanılarak oluĢturulmuĢtur. Paykoç (1991, s.6)‟a göre birinci elden kaynakları 

çalıĢılan olayın geçtiği döneme ait kaynaklar olarak tanımlamaktadır. Kütükoğlu ve 

Pakoç‟un tanımlarına bakıldığında birinci elden kaynakların oldukça çeĢitli olduğu 

görülmektedir. Bu tema kapsamında sosyal bilgiler öğretmenlerinin birinci elden 

kaynakları tanımlarken; kitabeler, haritalar, Veda Hurbesi, Nutuk, arĢiv belgeleri, mezar 

taĢları, kazı buluntuları, siyasetname ve tarihi nesneleri kullanmıĢlardır. Katılımcıların 

birinci elden kaynakları tanımlama durumlarına bakıldığında kitabelerin en fazla birinci 

elden kaynak olarak tanımlandığı, bunu arĢiv belgelerinin, Nutuk ve siyasetnamelerin 

takip ettiği görülmektedir. En az sayıda katılımcı tarafından tanımlanan birinci elden 



73 

kaynak ise tarihi nesnelerdir. Ġkinci el kaynaklar; birinci elden kaynaklardan 

yararlanılarak meydana getirilenlerdir (Kütükoğlu, 1994, s.18). Ġkinci el kaynakların 

tanımlarına dair katılımcıların verdikleri cevaplara bakıldığında; ders kitaplarının ikinci 

el kaynak olarak en fazla katılımcı tarafından tanımlandığı görülmektedir. Bu 

tanımlamayı ek ve yardımcı kaynakların tanımlarının takip ettiği dikkat çekmektedir. En 

az katılımcı tarafından kullanıldığı belirtilen ikinci el kaynak ise dijital malzemelerdir. 

Alan çalıĢmalarında birinci elden ve ikinci elden kaynak tanımlamaları çeĢitli 

araĢtırmacıların (AlabaĢ, 2007; Balkaya, 2002; Doğan, 2007; IĢık, 2011; Keskin, 2013) 

yaptığı tanımlamalarla örtüĢmektedir.  

 

5.1.2. Sosyal Bilgiler Öğretmenlerinin Kanıt Kullanıp Kullanmadıklarına ve 

Kullanım Sıklıkları 

 

Sosyal bilgiler öğretmenleri, kanıt kullanma durumlarını ifade ederken tamamına yakını 

derslerinde kanıt kullandıklarını belirtmiĢlerdir. Veccia (2004)‟ya göre, öğretmenler 

kısa süre öncesine kadar derslerinde ulaĢımı kolay olan öğretim materyalleri dıĢında 

farklı tarihsel kanıtlar kullanmadıklarına dikkat çeker. Öte yandan Husbands (1996, 

s.16), teknolojik ilerlemeler sayesinde kanıtların çoğuna ulaĢımın kolaylaĢtığından söz 

eder. Nitekim son zamanlardaki çalıĢmalarda kanıt kullanımının derslerde kullanıldığı 

görülmektedir (Dilek ve Dilek, 2005; Doğan, 2008). Teknolojideki ilerleme, 

katılımcıların tamamına yakınının kanıt kullanma nedenini teĢkil etmektedir. Sosyal 

bilgiler öğretmenleri ilgili konuya, ilgili üniteye, her ünite sonuna döneme göre kanıt 

kullanma sıklıklarının değiĢtiğini ifade etmiĢlerdir. Katılımcılar kanıt kullanma sıklığı 

ile ilgili en fazla ilgili ünite kategorisini belirtmiĢlerdir. Bu bulgu, alan yazındaki 

çalıĢma ile paralellik göstermektedir (AlabaĢ, 2007). Kanıt kullanımında sıklığı 

belirleyen diğer faktör ise ilgili konudur. Sosyal bilgiler dersinde tarihi içerikli 

konuların anlatımında kanıt kullanımının tercih edilmekte olduğu ifade edilmiĢtir. Bu 

durum Balkaya (2002)‟ nın çalıĢmasıyla benzerlik göstermektedir. Kanıt kullanım 

sıklığını tarihi içerikli konular etkilediği kadar, öğrenci düzeyine uygunluk da önemli 

bir faktördür.  
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5.1.3. Sosyal Bilgiler Öğretmenlerinin Kanıt Temelli Öğretimdeki Materyalleri 

Edinme Yollarına ĠliĢkin GörüĢleri  

 

Sosyal bilgiler öğretmenlerinin kanıt temelli öğretimlerinde materyalleri edinme yolları 

arasında sırasıyla; internet, ders kitabı, harita ve arĢiv belgeleri vardır. Ġlk sırada 

internetin yer alması öğretmenlerin teknolojinin ilerlemesi ile kanıtların çoğunun 

ulaĢılabilir durumda olduğu görüĢünü desteklemektedir (Husband, 1196, s.16). 

Okulların internet alt yapılarının olması, sınıflarda akıllı tahtaların bulunması bu 

yöntemin en ekonomik ve kolay yol olduğu belirtilirken; kanıtlarla desteklenen ders 

kitapları ise ikinci sırada materyal edinme yolu olarak seçilmiĢtir. Bununla birlikte bazı 

okullarda internet alt yapısının olmadığı da var olan bir gerçektir.  

 

Güncellenen ders kitaplarında sıkça kanıtlara yer verilmesi, öğrenciler açısından 

kanıtlara ulaĢmanın en kolay yolu haline gelmiĢtir. Coğrafya konularıyla ilgili kanıt 

kullanımına bakıldığında daha çok istatistiksel kaynakların, haritaların kullanıldığı 

katılımcılar tarafından ifade edilmiĢtir. ArĢiv belgelerinin en az tercih edilen materyal 

edinme yolu olarak seçilmesinin nedeni olarak ulaĢılmasının ve kullanılmasının internet 

kadar kolay olmadığıdır. Alan yazın çalıĢmalarında da benzer yollarla materyal 

edinmeye çalıĢıldığı ve elde edilen bulgunun bu çalıĢmalarla benzerlik gösterdiği 

görülmektedir (Balkaya, 2002; Dönmez ve Altıkulaç, 2014; Keskin, 2013; Ulusoy ve 

Gülüm, 2009). 

 

5.1.4. Sosyal Bilgiler Öğretmenlerinin Kanıt Kullanımının Güçlü ve Zayıf 

Yönlerine ĠliĢkin GörüĢleri 

 

ÇalıĢmanın bu kısmında sosyal bilgiler öğretmenlerinin derslerde kanıt kullanımının 

güçlü ve zayıf yönlerine iliĢkin görüĢlerine yer verilmiĢtir. Güçlü yönler sıralanırken; 

öğrenilen bilgilerin kalıcı olduğu, olumlu sınıf iklimine yol açtığı, öğrenciler arasında 

iĢbirliğini artırdığı ve zamandan tasarruf sağladığı belirtilmiĢtir. Katılımcıların 

tamamına yakını kanıt kullanımının olumlu sınıf iklimine etkisini bahsederken, 

kanıtların sınıfta aktif olan öğrencilerle daha sessiz kalan öğrencileri bir faaliyet 

etrafında birleĢtirmesi sınıfın geneline olumlu bir atmosfer olarak yansıdığı 

belirtilmektedir. Kanıt kullanımının kalıcı öğrenmelerin oluĢmasında da oldukça önemli 

bir etkiye sahip olduğu katılımcılar tarafından belirtilmektedir. Sınıfa getirilen kanıtlarla 
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öğrencilerin bilgiyi öznel bir yapılandırma sürecine girmeleri sağlanır ve bu yolla kalıcı 

öğrenmeler meydana gelir.  Katılımcıların bazıları, kanıt kullanımının iĢbirliğini 

artırdığını belirtmiĢlerdir. En az katılımcı tarafından ifade edilen güçlü yön ise kanıtın 

zamandan tasarruf sağlamasıdır. Seçilen kanıtların öğrencide öğrenmeyi güdüleyecek 

Ģekilde merak uyandırabilmesi için bazı koĢulların yerine getirilmesi gerekmektedir. Bu 

koĢullar; kanıtların derslerin öğretim amaçlarına uygun olması, konulara ve ünite 

amaçlarına göre seçilmesi, öğrencinin biliĢsel düzeyine uygun olmasıdır (Safran, 2006, 

s.39). Öğrencilerin kalıcı öğrenmeleri gerçekleĢtirmelerinin sınıfta olumlu bir iklimin 

oluĢmasına katkı sağladığı katılımcılar tarafından belirtilmiĢtir. Bu bulgu alanyazındaki 

diğer çalıĢmalarla da benzerlik gösterir (AlabaĢ, 2007; Dilek ve Dilek, 2005;  Doğan, 

2008).  

 

Bu tema kapsamında, sosyal bilgiler öğretmenlerinin kanıt kullanımının zayıf yönlerine 

iliĢkin görüĢlerine bakıldığında; zaman alıcı olması, akıllı tahtanın bulunmaması ve 

bürokratik engellere yol açması olarak sıralanmıĢtır. Kanıtlar doğru bir Ģekilde 

planlanıp, hazırlanıp uygulanmadığında istenilen sonuçlara ulaĢılamayacağı 

belirtilmektedir. Müze gezileri sırasında öğretmenlere yüklenen sorumlulukların fazla 

olması, çeĢitli kaza risklerinin bulunması, sorumlulukların paylaĢımı konusunda 

öğretmenlerin yalnız bırakılması bu yöntemin kullanılmasını dezavantajlı duruma 

getirdiği katılımcılar tarafından belirtilmiĢtir. Alan yazında da kanıt kullanımı 

konusunda ders saatinin yetersizliği vurgulanmaktadır (Çelikkaya ve KuĢ, 2010; 

Karaca, 2017; Sagay, 2007). Bu durumda katılımcıların ifadeleri ile alanyazındaki 

bulguların örtüĢtüğü belirtilebilir.  

 

5.1.5. Sosyal Bilgiler Öğretmenlerinin Kanıt Temelli Öğretimle GeliĢtiğini 

DüĢündükleri Beceri ve Değerler 

 

Bu baĢlık altında sosyal bilgiler dersinde kullanılan kanıtların öğrencilerde hangi beceri 

ve değerleri geliĢtirdiğine dair görüĢlere yer verilmiĢtir. Katılımcıların kanıt temelli 

öğretimin geliĢtirdiği becerilere dair görüĢlerine bakıldığında; en fazla zaman ve 

kronolojiyi algılama becerisinin ifade edildiği görülmektedir. Diğer beceriler sırasıyla; 

gözlem, eleĢtirel düĢünme, yaratıcı düĢünme, araĢtırma, problem çözme ve mekanı 

algılamadır. Katılımcılar yaptıkları bir müze gezisiyle öğrencilerin gözlem becerilerinin 
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geliĢtiği gibi geçmiĢ ile günümüz arasında bir zaman iliĢkisi kurarak zamanı ve 

kronolojiyi algılama becerisinin geliĢtiğini ifade etmiĢlerdir.  

 

Katılımcılara göre tarihi mekânlarda yapılan çalıĢmalarda öğrencilerin mekânı algılama 

becerileri geliĢmektedir. Diğer geliĢimler arasında, günümüzdeki ve geçmiĢteki 

ihtiyaçlarla karĢılaĢtırma yapabilme, uyanan merak duygusu ile problem çözme 

becerisinin geliĢmesi olduğu ifade edilmektedir. Alanyazındaki diğer çalıĢmalarda da 

(AlabaĢ, 2007; Dilek ve Dilek, 2005; Doğan, 2008) derslerde kanıt kullanımının 

öğrencilerde düĢünme, muhakeme ve çıkarımda bulunma becerilerini geliĢtirdiği 

yönünde bulgu elde edildiği görülmüĢtür. Bu bulgular, mevcut çalıĢmada elde 

edilenlerle benzerlik göstermektedir.  

 

Bu tema kapsamında geliĢmesi beklenen diğer alan ise değerlerdir. Katılımcılar kanıt 

temelli öğretim yoluyla sırasıyla öğrencilerde eĢitlik, demokratik tutum, adalet, 

bilimsellik, vatandaĢlık bilinci, sivil hak ve sorumluluklarını fark etme, insan haklarına 

saygı ve barıĢ değerlerinin geliĢtiğini ifade etmiĢlerdir. Örneğin katılımcılar Veda 

Hutbesi etkinliği ile verilen mesajlarda öğrencilerin, eĢitlik ve insan hakları değerlerinin 

geliĢtiğine dikkat çekmiĢlerdir. Buna ek olarak katılımcılar, Orhun Kitabeleri 

etkinliklerinde ise sosyal devlet anlayıĢından, sivil hak ve özgürlükleri değerlerinin 

geliĢtiği söylemiĢlerdir. Bu bulguya benzer Ģekilde ġimĢek (2000), efsane ve destanların 

kullanımının kültürleme yoluyla tarih öğretimine katkısının öğrencinin duyuĢsal, sosyal-

ahlaki eğitimine ve milli bilinç yaratmadaki rolünü vurgulamıĢtır.  

 

5.1.6. Sosyal Bilgiler Dersinde Kanıt Temelli Öğretimin Öğrencilerin Tutumlarına 

Etkisi 

 

Yapılan çalıĢmanın nicel boyutunu oluĢturan bu baĢlık altında deney ve kontrol 

grubunun sosyal bilgiler dersine iliĢkin tutumu ön test puanlarının öğrencinin 

bulunduğu gruba göre farklılaĢmasına bakılmıĢtır. Yapılan Mann-Whitney U testi 

sonucunda öğrencilerin sosyal bilgiler tutumu ön test puanları arasında öğrencilerin 

bulunduğu gruba göre anlamlı bir farklılığın bulunmadığı görülmüĢtür. Elde edilen 

bulgulara göre deney grubundaki öğrencilerin sosyal bilgiler dersine yönelik tutumu ön 

test ve son test puanları arasında anlamlı bir fark olmadığı tespit edilmiĢtir. Bu sonuca 

göre uygulanan programın öğrencilerin sosyal bilgiler tutumu testi sonuçları üzerinde 
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önemli bir etkinin olmadığı görülmüĢtür. Ancak istatistiksel olarak anlamlı olmasa da 

grubun sosyal bilgilere yönelik tutum puanı ortalamasının arttığı görülmüĢtür. Bu 

durum uygulanan programda istenilen artıĢı göstermesine engel sınırlılıkların olduğunu 

ortaya koymaktadır. Bu sınırlılıkların öğrencilerin tutumunu istenilen seviyeye 

çıkaramadığı görülmekle beraber tutum puanındaki artıĢın olumlu bir geliĢme olduğu 

ileri sürülebilir. Bu programın yeniden planlanıp, üzerinde düzenlemeler yapılmaya 

ihtiyaç duyduğu belirtilebilir. Ancak kontrol grubuna uygulanan programla öğrencilerin 

sosyal bilgiler tutum sonuçları üzerinde önemli negatif etkisinin olduğu ve derslere 

yönelik olumlu tutumlarının azaldığı görülmektedir. AraĢtırmada kontrol grubuna 

uygulanan program Milli Eğitim Bakanlığı ders kitapları esas alınarak hazırlanmıĢtır. 

Ders kitabında yer alan bu ünitenin öğrencilerin tutumlarını olumsuz etkilemesi, bu 

ünitenin uzmanlar tarafından yeni bir düzenlemeye gidilmesi ihtiyacını ortaya 

çıkarmasıyla yorumlanabilir. Sonuç olarak uzun sürede değiĢim gösteren tutumun deney 

grubunda uygulanan program aracılığıyla sosyal bilgilere karĢı olumlu tutumu koruması 

istatistiksel bir anlam taĢımasa da puanların artıĢ göstermesi olumlu bir geliĢmedir. Elde 

edilen bulgu alanyazındaki bazı çalıĢmalararla zıtlık gösterirken (AlabaĢ, 2007; Dilek ve 

Dilek, 2005; Tangülü ve Çıdacı, 2016); bir çalıĢmayla (Doğan, 2007) kısmen benzerlik 

göstermektedir. Doğan (2007)‟ın çalıĢmasında deney ve kontrol grubu arasında anlamlı 

bir farklılık görülmemiĢ bununla birlikte deney grubunun sosyal bilgiler dersine yönelik 

tutumunun istatistiksel olarak anlamlı olmamakla birlikte tutum puanlarının arttığı 

gözlenmiĢtir. Bu bulgu, her iki gruptaki öğrencilerin sosyal bilgiler dersine yönelik 

tutumlarının hali hazırda oldukça olumlu olması ve bu nedenle anlamlı bir artıĢın 

görülmemiĢ olabileceği Ģeklinde yorumlanmıĢtır. Benzer yorum mevcut araĢtırma 

bulgusu için de yapılabilir. Nitekim deney ve kontrol grubunun ön test puanları 

incelendiğinde öğrencilerin tutum puan ortalamalarının deney grubunda X= 116,95, 

kontrol grubunun X= 117,35 olduğu görülmektedir. Tutum ölçeğinden alınabilecek en 

yüksek puanın 135 olduğu düĢünüldüğünde öğrencilerin sosyal bilgiler dersine yönelik 

tutumlarının program uygulanmadan önce de yüksek olduğu söylenebilir. Dolayısıyla 

mevcut çalıĢmada da deney grubu lehine anlamlı bir artıĢın görülmemesi Doğan 

(2007)‟ın bulgusuyla benzerlik göstermektedir. Bunun yanı sıra, kontrol grubu puan 

ortalamasındaki düĢüĢün istatistiksel olarak anlamlı olması ve deney grubu puan 

ortalamalarının korunması çalıĢma kapsamında etkinlik temelli yöntemle hazırlanan 

programın geleneksel yönteme göre üstünlüğüne iĢaret etmektedir.  
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ÇalıĢmada nicel bulguların yanı sıra öz değerlendirme formu aracılığıyla sosyal bilgiler 

dersinde kanıt kullanımının öğrenciler üzerindeki etkisi hakkında bilgi alınmıĢtır. Bu 

sayede öğrencilerin altı hafta boyunca kanıt kullanmanın kendilerinde meydana 

getirdiği duyuĢsal etkiler öğrenilmeye çalıĢılmıĢtır. Öz değerlendirme formunda yer alan 

duyuĢsal özelliklere ne kadar etki ettiğine bakıldığında öğrencilerin formdaki sorulara 

verdikleri cevapta “Hiçbiri” Ģeklindeki olumsuz cevabı vermedikleri görülmüĢtür. Bu 

durum öğrencilerin, tarihsel kanıtlarla etkinlik yapmayı ders kitaplarına tercih ettiklerini 

göstermektedir. Öğrencilerin kanıt temelli etkinliklerden hoĢlandıklarını, ilgilerini 

çektiklerini, kendilerini bir tarihçi gibi hissettiklerini ifade etmeleri etkinliklerin derse 

olan olumlu katkısını ortaya koymaktadır. Mevcut çalıĢmada öz değerlendirme 

formundan elde edilen bulgular Doğan (2007)‟ın bulgularıyla örtüĢmektedir. Sonuç 

olarak hem nicel hem de nitel bulgular birlikte değerlendirildiğinde sosyal bilgiler 

dersinde kanıt kullanımının öğrencilerin öğrenme sürecine olumlu katkılar sunduğu 

söylenebilir. 

 

5.2. Öneriler 

 

1. Öğrencilerin bireysel farklılıkları göz önünde bulundurularak ilgi ve yetenekleri 

doğrultusunda kanıt temelli ders etkinlikleri hazırlanıp uygulanmalıdır. 

2. Öğretmenler tarafından hazırlanan kanıt temelli etkinliklerde öğrencilerin üst düzey 

biliĢsel performans sergileyebilmeleri sağlanmalıdır. 

3. Sosyal bilgiler dersinde kanıtlara ulaĢımı kolaylaĢtırmak için bürokratik engeller 

kaldırılmalı (Ġzin almaların kolaylaĢtırılmalı) 

4. Ġnternet alt yapılarının eĢitlik ilkesi gereği her okula sağlanarak etkileĢimli tahta 

bulundurulmalıdır. 

5. Okullarda materyal temininin sağlanıp, dijital sosyal bilgiler dersliklerinin 

oluĢturulmalıdır. 

6. Sosyal bilgiler öğretmenleri hizmet içi eğitimlerle kanıt temelli öğretim 

konusundaki bilgi ve beceriler geliĢtirilmelidir. 

7. Eğitim fakültelerinde lisans eğitimi sırasında kanıt (birinci elden kaynakların) 

kullanımı, ulaĢımı konusunda dersler bulunmalıdır. 
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8. Öğrenciler, verilen okul dıĢı çalıĢmalarda tarihsel kanıtlarla çalıĢmaları için 

yönlendirilmelidir. 

9. Sosyal bilgiler dersi için ders saatleri arttırılmalıdır. 
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EKLER 

EK-1: ĠZĠNLER 

 

EK-1A: Tarihsel Yazılı Kanıt Kullanma Öz Değerlendirme Formu Kullanım Ġzni 
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EK-1B: Tarihsel Etkinlik Kullanım Ġzni 
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EK-1C: Sosyal Bilgiler Tutum Ölçeği Ġzni 
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EK-1D: Öğretmen GörüĢme Ġzni 
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EK-1E: AraĢtırma Ġzinleri 
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EK-2: Dokümanlar 

EK-2A: Orta Asya‟ da Türkler 

 

Kazanım: „‟ Orta Asya da kurulan ilk Türk devletleri‟nin coğrafi, siyasal, ekonomik, ve 

kültürel özelliklerine iliĢkin çıkarımlarda bulunur. „‟ 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

Anahtar soru 

Orta asya da kurulan Türk 

devletlerinin Türk, tarihine 

katkıları nelerdir? 

Dersin Amacı 

Türklerin tarih sahnesine çıktığı 

Orta Asya'yı ve burada kurulan 

Türk Devletlerinin yaĢam tarzlarını 

değerlendirir.  

 

Hedeflenen öğrenme çıktıları 

Bütün öğrenciler:Orta Asya da kurulan Türk devletlerinin isimlerini 

öğreneceklerdir. 

 

Birçok öğrenci: Orta Asya da kurulan Türk devletlerini kültürel özelliklerini 

kavrayacaktır. 

 

Bazı öğrenciler: Ġlk Türk devletlerinin günümüze olan etkilerini ve dünya 

medeniyetine olan etkilerini değerlendirecektir. 

 

Bu derste devletlerin oluĢmasında  coğrafyanın etkisini öğrenirken harita 

kullanma, tarihsel empati, eleĢtirel düĢünme, tarihsel sorgulama, mekan 

algılama becerileri ile çalıĢkanlık değeri kazanır. 
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BaĢlangıç 

     Sınıfa orta Asya fiziki haritası getirilir, harita incelenir, haritadan bu 

coğrafyanın yükseltilerini, ne kadar olduğu lejant bilgileri kullanılarak ortaya 

çıkartılır bölgenin yüzey Ģekillerinin adları harita üzerinden okunur. (Altay 

dağları.Tibet platosu, Gobi çölü, Himalayalar…vs.) 

Böylece yüzey Ģekilleri ve yükseltisi ortaya konularak bu durumun sonuçları 

yani iklimi üzerinde durulur. (Sert karasal iklim ve bozkır kültürüne değinilir.)                                                

(10 Dakika) 

Sonuç 

Sınıfa getirilen Orta Asya fiziki haritası ile bu coğrafyanın coğrafi özellikleri ortaya 

konulacak, iklimin insanların üzerindeki etkilerini anlamaya çalıĢılacak, bu 

coğrafyanın sert bir özelliğe sahip olmasının kiĢilerin karakterlerini, yaĢam 

tarzlarını, ekonomik faaliyetlerini, sanat eserlerini, siyasi iliĢkilerini nasıl etkilediği 

vurgulanacaktır. 

 (10 dakika) 
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ÇalıĢma Yaprağı 
 

SORULARI ÇÖZELIM: 

AĢağıdaki soruları metinden yararlanarak cevaplayınız. 
 

 
 

Türk halkının yurt edineceği yer ,Ötüken imiĢ.  Türklerin Hakanı, Ötüken de oturur ve 

oraya hükmeder ise orada hicbir sıkıntı olmaz.  

Çinliler tatlı sözlerle ipekli kumaĢlarla halkı kandırıp kendilerine yaklaĢtırıp yerleĢtikten 

sonra fesatlıklarını gösterip iyi, akıllı ve cesur kiĢileri yaĢatmazlar imiĢ. 

Ey Türk halkı !Çinlilerin tatlı sözlerine yumuĢak ipekli kumaĢlarına kanıp çok sayıda 

öldün 

Ey Türk halkı! Açlığı tokluğu düĢünmezsin, birde doyarsan açlığı hiç düĢünmezsin. 

Böyle olduğu için seni besleyip doyuran hakanlarının sözlerini dinlemedin ve her yere 

gittinve oralarda mahvoldun, öldün. 

Üstte mavi gök, aĢağıda yağız yer yaratıldığında ikisi arasında insanoğlu yaratılmıĢ . 

insanoğlunun üzerine atalarım dedelerim Bumin Ġstemi Hakanlar tahta oturup Türk 

halkının devletini veyasalarını düzenleyip yönetmiĢler.  Dört bucak düĢman imiĢ 

orduları sevk ederek dört bucaktaki halkı kendilerine bağlamıĢlar. Doğu‟da Kingan 

Dağlarına, Batı‟da Demirkapı‟ya kadar halklarını yerleĢtirmiĢler. Bu iki sınır arasındaki 

Kök Türkleri düzene sokarak hüküm sürmüĢler. 

Görsel:KökTürkKitabeleri 

 (Talat Tekin , Orhun Yazıtları, s.34-95) 

 

1-) Kök Türkler yazıtlarında Türk tarihine ışık tutacak hangi kültürel bilgiler yer 

almaktadır? Yazınız. 

 

2-)Kök Türk Yazıtlarının Türk tarihi açısından önemi nedir? 
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GÖRSEL KARTLAR 

 

1-) PAZIRIK HALISI 

 

      

 

 

2-) KONAR GÖÇER ÇADIRI 
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ÇALIġMA YAPRAĞI       (ORTA ASYA FĠZĠKĠ HARĠTASI) 

 

 

HARĠTA OKUYORUM: 

1-) Daha önceki bilgilerimizi kullanarak fiziki haritalarin bizlere nelerden bahsettiğini 

söyleyelim. 

2-) Fiziki haritalarda kullanılan renklerin ne anlama geldiğini konuĢalım. 

3-) Bu coğrafi Ģartları taĢıyan ülkelerin siyasi ,ekonomik, kültürel özellikleri hakkında 

çıkarımda bulunmaya çalıĢalım. 
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ÇALIġMA YAPRAĞI 

HEYKEL 

1.Ne görebiliyorum? 

(Sadece fotoğraftan doğrudan 

gördüklerinizi yazınız?) 

 

 

 

 

3. Ne öğrenmek istiyorum? 

(Bu fotoğrafa baktığınızda cevabını 

bulamadığınız sorular nelerdir? 

 

 

 

2.Burada ne gösterildiğini 

düĢünüyorum? (Benim bu resimden 

çıkarımlarım nelerdir?) 

 

 

 

 

 

 

4.Daha birçok bilgiye nasıl ulaĢırım? 

(Bu konuda bana kim ve ne yardımcı olur?) 
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ÇALIġMA YAPRAĞI 

SINIFLAMA KARTLARI 

DüĢünceli Maceraperest 

Acımasız Saygılı 

Sert mizaçlı Gururlu 

Bencil ġefkatli 
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BĠLGĠ KAĞIDI  ”KÜLTĠGĠN” 

 

Kültigin, (685-731) Bilge Kağan‟ın tahta çıkıĢından kardeĢinin mühim bir rol 

oynadığını görmüĢtük. Çin kaynaklarında adı “Kiue-te-le” Ģeklinde yazılan Kültigin, 

gerek Çin kaynaklarında ve gerek namına dikilen “bengütaĢ”ta (kitabe) görüldüğü 

veçhile, meĢgul olduğumuz devrin en mümtaz askeri siması idi. 685‟te (tavuk yılı) 

Doğan Kültigin, Kutluğ hanın ve Ġblige hatunun oğlu olup, Bilge Kağandan bir yaĢ 

küçüktü. Babası kağan öldüğünde, Kültigin yedi yaĢında idi. Kapağan (Meçue) kağan 

zamanında Kültigininbüyük yararlıklar gösterdiği, “Umay teg anası hatunun talihine” 

er-at (askerler) arasında karıĢıp, Ģan ve Ģöhret kazandığı malumdur. On altı yaĢında iken 

savaĢlara katıldığını öğreniyoruz. Bunu müteakip, ölümü olan 731 yılına kadar, 

ömrünün büyük bir kısmını harp meydanlarında geçirmiĢ ve yüksek bir asker olarak ün 

kazanmıĢtır. 

 

KÜLTĠGĠN‟ĠN ÖLÜMÜ (731) ve ANITI (732) 

 

Kitabelerde görüldüğü veçhile, Kültiğin Bilge Kağan‟ın ordularına kumanda etmekte, 

yani ordunun baĢkumandanı bulunmakta ve askeri iĢlerini idare etmekte idi. Birçok 

seferde nam kazanan bu baĢbuğ Kırgızlara karĢı yapılan ikinci seferden sonra çok 

yaĢamadı. Bengü taĢta bildirdiği veçhile “koyun yılının on yedinci gününde öldü”. Bu 

sırada 47 yaĢında olduğu açıkça yazıldığına göre, Kültigin 731 yılında ölmüĢtür. 

Nitekim Çin kaynağınca da bu tarih teyit edilmektedir. Her halde hastalanarak ölmüĢ 

olması lazım gelir; veya harp de aldığı yara iyileĢmemiĢ olabilir. SavaĢ meydanında 

ölseydi, Çin kaynaklarında ve Bengü taĢta buna dair kayıtlar bulunması lazım gelirdi.  

 

Kültigin‟in ölümü Bilge Kağan için büyük bir kayıp oldu. Türk Devleti en sağlam 

direklerinden birini kaybetmiĢti. Kahramanlığı, cesareti yalnız namına dikilen hitabede 

değil, Çin kaynağında da yankı bulan bu tiginin ölümü, büyük biraderini çok 

yaslandırdı. Bilge Kağan üzüntüsünü Ģu sözlerle ifade etmiĢtir; “Ben yaslandım. Görür 

gözüm görmez oldu, sezer aklım sezmez oldu. Ben yaslandım Zamanı Tanrı takdir eder.  

Ġnsanoğlu ise hep ölmek için doğmuĢtur. Böyle deyip yaslandım. Gözden gelen yaĢ gele 

gele, etten gönülden gelen feryat gele gele tekrar tekrar yanıp yaĢlandım. Peki derin 

paslandım. Ġki Ģadlar ile küçük kardeĢlerim, kardeĢlerimin oğulları, oğullarım, beylerim, 

milletimin gözleri ve kaĢları ağlamaktan hasta olacak diye düĢündüm, yaslandım” 

 

(Göktürk Kağanlığı, Prof. Dr. Akdes Nimet KURAT, 

Türkler Ansiklopedisi, 2. Cilt.72. sayfa) 
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BENĠM ARKEOLOJĠK RAPORUM 

 

A) 1 ve 2 numaralı giysilerin isimleri ne olabilir. 

 

B) Bu giysiler nelerden yapılmıĢtır? 

 

C) Bu giysilerde dikkatinizi çeken özellikler nelerdir? 

 

D) Günümüzde bunlara benzer kullandığımız giysilere örnek verebilir misiniz? 

 

- 3 numaralı Pazırık kurganından çıkarılan halıda hangi motifler dikkatinizi çekiyor? 

 

2. Kazılar sonucu çıkarılan yukarıdaki nesneler bize o dönemde yaĢayan insanların 

günlük yaĢamları hakkında nasıl bilgiler veriyor? Resimden hareketle yazınız. 

 

3. Yukarıda resimlerde görülen nesneler, kullanıldığı ve yapıldığı dönemin teknolojisi 

hakkında bize neler anlatıyor? Yazınız. 
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ÇALIġMA YAPRAĞI 

RESĠMLER (BALBALLAR) 
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BĠLGĠ KAĞIDI  “ BALBALLAR‟‟ 

         Balballar Göktürk Alplerinin savaĢta öldürdükleri düĢman sayısı kadar mezara 

konulmuĢ ve „‟doğu-batı yönünde ‟‟ dizili, kabaca yontulmuĢ taĢlardır. Ebedi hayat 

inanan Türkler, öldürdükleri düĢmanın kendilerine öbür dünyada hizmet edecekleri 

inancı içindeydiler. „‟Balballar‟‟ bu düĢmanların ruhunu temsil ediyordu. Balbalların 

sayısı bazen bir, bazen de yüzlerce olabiliyordu. Ancak, sayıları yüzleri bulan 

balbalların diğer Alpler tarafından ölen Alp‟e bir hizmetkâr hediyesi olarak 

düĢünülebilir. 

(Türklerde Mezar Geleneği, Dr. Alim KARAMÜRSEL, Mimar Sinan Üniversitesi 

Güzel Sanatlar Fakültesi, Türkiye, Türkler ansiklopedisi, 3.cilt, 78.-79.sayfa)  

Erken dönem Türk mezar taĢları daha önceki dönemlere ait olan mezar taĢlarından çok 

farklı değildir, ancak kendilerine münhasır bazı özellikler sergilemektedirler. Türklerin 

yaĢadığı doğu bölgelerinde, erkek figürlerinin hemen hemen mükemmel sayılabilecek 

temsillerini bulduk (Kadın heykelleri de Kazakistan da bulunmuĢtur, mesela Merke‟de). 

Bu erkeklerin, çoğunlukla ayakta durur halde portreleri yapılmıĢtır, birkaç örnekte ise 

ayak ayaküstüne atmıĢ halde otururken ya da bir tabureye oturur halde 

resmedilmiĢlerdir. Uygun Ģekilde tasvir edildikleri durumlarda, bunların kıyafetlerinin 

tipik göçer kıyafetleri olduğu görülmektedir (ceket ve pantolon); bu heykellerin temel 

özelliklerini, silahların (kılıç ve hançer) asılı olduğu bel kemeri ve göğüs hizasına 

kaldırılmıĢ olan sağ elde tutulan bir kap ya da yay; bazı örneklerde ise bir kuĢ tutar 

Ģekilde oluĢlarıdır. Bunlar çoğunlukla bıyıklı, küpeli ve daha erken dönemlere ait 

örneklerde arkaya bırakılmıĢ saç örgüleriyle resmedilmiĢtir. Uzun örgüler ve bıyıklar 

erken dönem Türk atlılarının ayırt edici özellikleri olarak görülmektedir. Bu açıdan, 

Sogd hükümdarının sarayında, Varghoman, Afrasyab‟ın çizimlerinin (Semerkant M.S. 

7. Yüzyıl) bir tanesinde üyelerinin uzun saç örgülerine sahip olmasından tanımlanan bir 

heyetin Türk olduğunun anlaĢıldığını hatırlatmak ilginç olacaktır. Son zamanlarda, orta 

TiyanĢan‟daki (7-8. Yüzyıl) Suttuu Bulak‟ta bir mezarda gün ıĢığına çıkarılan kemikten 

yapılmıĢ bir plaka üzerine oyularak resmedilmiĢ bir savaĢ meydanındaki okçularda uzun 

saç örgüleri ve bıyıklarıyla görülmektedir.         

Netice olarak Ģunu söyleyebiliriz ki türbe ve bunlarla bağlantılı bir Ģekilde insana 

benzeyen mezar taĢlarının dikilmesi geleneği, özellikle Polovestler ( Kumanlar) da dahil 
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olmak üzere, Batı Türklerinin yaĢadıkları bölgelerde daha sonraki dönemlerde de devam 

etmiĢtir. 13. Yüzyılın ortalarında bu topraklara gelen Rubrucklu William‟a inanmamız 

gerekirse, dini ve cenaze törenlerine dair kesin inanıĢlar/abideler önemli değiĢimlere 

uğramamıĢtır: “ Kumanlar ölen kiĢinin üzerine büyük bir tümsek yaparlar ve ona yüzü 

doğuya gelecek Ģekilde göbeğinin hizasındaki elinde bir yay tutar halde bir heykel 

dikerlerdi. TaĢlarla çevrilmiĢ çok geniĢ alanlar halinde yüzü doğuya dönük baĢka 

mezarlarda gördüm, bazıları daire Ģeklindeydi, diğerleri ise dikdörtgen, ve dünyanın 

dört köĢesine dört uzun taĢ dikilmekteydi”. 

(Erken Dönem Türklerinde Defin ĠĢlemleri, Dr. Cıro Lo Muzıo, La Sapienza 

Üniversitesi Hint ve Orta Asya Sanatı Bölümü, Ġtalya, Çeviren: Bülent KeneĢ, 

Türkler ansiklopedisi, 3.cilt, 127.sayfa) 
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RESĠMLER (PAZIRIK HALISI) 
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BĠLGĠ KAĞIDI 

PAZIRIK HALISI 

Türk halı sanatının ve dünya halılarının en eski örneği 5. Pazırık kurganından 

çıkarılmıĢtır. Halının bir Türk buluĢu olduğunu ortaya koyan dünyanın bu bilinen en 

eski halısı Hun Türkleri‟ne ya da Proto Türkler‟e aittir. Büyük olasılıkla MÖ 3-2. 

yüzyıllardan kalmıĢ bir Ģaheser olan bu halı 1,89 x 2 m boyutunda olup Gördes-Türk 

düğümüyle dokunmuĢtur. Bu halının günümüze değin ulaĢabilmesi, mezarın buz altında 

kalmasıyla mümkün olmuĢtur. Halının 10 sm2‟sinde 3600 düğüm vardır. 

Pazırık Halısından Ġki Ayrıntı 

Halı ikisi geniĢ, üçü dar olmak üzere beĢ bordür ile çevrelenmiĢtir. Halının en iç ve en 

dıĢtaki dar bordürlerinde arslan-grifon figürleri, içteki birinci geniĢ bordürde sığınlar, 

dıĢtaki geniĢ bordürde ise 28 tane atlı figürü bulunur; sığınlar, 24 tane olup atlıların ters 

yönünde sıralanmıĢtır. At kuyrukları nın düğümlenmiĢ olması göze çarpmaktadır ki bu, 

bir Türk geleneğidir. Atlıların giyimleri de Bozkır Kültürü‟ne uygundur. Ġki bordür 

arasında, motiflerden oluĢan baĢka bir bordür vardır. Ortadaki dar bordür, dört yapraklı 

çiçek motifleri ile süslenmiĢtir. Halının al renkli orta zemini, eĢit ölçülerde 4 x 6 

biçiminde 24 kareye bölünmüĢ olup bu karelerin sayısı akla 24 Oğuz boyunu 

getirmektedir. Bilindiği üzere Oğuz Kağan Destanı‟na göre, Oğuz Kağan‟ın 6 oğlunun 

her birinin 4′er oğlundan toplam 24 torunu olmuĢ, bu 24 torun da atası oldukları 24 

Oğuz boyuna kendi adlarını vermiĢlerdir. Halının zemininin 24 kareye bölünmüĢ olması 

hem Asya Hunları‟nın 24′lü devlet örgütünü, hem de Oğuzların 24 boyunu 

hatırlatmaktadır. Kök boya ile renklendirilmiĢ halıda motifler al, sarı ve gök renktedir. 

Pazırık halısının bulunduğu bölgeye özgü sığın motifleri, Türk ikonografisine uygun atlı 

tasvirleri ve dokuma tekniği nedenleriyle bir Türk halısı olduğu açıktır. Pazırık halısı 

bugün Petrograd Ermitaj Müzesi‟nde bir cam çerçeve içinde sergilenmektedir.Bu ünlü, 

5. Pazırık kurganından çıkarılmıĢ halının dıĢında 4. kurgandan da küçük halı parçaları 

çıkarılmıĢtır. Pazırık kurganlarından çıkarılmıĢ, keçeden yapılma ve üzerleri iĢlemeli 

eyer örtüleri de Türk sanat tarihi açısından önemli eserlerdir. Bu eserler üzerinde, Türk 

hayvan üslubunun en önemli temalarından olan hayvan mücadelesi sahneleri ve çeĢitli 

hayvan figürleri yer almaktadır. 

Kaynakça: 

https://onturk.org/2011/03/09/pazirik-kurganlari/ 
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ÇALIġMA YAPRAĞI 

FOTOĞRAF ĠNCELEME (KURGANLAR) 

 

       

 

 

• Fotoğrafta ne görüyorsunuz? 

• Fotoğrafta ne anlatılmaktadır? 

• Fotoğrafı kim hangi amaçla çekmiĢ olabilir? 

• Fotoğraftaki kuyu ne zaman ve kimler tarafından kazılmıĢ olabilir? 

• Fotoğraf bize ne anlatıyor? 
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BĠLGĠ KAĞIDI “KURGANLAR” 

          Moğolların aksine Türkler ölenin yeri belli olsun diye mezar odası üzerine geniĢ 

bir daire biçiminde toprak veya taĢ yığarak, piramit biçiminde tümsek yapmaktaydılar. 

Bu tümsek ölenin önemine göre çok yüksek veya alçak olabiliyordu. Mezar üzerine 

yapılan bu tür tümsek, kurgan olarak adlandırılmaktadır. Her ne kadar kurgan 

sözcüğünün anlamı çok farklı görüĢler öne sürülmüĢse de, kanımızca bu sözcük mezarı 

koruyan anlamında kullanılmaktaydı. Kurgan üzerine yığılan toprağın akıp gitmesini 

önlemek amacıyla çevresi daire biçiminde taĢlarla (krepis) çevrelenmektedir. Kurganlar 

daire biçiminde yapıldığı gibi, kare biçiminde olan ve bir giriĢ-çıkıĢ yolu olanları da 

bulunmaktadır. Bazı kurganlar ise, mezar odası üzerine toprak yerine, irili ufaklı taĢların 

yığılmasıyla oluĢmaktadır.  

             Bozkır kültüründe bu tür kurganların kökeni, Kimmer ve Ġskitlere değin 

uzanmaktadır. Herodotos‟un vermiĢ olduğu değerli bilgilerden, Ġskit Krallarının 

kurganlarının nasıl yapıldıklarını öğrenmekteyiz; “….Kralları öldüğü zaman…ceset 

imparatorluğun en uzak ilkesi olan Gerrbos ilkesine götürülür… o bölgede eni ve boyu 

dörtgen biçiminde olan büyük bir mezar kazarlar ve hazır olduğu zaman ölüyü 

getirirler… mezarın içine çimen yayılır, kral üzerine konur, sazlarla örtülür… bu tören 

tamamlanınca herkes mezarın üzerine kürekle toprak atar ve en yüksek birbirleriyle 

yarıĢa girerler...” 

            Kurganlar genellikle toplum tarafından kutsal sayılan yerlere yapılıyordu; bu tür 

yerler dağ tepeleri ve etekleri, yaylalar, ormanlık alanlar, ırmak kenarları ve göl 

yatakları olabilmektedir. Kurganların çok çeĢitli alanlarda yapılmasında, oldukça geniĢ 

bir coğrafi bölgeye yayılan Türk topluluklarının komĢu kültürlerin etkisinde kalmasının 

büyük etkisinin olduğu anlaĢılmaktadır. Sözünü ettiğimiz bu alanlar, yerleĢim 

bölgelerine uzak ve oldukça zor ulaĢılabilen yerlerde bulunmaktaydı. Bu yüzden ceset 

gömülmek üzere gerektiğinde çok uzaklara taĢınabilmekteydi. Gezginlerin vermiĢ 

olduğu değerli bilgilere göre, bu uzaklığın aylarca sürmesi, insanı ĢaĢkına 

çevirmektedir. 

(Eski çağ ve Orta Çağ‟da Türklerde Kurgan Yapma Geleneği, Prof. Dr. Oktay 

Belli, Ġstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi, Türkiye, Türkler Ansiklopedisi, 3. 

Cilt, 927. Sayfa) 
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ÇALIġMA YAPRAĞI 

FOTOĞRAF ĠNCELEME( ALTIN ELBĠSELĠ ADAM) 

 

 

 

1.Fotoğrafta neler görüyorsunuz? 

2.Fotoğrafta hangi hayvanlar var? 

3.Fotoğraftaki kiĢi kim olabilir? 

4.Bu fotoğraf hangi dönemin figürünü yansıtmaktadır? 
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EK-2B: Ġslamiyet Doğuyor 

Kazanım 2: Ġslamiyet‟in ortaya çıkıĢını ve beraberinde getirdiği değiĢimleri yorumlar. 

Süre: 40-40 dk. 

              Ġslamiyet‟in ortaya çıktığı dönem ve coğrafyaya bakıldığı aman Arap 

yarımadasının insan hakları konusunda oldukça baĢarısız olduğu ortaya çıkmıĢtır. Kadın 

hakları, kölelik, siyasi haktan yoksun yapılanmalar bu coğrafyada yaĢamı daha da zora 

sokmaktadır. Hz. Muhammed‟in bu coğrafyada Ġslamiyet‟le beraber getirdiği 

reformların toplumları siyasi, kültürel, ekonomik ve toplumsal dini boyutlarını 

etkilediği görülmektedir. Bu derste öğrencilere Ġslamiyet öncesi dönemle Ġslamiyet‟le 

beraber değiĢen durumlar hakkında değerlendirmeler yapmaları beklenecektir. Bu 

süreçte değiĢim ve sürekliliği algılama, eleĢtirel düĢünme araĢtırma yapma, tarihsel 

empati yapma becerileri geliĢtirirken, insan haklarına duyarlılık, eĢitlik, adalet, 

kadın hakları, farklılıklara saygı değerlerini geliĢtirirler. 

HEDEFLENEN ÖĞRENME ÇIKTILARI 

 Bütün öğrenciler Ġslamiyet öncesi Arap yarımadasının sosyal ve ekonomik 

faaliyetlerini bilirler. 

 Birçok öğrenci Ġslamiyet‟in doğuĢuyla meydana gelen değiĢimleri analiz eder. 

 Bazı öğrenciler Ġslamiyet‟in ortaya çıkıĢını ve beraberinde getirdiği değiĢimleri 

değerlendirir. 

 

ANA ETKĠNLĠKLER 

1.) ÇY-1 öğrencilere dağıtılır. Bu ÇY‟ da “Veda Hutbesinin” orijinal dilde yazılmıĢ 

metni bulunmaktadır. Okul bir imam hatip ortaokulu olduğu için Arapça yazılmıĢ bu 

metnin ne olduğunu okumaları konusunda öğrenciler yönlendirilir.  

2.)ÇY-2‟ de “Veda Hutbesinin “ Türkçe‟ si bölüm kesilerek öğrencilere dağıtılır, 

mesajlardan bunu; 
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 kim söylemiş? ,kime söylemiş? ,nerede söylemiş? ,ne zaman söylemiş? 

Olabileceklerine yönelik sorular yöneltilir. 

3.)ÇY-2 dikkate alınarak bu metnin söylendiği kalabalıktaki kiĢilerden biri olduklarını 

hayal etmeleri istenir. 

4.)ÇY-2 dikkate alınarak bu metinde hangi mesajların bulunduğu ve bu mesajların 

evrensel bir içeriğe sahip olup olmadıklarını tartıĢmaları istenerek, günümüz ile 

iliĢkilendirilmeleri beklenir. 

 

      BAġLANGIÇ: 

1.) Sınıfa getirilen Ġslamiyet öncesi Arap yarımadası haritasından yararlanılarak Arap 

yarımadasının komĢuluk iliĢkileri hakkında tahminde bulunmaları istenir . 

2.) Arap yarımadasından toplumsal hayatın nasıl olduğu konusunda öğretmen 

öğrencilere kısa bilgiler verir. 

 

BĠTĠġ 

     Öğrencilerden “Veda Hutbesi” dinleyen bir gazeteci olduklarını, mesajları dünyaya 

hangi Ģekilde duyururlardı, çalıĢmasını isteyerek ders tamamlanır. 

 

 

  



110 

ÇalıĢma Kağıdı “Veda Hutbesinin Mesajları” 

VEDA HUTBESĠ 

“Allah‟a hamd ü senâ ederiz. O‟na döneriz. Nefislerimizin fenalıklarından ve kötü 

emellerinden O‟na sığınırız. Allah‟ın hidayet ettiğini kimse yoldan çıkaramaz. Allah‟ın 

ĢaĢırttığını kimse yola koyamaz. ġehadet ederim ki, Allah‟tan baĢka tanrı yoktur. Birdir, 

eĢi ve ortağı yoktur. Yine Ģehadet ederim ki, Muhammed, O‟nun kulu ve resulüdür. 

Ey Allah‟ın kulları! Allah‟tan korkmanızı, O‟na itaat etmenizi vasiyet ederim. YaĢatan, 

öldüren O‟dur; her Ģeye kâdirdir. Sözünü gerçekleĢtirdi; kuluna yardım etti, aleyhinde 

birleĢenleri bozguna uğrattı. 

Ey nâs; beni dinleyin! Belki bu yıldan sonra, bu mevkide sizinle bir daha buluĢamam. 

Ġslamiyet‟ten önceki zamana ait bütün cahiliyet âdetlerini ayağımın altına alıp 

çiğniyorum. 

Bir Arabın Arap olmayan yabancıya, bir yabancının bir Araba üstünlüğü yoktur. Çünkü 

bütün insanlar Âdemoğullarıdır. Âdem de topraktandır. 

Ey nâs; sözlemi dinleyin ve anlayın. Her Müslüman, diğer Müslümanın kardeĢidir. 

Bütün mü‟minler kardeĢtir. Bir kimseye kardeĢinin malı helâl olmaz; meğer ki gönül 

rızasıyla vermiĢ ola. Kendinize zulüm etmeyin. 

Kölelere gelince: Onlara kendi yediklerinizden yedirin ve giydiklerinizden giydirin. 

Affedemeyeceğiniz bir hatayı iĢlerlerse, onlardan ayrılın. Onlar da Allah‟ın kullarıdır ve 

kötü muameleye layık değildirler. 

Cahiliyet âdetlerini ayağımın altına alıp çiğniyorum. Bütün kan gütme davaları 

tamamıyla kaldırılmıĢtır. Bunlar, yalan ve uydurma Ģeylerdir. Ortadan kaldırılan ilk kan 

davası, Abdulmuttalib oğullarından Haris‟in kan davasıdır. 

Her türlü riba da (faizcilik) kaldırılmıĢtır. Allah, “riba yoktur” diyor. Ortadan 

kaldırdığım ilk riba, amcam Abdulmuttalib oğlu Abbas‟ın ribasıdır. Sermayeleriniz yine 

sizindir. Ne zulmediniz, ne de zulüm görünüz. Borçlular, alacaklılara ancak aldıkları 

parayı iade edecektir. 
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Ey nas! Sizin, kadınlarınız üzerinde bir takım haklarınız vardır. Onlar sizin haklarınıza 

riayet etmelidirler. Onların da sizin üzerinizde hakları vardır. Onlara karĢı iyi 

davranınız. EĢlerinize Ģefkatle muamele ediniz. Siz onları Allah‟ın ahdi ile aldınız. 

Onlar size Allah‟ın ahtiyle helâl olmuĢtur. 

Ey nâs!kadınlarınız ve mallarınız, Allah‟ınıza kavuĢacağınız zamana kadar, bugün nasıl 

mukaddes bir günse, bu aylarınız nasıl mukaddes aylarsa ve bu belde nasıl kutlu bir 

belde ise, öylece mukaddestir. Her birinizin kanı vemalı ötekine haramdır. Kıyamet 

gününde Allah‟ın huzuruna çıkacaksınız.  O da, size yaptıklarınızı bir bir soracak ve ona 

göre mükafat ve mücazat verecektir. Sakın bundan sonra kafirler gibi hazım olup 

birbirinizin boynunu vurmayınız. Nezdinde bir emanet bulunan kimse, bu emaneti kime 

ait ise ona vermelidir. 

Ey nâs! Size öyle bir Ģey bırakıyorum ki,  ona sımsıkı sarıldıkça yanlıĢ yola 

sapmazsınız. O da, Allah‟ın kitabı ve Resûlü‟nün Sünneti‟dir. 

Allah, her hak sahibinin hakkını vermiĢtir. Bu sebeple, varisleri çin vasiyet yapmaya 

lüzum yoktur. Çocuk, kimin yatağında doğduysa ona aittir. Zina edenlerin hak ettikleri 

Ģey had‟dir. Onların hesabı Allah‟a aittir. Babasından baĢkasına ait olduğunu iddia 

edenler, efendilerinden baĢkalarına katılan köleler; Allah‟ın lanetini kazanırlar. 

Ey nâs! Bir kadının, kocasının izni olmadıkça, onun malından bir Ģeyi baĢkasına 

vermesi caiz değildir. Borç ödenmelidir. Kiralanan mal geri verilmelidir. Hediyeye, 

hediye ile mukabele etmek yaraĢır. BaĢkalarına kefil olan kimse, kefaletin 

sorumluluğunu yüklenmiĢ demektir. 

Ey nâs! ġeytan, sizin bu yurdunuzda tapılmaktan ümedini kesmiĢtir. Bilakis, hor 

gördüğünüz bir takım amellerle hoĢnud olur. Dininiz hususunda ondan sakınınız. 

Ey nâs! AĢırı olmaktan, ifrattan sakının. Evvelkilerin mahvolmalarına sebep, dinde aĢırı 

olmalarıdır. Nesi, küfrün aĢırısıdır. Küfredenler, onunla saptılar. Onu bir yıl helâl 

sayarak, bir yıl haram sayarak allah‟ın kan dökmeyi yasak ettiği ayları geciktirmek ve 

böylece allah‟ın haram kıldığını helâl kılmak, helâl ettiğini haram saymak isterler. 

Zaman dndü dolaĢtı, nice deviler yaptı; yine Allah‟ın yeri göğü yarattığı sıradaki hali 

üzere geldi. Allah nezdinde ayların sayısı onikidir. Dördü haram aylardır; üçü ardarda 

gelir. Receb ise tektir. 
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Her kâtil, suçundan kendisi mes‟uldür. Hiçbir katilin iĢlediği suç, çocuklarına Ģâmil 

olmaz. Hiçbir oğlun ve kızın suçu babayı sorumlu kılmaz. 

Müslümanları doğru yola yönelten adam kesik burunlu bir zenci de olsa, ona itaat edin 

ki, cennete giresiniz. 

Burada hazır bulunanlar, bulunmayanlara sözlerimi tebliğ etsinler. Olabilir ki burada 

bulunmayanlar içinde; arz ettiklerimi bulunanlardan daha fazla hatırlayacak olanlar  

çıkar. 

Teblik ettim mi? “Ashab-ı kiram; 

- Evet, dediler. Bunun üzerine Allah Resûlü; 

“ġahit ol ya Rab!” dedi ve devesini sürüp yürüdü. 

Hutbenin ardından Resulullah Efendimiz,öğle ve ikindi namazlarını kıldırdı. AkĢama 

yakın, evesi Kasva‟nın üzerindeyken Ģu âyet-i kerime nazil oldu: “Ġte bugün, sizin için  

dininizi kemâle erdirdim. Üzerinizdeki nimetimi tamamladım ve size din olarak 

Ġslamiyet‟i seçip kabul ettim…” 

Resulullah Efendimiz bu âyet-ikerimeyi okuyunca sahabe-i kiram sevince boğuldular. 

Yalnız Hz. Ebubekir ağlıyordu. Zira Resûlullah‟ın risâletinin tamamlanıp yakında  bu 

âlemden göçeceğini anlamıĢtı. Bu da, O‟nın Resûlullah‟a düĢkünlük, incelik ve 

hassasiyetinin baĢka bir göstergesidir. 

Arafat‟tan Müzdelife‟ye, oradan da Mina‟ya geldiler. Daha sonra kurban kesme 

mevkiine gelen Resûlullah, ömür sürdüğü her yıl için bir kurban olmak üzere 63 tane 

kurban kestiler saçlarını traĢ ettirip hatıra olarak sahabilerine dağıttılar. Bu tavrı da, 

yakında dâr-ı ukbaya göç edeceğine delâlet ediyordu. Bu sırada Halid b. Velid; “Bana 

alnınızın üzerinden bir tutam veriniz” isteğinde bulunmuĢ; Hz. Peygamber Efedimiz de, 

ömürboyu muzaffer olması için dua ederek isteğini yerine getirmiĢti. O saç ve duanın 

bereketiyle girdiği her savaĢtan galip çıkan Hz. Halid, “Ben, onu hangi tarafa 

yönelttimse, orası fetholundu.” DemiĢtir. 

Resûlullah, daha sonra diğer ziyaret ve vazifeler tamamlayıp Medine‟ye dönmüĢlerdir. 

Bu, Efendimizin ilk ve son haccı olmuĢtur. 
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EK-2C: Gevher Nesibe Hatun  Medresesi 

Etkinlik no:1 

Kazanım: Türklerin Anadolu‟yu yurt edinme sürecini XI ve XIII yüzyıllar kapsamında 

analiz eder. 

Süre: 40+40+40 dk. 

 

 

 

   

Anahtar soru:                                                                                                     

Bir tarihi mekân nasıl 

incelenir? 

 

Dersin amacı: 

Birinci elden kaynakların 

araçlarından biri olan mekân 

incelemesini yaparak tarihsel empati 

becerisi ile geçmiĢten günümüze 

Ülkemizin zengin bir tarihe ve kültüre sahiptir. Sahip olunan zenginliği anlamlı 

kılabilmek için tarihi alanlarımız eğitim öğretim sürecinde aktif kullanılması 

gerekir. Anadolu‟nun Türk yurdu olmasında önemli bir role sahip olan Büyük 

Selçuklu Ġmparatorluğu ve Anadolu ( Türkiye) Selçuklu Devleti ile birinci ve 

ikinci Anadolu Beylikler dönemlerinde yapılan hanlar, kervansaraylar, 

medreseler, camiiler, darüĢĢifalar, kapalı çarĢılar, kaleler vb. gibi yapılar 

Anadolu‟nun Türk yurdu olma sürecini pekiĢtirmiĢtir.  

Bu yapıların dersler kapsamında ziyaret edilmesiyle öğrenciler ziyaret edilen 

tarihi mekân ve döneme ait 1. elden kaynaklardan bilgi edinecek, bu süreçte 

gözlem ve araĢtırma yapma, iletiĢim kurma, yaratıcı düĢünme becerileri ile 

kültürel mirasa saygı, sorumluluk ve estetik değerlerini geliĢtireceklerdir. 

Ayrıca öğrencilerin, tarihi mekânları korumaya yönelik tutumların geliĢmesi 

de beklenmektedir. 
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HEDEFLENEN ÖĞRENME ÇIKTILARI 

Bütün öğrenciler tarihi yapılara düzenlenen gezilerde bu yapıların nasıl 

inceleneceğini kavrar ve Anadolu‟daki  

Selçuklu yapıları hakkında bilgi edinir.  

Birçok öğrenci tarihi yapıların bulunduğu yerleĢim yeri açısından önemini 

özellikle dönemin sosyal ve kültürel yaĢamı açısından değerlendirir. 

 Bazı öğrenciler ziyaret ettiği diğer tarihi yapıları  

Selçuklu dönemi yapıları ile karĢılaĢtırarak bu yapıların mimari özellikleri 

hakkında çıkarımlarda bulunur. 

 

BAġLANGIÇ 

 1) Tarihi mekâna ulaĢamadan önce öğrencilere ÇY-1 dağıtınız. Fotoğrafı 

inceleyerek soruları cevaplamalarını sağlayınız. 

 2) Tarihi mekâna ulaĢıldığında öncelikle taç kapıların bulunduğu Güney Cephe 

önünde durularak ÇY-2‟yi öğrencilere dağıtınız ve buradaki 1. 2. ve 3. Soruları 

cevaplandırmalarını isteyiniz. 

 3)Yapının diğer cephelerini gezerek doğu cephesinde yer alan Kümbet önünde 

durarak ÇY-2‟deki 4. 5. Ve 6. Soruları cevaplandırmalarını isteyiniz.  
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ANA ETKĠNLĠKLER  

1) Bilgi yaprağı – 1‟i öğrencilere buradaki motiflerin günümüzde hangi kurumlar 

tarafından kullanıldığını görmelerini sağlayınız. 

  2) ÇY-4‟ü öğrencilere dağıtınız hayal güçlerini kullanarak çalıĢma kağıdın da 

yer alan soruları cevaplamalarını isteyiniz. 

  3) Daha sonra sınıfı bahçede daire biçiminde toplayınız. Ardından bir 

öğrenciden “Kim ?” diye sorarak baĢlayınız, hemen ardından yanındakine “ 

Kiminle ?”, onun yanındakine “Nerede ?”, onunda hemen yanındakine “Ne 

yapıyorlar ?”diye sorunuz.  

     Bunu seri Ģekilde sorarak, dairdeki dönüĢümü tamamlayınız. 

 4) Öğrencilere ÇY-5‟i dağıtarak birinin verilen metni yüksek sesle arkadaĢlarına 

okumasını sağlayınız. Hemen ardından çalıĢma kağıdında yer alan soruları 

cevaplamalarını isteyiniz. 

 5) ÇY-6‟yı dağıtarak soruları cevaplamalarını isteyiniz. 

 6) Öğrencileri giriĢ kapısı önünde sıraya girerek ikiĢer kiĢilik gruplar 

oluĢturmalarını ve birbirlerinin kollarına girmelerini isteyiniz. Öğrenciler ikili 

gruplar halinde yapının medrese bölümünü gezeceklerdir. EĢlerinden birinin gezi 

süresince gözlerini kapatmasını, diğerinin ise gözü kapalı arkadaĢını kolundan 

tutarak yapıyı gezdirmesini isteyiniz. Bu süreçte rehber konumunda olan 

öğrencinin gördüklerini eĢine anlatması yer yer yapının duvar, kapı, tablet gibi 

çeĢitli unsurlarına dokunmalarını sağlamalıdırlar. Rehberlik edilen öğrenciler bu 
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BĠTĠġ 

       BitiĢ etkinliği olarak öğrencilere ÇY-9‟u dağıtarak burada verilen hikâyeyi 

okuyarak soruları yanıtlamalarını isteyiniz. Hemen ardından sınıf mevcudiyetine 

göre öğrencilerden beĢer veya onar kiĢilik guruplar oluĢturmalarını ve verilen 

hikâyeden yola çıkarak Yaratıcı Drama (doğaçlama yoluyla) gerçekleĢtirmelerini 

sağlayınız. 



117 

 

 



118 

 



119 

 

 



120 

 



121 

 



122 

 



123 

 



124 

 



125 

 

 



126 

EK-2D: Türkler ve Ġslamiyet 

Kazanım3  Türkler Ġslamiyet‟i kabulleri ile birlikte siyasi, sosyal ve kültürel alanlarda 

meydana gelen değiĢimleri fark eder. 

Süre:  40+40 dk 

 

 

Anahtar Soru:  Türk-Ġslam 

kültürü denince aklınıza neler 

geliyor? 

 

Dersin Amacı:  Türkler ‟in 

Ġslamiyet‟ e geçiĢleri ile 

geçiĢleriyle beraber devam 

eden ve değiĢen siyasi, sosyal 

ve kültürel geliĢmeleri 

değerlendirir. 

 

Türklerin tarih sahnesine çıktıkları günden bu güne farklı coğrafyalarda 

bulundukları ve bu yerlerde farklı kültürler ve dinlerle karĢılaĢtıkları görülmüĢtür. 

Türkler gök tanrı inancından Ģamanizme, birçok inancı benimsemeleri kaçınılmaz 

olmuĢtur. Türklerin Hz. Ömer döneminde Ġslamiyet‟le ilk temasları 

gerçekleĢtirilmiĢ, ancak daha kitlesel geçiĢler 751 Talas SavaĢı ile meydana geldiği 

görülmektedir. Ġslamiyet‟e geçiĢ ile birlikte meydana gelen değiĢimleri 1. elden 

kaynaklarla hazırlanan etkinliklerle iĢlenen dersle öğrencilerin, tarihsel empati 

kültürel mirasa duyarlılık, değiĢim ve süreklilik gibi becerileri kazanmaları 

beklenirken, farklılıklara saygı, adalet, eĢitlik değerleri geliĢir. 
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HEDEFLENEN ÖĞRENME ÇIKTILARI 

Bütün Öğrenciler, kurulan ilk Tük-Ġslam devletleri hakkında teorik bilgiye                 

sahip olacaklardır. 

Birçok Öğrenci, Türklerin Ġslamiyet‟e geçiĢi ile beraber yaĢanacak değiĢimlerin 

farkını kavrayacaklardır. 

Bazı Öğrenciler Türk-Ġslam kültürünün oluĢum sürecini, etkilerini 

değerlendirecektir. 

BAġLAGIÇ 

1-Öğrencilere kendi tarih Ģeritlerini oluĢturmaları için kağıtlar dağıtılır, kendi tarih 

Ģeridini oluĢturan öğrencilerden Türk-Ġslam devletleri ile ilgili öğrencilere göre bir 

sıralama yapmaların istenir.( Milat olarak ta bu konuda gördükleri, düĢündükleri bir 

dönüm noktasını savaĢ, olay… vs. yerleĢtirmeleri istenir. Gerekçelerini de tarihleri 

yerleĢtirdikleri kısma belirtmeleri istenir. 
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ANA ETKĠNLĠKLER 

1- Öğrencilere ilk Türk-Ġslam devletlerinin teorik bilgileri öğrencilere öğretmenler 

tarafından aktarılacaktır. 

2-Öğrencilere ÇY-1 dağıtılacaktır. Bu etkinlik “Paralar” etkinliği olup etkinlikteki 

sorulara cevap vermeleri beklenilecektir. Bu etkinlikte Karahanlı paraları ile 

Göktürk paraları karĢılaĢtırılacak, dönemsel çıkarımda bulunmaları istenecektir. 

Paraların üzerindeki sembollerin ne anlattığı dönemin iktisadi, siyasi, kültürel ve 

estetik yaklaĢımları hakkında çıkarımda bulunmaları sağlanacaktır. Döneme ait bir 

kanıt olan paralar etkinliği ile öğrencilerin bir tarihçi gibi yaklaĢmaları 

sağlanacaktır. GeçmiĢten günümüze süreklilik ve değiĢim algıları hakkında bir 

farkındalık oluĢturulacaktır. 

3-ÇK-2 dağıtılacaktır. Bu etkinlik “ Samanra Ulu Camii “ olup öğrencilerin 

soruları cevaplamaları istenecektir. Bu mimari yapı fiziki Ģartları ile öğrenciler 

tarafından değerlendirilmeleri istenecektir. 

4-ÇY-3 Divan-ı Lügati Türk‟e ait tıpkı basım etkinlik kağıtları öğrencilere 

dağıtılarak metnin dili, anlatımı, içeriği açısından tahminde bulunmaları 

istenecektir. 

Kim? ,Kimlerle? ,Nerede? ,Niçin? ,Ne zaman?  Sorularıyla çalıĢma devam 

ettirilecektir. 

Sonuç: 

 Öğrencilerden o dönemde yaĢayan bir seyyah olduklarını hayal etmelerini ve bu 

dönem ile ilgili seyahatnamelerine ne yazacaklarını belirtmeleri istenir. 
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ÇALIġMA KAĞIDI „‟PARALAR‟‟ 

RESĠM ĠNCELEME 

A-) ……………………… PARALARI 

       

B-)………………………… PARALARI 

                  

 

1-)Resimdeki paralar hangi döneme ait olabilir?(Ġslamiyet öncesi-sonrası) 

2-)A görselindeki paralar bize hangi ipuçlarını veriyor(ekonomik, siyasi…vs.) 

3-)B görselindeki paralarda hangi alfabe kullanılmıĢ olabilir. 
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KÖK TÜRK PARALARI 

 

SEMBOLLERĠN ANLATTIKLARI 

……………………………………………………………………………………………

…………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………

…………………………………………….. 

 

KARAHAN PARALARI 

                                           

SEMBOLLERĠN ANLATTIKLARI 

……………………………………………………………………………………………

…………………………………………. 

……………………………………………………………………………………………

…………………………………………. 
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ÇalıĢma Yaprağı “SAMARRA” 

 

 

SORULAR: 

1.Bu yapı ne olabilir? 

2. Bu yapı hangi amaçla yapılmıĢ olabilir? 

3. Bu yapıyı kimler yapmıĢ olabilir? 
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ÇalıĢma Yaprağı 'DĠVAN-I LÜGATĠTĠ TÜRK' 
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EK-2E:  Medeniyete Yön Yeren Yollar 

Kazanım5: Tarihi ticaret yollarının toplumlar arası siyasi, kültürel ve ekonomik 

iliĢkilerdeki rolünü açıklar.  

 

 

Anahtar soru 

Ġpek Yolu‟na hâkim olmanın 

sağlayacağı kazanımlar nelerdir? 

TartıĢınız. 

Dersin Amacı 

Tarihi ticaret yollarının 

hâkimiyetinin kazandıracağı 

sosyal, ekonomik, siyasi 

kazanımları değerlendirerek, 

çıkarımda bulunur. 

 

Tarihten Günümüze devletlerin ve toplumların ekonomik, sosyal ve siyasal 

bakımından Ģekillenip geliĢmesinde çeĢitli faktörler etkili olmuĢtur. Ülkenin yer 

altı ve yerüstü kaynaklarından, ticaret yollarına yakınlığı ya da uzaklığına kadar 

birçok unsur ülke insanlarının kaderine yön vermiĢtir. Bir devletin en önemli 

zenginlik kaynağı iyi yetiĢmiĢ insan gücüyse de insan faaliyetleri üzerinde 

coğrafyanın göz ardı edilemez bir tesiri vardır. Tarih boyunca yer altı ve yerüstü 

Kaynakları bakımından zengin, üzerinden ticaret yolları geçen ve ticaretle 

uğraĢan devletler genelde güçlü bir yapıya sahip olmuĢlardır. Ġlkçağlarda 

Anadolu‟da Ġzmir yakınlarındaki Sard tan baĢlayıp Ninova‟ya ve oradan Ġran‟a 

kadar uzanan kral yolu meĢhurdur. Tarihteki en meĢhur ticaret yolları ise Ġpek ve 

Baharat yollarıdır. Doğunun değerli ürünlerini Ortadoğu ya ve Avrupa‟ya 

ulaĢtıran bu yollara sahip olmak bölgede yer alan devletler için büyük bir önem 

arz etmiĢtir.  

Bu dersle öğrenciler devletlerin geliĢmesinde kaynakların, ürünlerin ve ticaret 

yollarının önemini öğrenirken tarihsel empati, eleĢtirel düĢünme, tarihsel 

sorgulama, mekanı algılama, harita kullanma, sosyal katılım becerileri ile 

çalıĢkanlık değeri kazanır. 
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ÖĞRENME ÇIKTILARI 

BÜTÜN ÖĞRENCĠLER kaynakların, ürünlerin ve ticaret yollarının 

devletlerin geliĢimi açısından önemini kavrar. 

BĠRÇOK ÖĞRENCĠLER kaynakların ürünlerin ve ticaret yollarının, 

devletlerin geliĢimi için önemini ve zamanı ve kronolojiyi algılama becerisini 

kullanarak tarihten örnekler vererek açıklar. 

BAZI ÖĞRENCĠLER kaynakların ürünlerin ve ticaret yollarının devletlerin 

geliĢmesindeki katkısını ve önemini tarih ve günümüzü karĢılaĢtırarak 

değerlendirir. 

 Bu dersle öğrenciler devletlerin geliĢmesinde kaynakların, ürünlerin ve ticaret 

yollarının önemini öğrenirken tarihsel empati, eleĢtirel düĢünme, tarihsel 

sorgulama, mekanı algılama, harita kullanma, sosyal katılım becerileri ile 

çalıĢkanlık değeri kazanır. 

Süre: 

40+40 dakika  
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BaĢlangıç  

Öğrencilerden çevrelerindeki insanların hayatlarını nasıl kazandıklarını 

düĢünmelerini isteyip dönüt alınız. Eğer sosyal ekonomik anlamda benzer sosyal 

çevreden gelen öğrencilerden oluĢan bir sınıfınız varsa, Ģehir dıĢında yaĢayan ve 

farklı meslekleri olan uzak akraba ve tanıdıklarını da düĢünmelerini isteyiniz. 

Öğrencilerden dönüt alırken kimi insanların el becerileri sayesinde (marangozluk, 

terzilik ve talimat iĢleri gibi), kimi insanların toprakları sayesinde (çiftçilik gibi), 

kimi insanların diğer mal varlıkları sayesinde (ev, apartman, arsa gibi),kimi 

insanların çalıĢtıkları hizmet sektöründeki becerileri sayesinde(aĢçılık, garsonluk, 

Ģoförlük gibi).hayatlarını kazandıklarını, her insanın bütün bu beceri ve mal 

varlığını sahip hepsine birden aynı oranda sahip olamayacağını düĢünmelerini 

sağlayınız. 

Ardından öğrencilere insanların birbirinden farklı nedenlerle hayatlarını 

kazanmalarında olduğu gibi devletlerinde birbirlerinden farklı olduğu ve 

devletlerin geliĢmesinde farklı unsurların etkili olabileceğini açıklayınız. Bazı 

devletler daha çok eğitimli insan gücüyle geliĢirken, bazılarının yer altı 

kaynakları vb. ile geliĢebildiğini, ikisine birden sahip olanlarının daha büyük 

avantaja sahip olduklarını belirtiniz. 
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ANA ETKĠNLĠKLER  

1) Öğrencilere ÇY-1 de yer alan zihin haritasını dağıtıp doldurmalarını 

isteyiniz. Ayrıca her kutuyu doldurmalarının gerekli olmadığını ve 

isteyenlerin de ek kutu ekleyebileceklerini belirtiniz. Daha sonra 

öğrencilerden yanlarında bulunan arkadaĢlarıyla cevaplarını karĢılaĢtırıp 

bunları genel baĢlıklar altında üzerinde çalıĢtıkları haritalarda hata varsa 

karĢılaĢtırarak düzeltme yapmalarını isteyiniz. 

2) Daha sonra bütün gruplara Bilgi Yaprağı-1 dağıtarak okumalarını isteyiniz. 

3) ÇY-5 dağıtarak buradaki soruları Bilgi Yaprağı-1 i esas alarak 

cevaplamalarını isteyiniz.4.ve 5. Soruların birleĢtirmelerini isteyiniz.  

4) Nispeten alt düzeydeki öğrencilere ÇY-2 yi diğerlerine ise ÇY-3 ü veriniz. 

Bu haritaların üzerinde ipek yolunu kırmızı ve baharat yolunu yeĢil renkle 

çizmelerini isteyiniz. Sonra ticaret yollarının geçtiği yerleri gösteren ÇY-4 ü 

bütün gruplara veriniz. Öğrencilerin  

5) Sadece üst grup öğrenciler tarafından cevaplanması yeterli olacaktır. 

SONUÇ 

Etkinlikler sonucu öğrencilerden ticaret yollarının ülkeler arasındaki siyasi, kültürel 

ve ekonomik alandaki betimleyen bir metin yazılmaları istenebilir. 
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EK-2F: Öğrenci ÇalıĢmaları 
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EK-3: Ünite Planı 
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EK-4: Sosyal Bilgiler Dersine Yönelik Tutum Ölçeği 

Sevgili öğrenciler, 

AĢağıda sizin sosyal bilgiler dersiyle ilgili düĢüncelerinizi öğrenmek için hazırlanmıĢ 

tutum cümleleri bulunmaktadır. Bunların hiç birinin kesin doğru ya da yanlıĢ yanıtı 

yoktur. Önemli olan sizin sorularla ilgili gerçek duygu ve düĢüncelerinizi 

belirtmenizdir. Sosyal Bilgiler dersine yönelik tutum cümleleri ile her cümlenin 

karĢısında "Tamamen Katılıyorum", "Katılıyorum", "Kararsızım", 

"Katılmıyorum" ve "Hiç Katılmıyorum" olarak beĢ seçenek yer almaktadır. Lütfen 

cümleleri dikkatli okuyarak kendinize uygun seçeneği "X" iĢareti koyarak iĢaretleyiniz. 

Her cümle için Yalnızca bir seçeneği iĢaretleyiniz. Cevaplama sırasında göstereceğiniz 

özen ve yardımlarınızdan dolayı Ģimdiden teĢekkür ederim. 

        Nesibe ġENER 
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1. Sosyal bilgiler dersini severim      

2. Sosyal bilgiler dersinin biran önce bitmesini isterim      

3. Sosyal bilgiler dersine girerken büyük sıkıntı duyarım.      

4. Sosyal bilgiler dersini çalıĢmayı severim.      

5. Sosyal bilgiler dersini öğrenmekte güçlük çekerim.      

6. Sosyal bilgiler dersini günlük yaĢamımda kullanırım.      

7. Sosyal bilgiler dersinde daha fazla derse katılmak isterim.      

8. Sosyal bilgiler dersi çalıĢırken canım sıkılır.      

9. Sosyal bilgiler dersinden hoĢlanırım.      

10. Sosyal bilgiler dersinden nefret ederim.      

11. Sosyal bilgiler dersi çok eğlencelidir.      

12. Diğer derslere göre Sosyal bilgiler dersini daha çok severim.      

13. Sosyal bilgiler dersinde öğrendiklerin günlük yaĢamda bir iĢe 

yaramaz. 

     

14. ArkadaĢlarımla Sosyal bilgiler tartıĢmaktan zevk alırım.      

15. Sosyal bilgiler dersini öğrenmek gereksizdir.      
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16. Sosyal bilgiler dersi benim için ilgi çekicidir.      

17. Sosyal bilgiler dersi gereksiz bir derstir.      

18. Sosyal bilgiler dersi benim eğitimim için gereklidir.      

19. Kendi yaptığım malzemelerle Sosyal bilgiler dersini daha iyi 

öğrenirim. 

     

20. Sosyal bilgiler dersi beni ürkütür.      

21. Sosyal bilgiler dersinde konuyla ilgili kendim malzeme yapmak 

isterdim. 

     

22. Zorunlu olmasam Sosyal dersini almam.      

23. Sosyal bilgiler dersine ayrılan ders saatinin fazla olmasını isterim.      

24. Sosyal bilgiler dersi sınavından korkarım.      

25. Sosyal bilgiler dersi laboratuarlı olursa daha çok zevk alırım.      

26. ÇalıĢma zamanımın çoğunu Sosyal bilgiler dersine ayırmak isterim.      

27. Laboratuar malzemelerini kullanmasını bilmediğim için Sosyal 

bilgiler dersinden korkarım. 
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EK-5: GörüĢme Formu Soruları 

Cinsiyetiniz: 

Hangi fakülteden mezun oldunuz? 

ÇalıĢma yılınız? 

Değerli meslektaĢım, aĢağıda Sasyol Bilgiler öğretmenlerinin çalıĢma yapraklarıyla 

ilgili görüĢ ve düĢüncelerini belirlemek amacıyla bir mülakat formu geliĢtirilmiĢtir. 

Mülakat sorularına vereceğiniz cevaplardan elde edilen veriler tamamen bilimsel amaçlı 

olarak kullanılacak olup formun üzerine isim yazılmayacaktır. Mülakat sonuçlarının 

sağlıklı olabilmesi için soruları samimi ve doğru olarak yanıtlamanız gerekmektedir. 

Ġlgi ve yardımlarınız için Ģimdiden teĢekkür ederim. 

         Nesibe ġENER  

GörüĢme esnasında cevap aranan sorular 

 

1- Sosyal bilgiler dersinde birinci elden kaynak (kanıt) ve ikinci elden kaynak nedir? 

2- Derslerinizde kanıt kullanıyor musunuz? Ne sıklıkta? 

3- Kanıt temelli öğretiminizdeki materyalleri nerden ediniyorsunuz? (Ders kitabı, 

internet vs.) 

4- Kanıtların öğrencilerin bilgileri üzerinde nasıl bir etkiye sahip olduğunu 

düĢünüyorsunuz? 

5- Kanıt kullanımının edinilen bilgiler kalıcılığına olan etkisini nasıl 

gözlemliyorsunuz? 

6- Kanıt kullanımı öğrencilerin hangi becerileri gösterdiklerini ya da geliĢtirdiğini 

düĢünüyorsunuz? 

7- Kanıt kullanmak öğrencilerde değer ve tutumları nasıl etkilediğini 

düĢünüyorsunuz? 

8- Kanıt kullanmak hangi değer ve tutumları geliĢtirdiğini düĢünüyorsunuz? 

9- Kanıt kullanmak sınıf yönetimine ve sınıf iklimine etkisi nasıldır? 
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EK-6: Tarihsel Yazılı Kanıt Kullanma Öz Değerlendirme Formu 

Tarihle ilgili yazılı kanıtların kullanıldığı çalıĢmanın sonunda; karĢılaĢtığınız güçlükleri, 

ilginizi çeken yönleri anlayabilmek ve belirleyebilmek amacıyla kendinizi 

değerlendirmenizi istiyorum. Bu formla ilgili sizlere herhangi bir not verilmeyeceği için 

dürüstçe ve doğru bir Ģekilde sizce uygun gelen bölüme (x) koyunuz. Yardımlarınız için 

teĢekkür ederim. 

                                                                                                                 Nesibe ġENER 

ĠFADELER Hepsinde Bir 

kısmında 

Hiçbirinde 

1.Kaynağın türünü belirleyebildim.    

2.Kaynağın hangi tarihe ait olduğunu bulabildim.    

3.Kaynağın kim tarafından yazıldığını bulabildim.    

4.Birinci elden kaynaklar ile ikincil kaynakları ayırt edebildim.    

5.Orijinal belgenin resmini çalıĢma kağıdında görmek ilgimi çekti.    

6.Kaynaktaki özel isimler anlamamı zorlaĢtırdı.    

7.Kanıtlar üzerinde çalıĢmak beni geçmiĢe götürdü.    

8.Kullandığım kaynaklar sayesinde kendimi bir tarihçi gibi hissettim.    

9.Tarihsel kaynaklardan tarihi öğrenmek ders kitabından öğrenmekten daha 

daha eğlenceli geldi. 

   

10.Devlet belgesini okumak hoĢuma gitti.    

11.Çok eski dönemlerde yazılmıĢ tarih kitaplarını okuma beni sıktı.    

12.Anı türünden kanıtlarla çalıĢmak hoĢuma gitti.    

13.Tablo Ģeklindeki kaynakları okumak karıĢık ve zor geldi.    

14.Mektup türünden yazılı belgeleri okuyunca kendimi mektubun yazıldığı 

dönemde yaĢamıĢ gibi hissettim. 

   

15. Kanıta soru sormakta zorlandım.    

16.Kullandığımız kaynakların dili anlayamayacağım kadar ağır geldi.    
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17.Kaynaklardaki yazının dilini günümüze uyarlayabildim.    

18. Kanıt ile ilgili hazırlanmıĢ soru sayısını fazla buldum.    

19. Kaynaklarla ilgili hazırlanmıĢ soruları anlamadım.    

20.Kaynakta yer alan metnin uzunluğu fazlaydı.    

21. Okuduğum kaynaklarla ilgili düĢüncelerimi rahatlıkla söyledim.    

22. Kanıtın konusu ile ilgili film(belgesel) izleyince kanıtı daha kolay 

değerlendirdim. 

   

23. Kaynakla ilgili harita kullanılınca daha iyi anladım.    

24.Kaynakla ilgili resim fotoğrafın olması ilgimi çekti.    

26.Kaynakların doğru olup olmadığından Ģüphe duydum.    

27.Kaynaklarla ilgili iddialara kanıt bulmakta güçlük çektim.    

28. Kaynaktan iddiayla ilgili kanıtı bulmama rağmen onu yazılı olarak 

ifade edemedim. 

   

29.ArĢiv müdürlüğüne yaptığımız gezi tarihsel kanıtları tanımamızı 

sağladı. 

   

30.Kanıtı açıklamada önceki bilgilerimden faydalandım.    

31.Tarihsel terimlerin ve kavramların anlamlarını cümlenin gidiĢinden 

çokardım. 

   

32.Kanıtları farklı etkinliklerle(örneğin gazete haberine dönüĢtürerek) 

kullanmak anlatılanı daha kolay anlamama yardımcı oldu. 

   

33.Ġki kaynağın birbiriyle çatıĢan ve çeliĢen ifadelerini bulmakta 

zorlandım. 

   

34.DeğiĢik kaynaklar kullanmak farklı bakıĢ açısına sahip olmamı sağladı.    

35.Ġki kaynağın aynı konuyu farklı yorumlaması kafamı karıĢtırdı.    

36.Ġki kaynaktan birbirini destekleyen ifadeleri bulmak kolay oldu.    

37.Tarihimizle ilgili olayları düĢmanların bakıĢ açısıyla yorumlamakta 

zorlandım. 
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